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Nye regioner
Med gennemførelsen af kommunalreformen pr. 1.
januar 2007 blev der også ændret på DOFs lokalafdelin-
ger, og dermed bliver det nødvendigt at ændre på både
navne og grænser for de rapportregioner, som Rapport-
gruppen benytter. Rapportgruppen har valgt at fort-
sætte den hidtil anvendte inddeling af landet i rapport-
regioner og har kun foretaget de nødvendige
justeringer af navne og regionsgrænser som konse-
kvens af de ændrede kommunegrænser. Navne og for-
kortelser på de af Rapportgruppen anvendte rapport-
regioner fremgår af kortet side 28.

Fugleåret 2007
I 2007 er der registreret i alt 368 fuglearter i Danmark
ifølge DOFbasen. Heraf er 62 arter på SUs liste, og 12 er
arter, der med sikkerhed er undsluppet fra fangenskab,
eller efterkommere efter fugle der er udsatte eller
udslupne, fx Indisk Gås, Moskusand, Alexanderparakit
og Undulat. 

Indledning
Årsrapporten kan med denne udgivelse fejre jubilæum,
idet dette er den 30. Årsrapport fra Rapportgruppen. 
Teksten præsenterer en samlet oversigt over forekom-
sten af en række udvalgte fuglearter- og racer i Dan-
mark. I alt omtales 149 arter/underarter, hvilket er lidt
flere end i den seneste udkomne Årsrapport (Lange &
Christensen 2007).

Mængden af data til rådighed for bearbejdningen
fortsætter med at stige, hvilket skyldes en fortsat øget
interesse for at indtaste observationer via DOFbasen
(www.dofbasen.dk). DOFbasen udgør sammen med
data fra DOFs punkttællingsprojekt, DOFs arbejds-
gruppe for truede og sjældne ynglefugle samt careta-
kerprojektet et vægtigt grundlag for en stor del af ind-
holdet i Årsrapporten. 

For 2007 findes der 911.109 observationer i DOF-
basen, som er den altdominerende kilde til Årsrappor-
ten. Hertil kommer i alt 3489 poster med ynglepar.
Samlet bidrager de store datamængder i DOFbasen til
et ganske overvældende stort datagrundlag for Årsrap-
porten, et datagrundlag, som aldrig har været større og
bedre igennem tiderne.

Thorshane, Roshage, 3. november 2007. Foto: Gerner Majlandt.
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2007 er rekordår for Nordisk Lappedykker, Sølvhejre,
Skestork, Nilgås, Havørn, Vagtel, Sorthovedet Måge,
Middelhavsmåge, Natravn, Rødrygget Svale og Kort-
tået Træløber. Yderligere 15 arter, heriblandt en række
stormfugle samt Tundrasædgås, Sort Glente, Steppe-
høg, Kærløber, Thorshane, Sabinemåge, Hvidvinget
Terne, Lille Flagspætte, Sortrygget Hvid Vipstjert ,
Hvidbrynet Løvsanger samt Savisanger har også fore-
komster langt over gennemsnittet og tæt på rekord. 

Der er også en række arter, for hvem 2007 er et deci-
deret bundår. Det gælder Rovterne, Markpiber, Rød-
strubet Piber, Høgesanger, Nøddekrige, Hvidvinget
Korsnæb og Hortulan, mens Hvidnæbbet Lom, Stor
Stormsvale, Aftenfalk, Pungmejse, Hvidsisken og Kar-
mindompap ligeledes forekommer i antal langt under
middel.

Vejret 2007
2007 er både et meget varmt og meget vådt år i Dan-
mark: Det er med 9,5 C i gennemsnit det varmeste år,
siden landsdækkende målinger startede i 1872. Det er
samtidig det tredje mest våde år med 867 mm nedbør.
På trods af den megen nedbør kommer 2007 ind på en
14. plads mht. antallet af solskinstimer med 1709 timer.
Året byder på en del vejrrekorder, der allerede starter
med en både rekordvarm og rekordvåd januar 2007, og
samlet set bliver vinteren 2006/2007 både den varme-
ste og vådeste hidtil. Januars gennemsnitstemperatur
er på 5 C, hvilket er det hidtil varmeste siden 1872. I
februar 2007 falder der 80 mm nedbør, eller mere end
det dobbelte af det normale. En god del af nedbøren

falder som sne, ikke mindst under snestormen omkring
den 22. februar over de nordøstlige egne af landet. 

Foråret starter mildt, og marts og april bliver rekord-
varme måneder. Også antallet af solskinstimer sætter
rekord. Aprils højeste temperatur på 25,6 C registreres i
Midtjylland den 26., og månedens laveste temperatur
på -5,4 C, ligeledes i Midtjylland, natten til den 4. Ned-
børen bliver på beskedne 9 mm, hvilket kun er 22 pro-
cent af normalgennemsnittet. Maj starter varmt, men
præges i midten af måneden af vestenvind og regn.
Sidst i maj og de første to uger af juni er det varmt
igen, men vejret præges fra midten af juni af vesten-
vind og lavtrykspassager, og juni bliver således usæd-
vanlig regnfuld med nedbørsrekord. Det våde sommer-
vejr med vestenvind fortsætter ind i juli og delvist ind i
august. Vejret i august bliver dog meget omskifteligt
med flere sommerdage og knap så meget regn som juni
og juli. Samlet bliver det den trejde mest våde sommer
hidtil i Danmark. 

Også september bliver en omskiftelig affære med
perioder med både østen- og vestenvind, samt såvel
flere solskinstimer som nedbørsmængder end normalt.
Septembers højeste temperatur på 23,2 C registreres
den 24. på Lolland, og laveste temperatur på 1,4 C den
5. i Midtjylland. Oktober og november bliver usædvan-
ligt varme og solrige med væsentligt mindre nedbør
end sædvanligt, dog med store regionale forskelle. Og
det – for årstiden – varme vejr fortsætter året ud, dog
uden varmerekord. Den højeste temperatur i december
er 12,3 C (den 5. december), og koldeste -7,3 C den 17. i
Midtjylland. I december er nedbørsmængden tæt på
normalen. 

Sortstrubet Lom, Nivå Bugt, 30. januar 2007. Foto: Helge Sørensen.
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Artsliste
Samlet omfatter Rapportgruppens artsliste 181
arter/racer (ekskl. træktabeller) fordelt på de følgende
5 kategorier. Arter/racer omfattet af DATSY er marke-
ret med (D) og af Punkttællingsprogrammet med (P).
Arter/racer, hvor kun yngleforekomster behandles i
Årsrapporten, er market med (Y). 

1. Sjældnere yngle-/træk-/vintergæster (< 100 fugle
årligt – seneste 10 års gennemsnit): Islom, Hvidnæb-
bet Lom, Almindelig Skråpe, Lille Stormsvale, Silke-
hejre, Sølvhejre, Sort Stork (D), Grønlandsk Blisgås,
Dværggås, Sortbuget Knortegås, Rødhalset Gås,
Rustand, Amerikansk Krikand, Rødhovedet And (D),
Kongeederfugl, Stellersand, Amerikansk Skarveand,
Sort Glente, Steppehøg, Kongeørn (D), Aftenfalk, Stri-
bet Ryle, Kærløber, Tredækker, Islandsk Stor Kobber-
sneppe, Damklire, Thorshane, Lille Kjove, Sorthovedet
Måge (D), Sabinemåge, Middelhavssølvmåge, Hvid-
vinget Måge, Gråmåge, Sandterne (D), Rovterne, Hvid-
vinget Terne (ekskl. invasioner), Lunde, Turteldue, Stor
Hornugle (D), Kirkeugle (D), Perleugle (D), Biæder,
Hærfugl, Toplærke, Rødrygget Svale, Storpiber, Mark-
piber (D), Rødstrubet Piber, Gulhovedet Gulvipstjert,
Sortrygget Hvidvipstjert, Sydlig Nattegal, Sydlig Blå-
hals (D), Nordlig Blåhals, Sortstrubet Bynkefugl, Grøn-
landsk Stenpikker, Flodsanger, Savisanger, Drosselrør-
sanger, Høgesanger, Lundsanger, Fuglekongesanger,
Hvidbrynet Løvsanger, Sibirisk Gransanger, Rødtoppet
Fuglekonge, Hvidhalset Fluesnapper, Fyrremejse, Pirol,
Nøddekrige, Rosenstær, Gulirisk, Hvidsisken. 

2. Fåtallige yngle-/træk-/vintergæster (< 1000 fugle
årligt – seneste 10 års gennemsnit): Sortstrubet Lom,
Nordisk Lappedykker, Sorthalset Lappedykker, Sodfar-
vet Skråpe, Stor Stormsvale, Rørdrum (P), Hvid Stork
(D), Skestork (D), Nilgås, Atlingand (P), Havørn (D),
Hedehøg (D), Lærkefalk, Vandrefalk (D), Vagtel, Plettet
Rørvagtel (D), Engsnarre (D), Lille Præstekrave, Hvid-
brystet Præstekrave (D), Pomeransfugl, Sortgrå Ryle,
Enkeltbekkasin, Odinshane, Mellemkjove, Storkjove,
Kaspisk Måge, Sortterne (D), Slørugle (D), Mosehor-
nugle (D), Natravn, Isfugl, Vendehals, Sortspætte (P),
Grønspætte (P), Lille Flagspætte, Bjergpiber, Vandstær
(D, P), Lille Fluesnapper, Pungmejse, Stor Tornskade
(D, P), Hvidvinget Korsnæb, Stor Korsnæb, Karmin-
dompap, Laplandsværling, Hortulan. 

3. Regelmæssige, ret almindelige arter/racer (> 1000
fugle årligt – seneste 10 års gennemsnit): Rødstrubet
Lom, Gråstrubet Lappedykker (P, Y), Mallemuk (D),
Sule, Pibesvane, Skovsædgås, Tundrasædgås, Kortnæb-
bet Gås, Blisgås, Canadagås (Y), Bramgås (D), Lysbuget
Knortegås, Mørkbuget Knortegås, Pibeand (Y), Knar-
and (Y), Spidsand (Y), Bjergand (Y), Havlit, Sortand,
Fløjlsand, Lille Skallesluger (P), Rød Glente (D, P),
Fjeldvåge (P), Fiskeørn (D), Trane (D), Hjejle (D),
Strandhjejle, Islandsk Ryle, Sandløber, Dværgryle, Tem-
mincks Ryle, Krumnæbbet Ryle, Almindelig Ryle (Y),
Brushane (Y), Skovsneppe, Stor Kobbersneppe (Y),

Lille Kobbersneppe, Stor Spove (Y), Lille Spove, Sort-
klire, Hvidklire, Svaleklire (D), Tinksmed (D), Mudder-
klire (Y), Stenvender (D), Almindelig Kjove, Sildemåge,
Dværgmåge (D), Ride (Y), Splitterne (D), Dværgterne,
Sortterne (D),  Lomvie (Y), Alk (Y), Tejst (Y), Søkonge,
Hedelærke, Bjerglærke, Skærpiber (Y), Ringdrossel (Y),
Vindrossel (P, Y), Skægmejse (P), Korttået Træløber (P),
Sortkrage, Kvækerfinke (P).

4. D/E-arter 
Alle D/E arter, som ikke behandles af SU. Det vil sige
Flamingo, Sort Svane, Indisk Gås, Snegås og Mandari-
nand. For definitioner af D/E-arter henvises til Rapport
fra Sjældenhedsudvalget.

5. Tabeller 
Rovfugletræk. 

Kategori 1 og 2 omfatter i alt 116 arter/racer, hvor den
årlige gennemsnitlige forekomst er under 1000 fugle
(inkl. ynglefugle) set over de seneste 10 år. Få store eller
små år kan hurtigt ændre det samlede forekomstbillede
i Danmark, hvorfor det som minimum er målsætnin-
gen, at alle disse arter/racer er omfattet af årlige bear-
bejdninger i Årsrapporten. 

Alle kategori 1 og 2 arter/racer, pånær Sortstrubet
Lom, Sortgrå Ryle, Enkeltbekkasin og Grønspætte, er i
år med i Årsrapporten. Herudover er Stor Hornugle,
Kirkeugle og Slørugle, som alle er omfattet af DATSY,
ikke behandlet, da Rapportgruppen ikke har adgang til
alle observationer. Ny i forhold til sidste Årsrapport er
Grønlandsk Stenpikker. Desuden er Tundrasædgås nu
flyttet til Kategori 3 som følge af de seneste års meget
store fremgang i forekomst. 

Kategori 3 omfatter 65 regelmæssige arter/racer, hvor
alle arter/racer principielt burde være omfattet af
årlige opsummeringer, hvilket dog ikke er realistisk set
i forhold til de nuværende redaktionelle ressourcer.
Behandlede arter/racer vil blive udvalgt ud fra en fau-
nistisk vurdering i form af
• tilfældige, fåtallige/sårbare ynglefugle
• væsentlige ændringer i forekomstbillede (hyppighed,

geografisk)
• danske forekomster er væsentlige for vurderingen af

den samlede bestand og/eller udvikling/yngle-
succes.

I de årlige bearbejdninger vil arter/racer, som er omfat-
tet af DATSY og Punkttælling, generelt ikke blive prio-
riteret. På Rapportgruppens liste er følgende arter
udgået i forhold til sidste år: Sangsvane, Hvinand og
Stor Skallesluger. Alle yngleforekomster af disse arter
behandles af DATSY, og arterne indgår samtidig i
Punkttællingsprogrammet. Modsat er Storspove gen-
optaget med hensyn til yngleforekomster. 

For gruppen af tilfældige, fåtallige/sårbare yngle-
fugle behandler Årsrapporten yngleforekomster (og
evt. sommerfund) af Gråstrubet Lappedykker, Canada-
gås, Knarand, Pibeand, Spidsand, Bjergand, Almindelig
Ryle, Brushane, Stor Kobbersneppe, Storspove, Tink-
smed, Mudderklire, Ride, Dværgterne, Lomvie, Alk,
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Tejst, Skærpiber, Ringdrossel, Vindrossel og Kvæker-
finke, som ikke overvåges af DATSY.

Arter/racer, hvor det samlede forekomstbillede
skønnes at være under forandring, vil også blive priori-
teret. Det gælder p.t. Mallemuk, Sule, Dværgmåge og
punkttællingsarter såsom Knarand, Rød Glente, Fjeld-
våge, Skægmejse og Korttået Træløber. 

For alle øvrige arter/racer vil en bearbejdning kun
finde sted med års mellemrum under hensyntagen til
de redaktionelle ressourcer, som er til rådighed. Såle-
des er det glædeligt, at der i år efter flere års fravær er
fundet redaktører til Pibesvane, Kortnæbbet Gås, Blis-
gås, Mørkbuget og Lysbuget Knortegås og Lille Skalle-
sluger. Og Sortkrage er nu for første gang med i Års-
rapporten. 

Kategori 4 omfatter kun D/E arter, som enten kan tæn-
kes at forekomme spontant, eller hvor der i nær-
geografier findes C-bestande (fritlevende bestande),
som muligvis vil brede sig til Danmark i fremtiden. 

Kategori 5 omfatter indtil videre alene tabel over Rov-
fugletrækket på de vigtigste lokaliteter. Ud over arter
allerede nævnt ovenfor er det Hvepsevåge, Rørhøg, Blå
Kærhøg, Duehøg, Spurvehøg, Musvåge, Tårnfalk og
Dværgfalk. SU-arter medtages ikke i tabellen, her hen-
vises til SU-rapporten.

Baggrundsstatistikker
Baggrundsstatistikker blev introduceret med sidste års
Årsrapport. Som hovedregel er artstotalen opgjort fra
1970-2006, og der findes kun for enkelte arter/racer en
komplet artstotal. Det er målet, at der etableres bag-
grundsstatistikker for alle arter/racer omfattet af Års-
rapporten, og i de kommende år vil disse løbende blive
opdateret i takt med genbehandling af og sammenstil-
ling af ældre materiale. 

Årstotalen skal udtrykke det samlede antal fugle set
pr. år i Danmark renset for gengangere. For visse
arter/racer er der usikkerhed omkring opgørelse af
årstotaler fra år til år, hvorfor baggrundsstatistikker for
visse arter/racer ikke er medtaget. 
Ved læsning skal følgende bemærkes:
• En parentes omkring et tal betyder, at ikke alle år i

10-års intervaller indgår. Det vil være anført i kom-
mentarfelt, hvilke år der mangler i statistikken. Gen-
nemsnit er alene udregnet for det antal år, hvor års-
total er til rådighed. 

• < 1 betyder, at der er færre end ét fund pr. år i et 10-
års interval (samlet 0-9 fund). > 1 betyder, at der er
mellem 10-14 fund i et 10-års interval, mens 15-20
fund er rundet op til 20 fund. Det samme gælder
ynglefund.

• For år, hvor årstotal er angivet i interval, fx 70-74
fugle, er maksimumantal anvendt. 

Temmincksryle, Værnengene, 17. maj 2007. Foto: Gerner Majlandt.
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• Hvis det samlede antal fund overstiger 100.000 fugle,
opsummeres artstotalen ikke. 

• For tidligere SU-arter/racer medtages kun fund god-
kendt af SU.

Usædvanlige forekomster og svært 
bestemmelige arter/racer
Kvalitetskontrol af data i DOFbasen varetages af DKU.
Med hensyn til svært bestemmelige arter/racer, fæno-
logi og usædvanlige antal har Årsrapportens redaktø-
rer ligeledes foretaget en kritisk gennemgang i forbin-
delse med udarbejdelsen af manuskripter, da DKU ikke
har nået at behandle alle forekomster. Især for sjæld-
nere arter/racer (Kategori 1 < 100 fugle årligt i Dan-
mark) er alle fund kritisk vurderet, og alle opfordres til
ved fund af disse arter/racer at tilføje kommentarer i
DOFbasens kommentarfelt. Fund, der er under
behandling af DKU, medtages som hovedregel ikke i
Årsrapporten.

Vi skal i den forbindelse gøre opmærksom på, at for
Islom, Hvidnæbbet Lom, Kongeederfugl, Stellersand,
Steppehøg, Aftenfalk, Kjover (ekskl. Almindelig
Kjove), Hvidvinget Måge, Gråmåge og Hvidvinget
Terne medtages kun observationer med køns-, alders-
og/eller dragtangivelse, da disse med rimelighed må
kunne forventes noteret, før en sikker bestemmelse har
kunnet finde sted. 

Årsrapportens forfattere
Forfattere og bearbejdere af artsgennemgangene er, i
alfabetisk rækkefølge: Thorkil Brandt (sædgæs, sva-
ner), Ursula Burmann (sangere), Jørgen S. Christensen
(stormfugle, rovfugle, lærker, pibere, vipstjerter, flues-
nappere), René Christensen (nogle ryler, måger, terner,
alkefugle, Gulirisk), Henning Ettrup (gæs), Ole Jensen
(kragefugle, Rosenstær, Kvækerfinke), Palle A. F. Ras-
mussen (lommer), Peter Lange (Rørdrum, Sort Stork og
Skestork, flamingoer, hønsefugle, nogle vadefugle, kjo-
ver, finker-værlinger), Arne Bo Larsen (drosler), Ras-
mus Bøgeskov Larsen (hejrer, Tredækker-Thorshane,
mejser, Pirol), Peter Lyngs (Alk og Lomvie yngel), Leif
Novrup (Fiskeørn, Vendehals), Hans Skov (Hvid
Stork), Jan Smidt (lappedykkere, ænder), Egon Øster-
gaard (brokfugle). 

Materiale
Rapportgruppen har udarbejdet Årsrapporter siden
1970. Fra og med 1978 er rapporterne udarbejdet efter
stort set samme retningslinjer, og hovedsageligt baseret
på samme kilder som nærværende rapport. Grundlaget
for rapporten er fortrinsvis DOFs lokalrapporter samt
fuglestationsvirksomheden og de rutinemæssige træk-
observationer ved en række træksteder.

Ved udarbejdelsen af artsoversigterne drager Årsrap-
portens skribenter stor fordel af og sætter stor pris på
de lokale bearbejdninger af det store materiale i DOF-
basen, som foretages af de lokale rapportgrupper, og
publiceres i lokalrapporterne. Det er et savn for Års-

rapporten, at denne lokale bearbejdning desværre kun
foregår i et mindretal af landets rapportregioner, og
herfra skal der lyde en opfordring til de faunistisk
interesserede feltornitologer ude i regionerne om at
melde sig til dette arbejde. Det er både lærerigt og
gavnligt at deltage i den proces, det er at skabe et over-
blik over fuglenes forekomst på baggrund af de mange
indtastede observationer i DOFbasen. Redaktionen vil
opfordre til, at publikationen af lokalrapporterne for-
går på internettet, således at teksterne bliver tilgænge-
lige for offentligheden så hurtigt som muligt.

Der er ved redaktionens slutning i september 2008
udgivet følgende lokalrapporter for 2007: Fugle og Dyr i
Nordjylland 2007 samt Rørvig Fuglestation 2007. Lokal-
rapporterne fra Vestjylland (Årsrapporten 2007, publice-
ret i Sandeviften), Østjylland (Fugle i Østjylland 2007),
Fyn (Årsrapport Fyn 2007, publiceret i Havrevimpen) og
Bornholm (Fugle på Bornholm 2007) er under udarbej-
delse, men nåede ikke at udkomme tidsnok til at blive
anvendt under udfærdigelsen af Årsrapporten 2007.
Rådata om udvalgte arter fra øgruppen Ertholmene,
herunder Christiansø, er modtaget fra Christiansøs
Naturvidenskabelige Feltstation (www.chnf.dk) ved Peter
Lyngs. 

Det skal her præciseres, at det ikke er muligt for Års-
rapportens medarbejdere at gennemgå de mange hjem-
mesider på internettet, hvor der offentliggøres aktuelle
observationer. Oplysninger herfra er for det meste kun
medtaget i det omfang, de lokale rapportgrupper har
indsamlet dem, eller hvor observatøren også har ind-
sendt sine iagttagelser direkte til den lokale rapport-
gruppe eller har brugt DOFbasen. Det er overladt til
Årsrapportens skribenter selv at afgøre, om de vil efter-
søge observationer af deres arter på andre hjemmesider
end www.dofbasen.dk. 

Fuglestationsvirksomhed og rutinemæssige trækob-
servationer på en række lokaliteter har bidraget med et
stort materiale, i de fleste tilfælde via de lokale rappor-
ter. Der henvises til afsnittet om årets fuglestationsvirk-
somhed i Fugleåret 2007.

Det skal påpeges, at regionsforkortelserne (eksem-
pelvis (NJ) for Nordjylland) i artsgennemgangen ikke
skal opfattes som henvisninger til lokalrapporter, men
kun som geografiske oplysninger.

Tak 
Tak til Timme Nyegaard for stor hjælp med udfærdi-
gelse af kort. Tak til Bent Jacobsen, Dennis Langholz,
Hans Christophersen, Jacob Sterup, Ole Thorup, Peter
Lyngs, Sten Asbirk, Steen Søgaard, Thomas Vikstrøm
og Tim Andersen for hjælp med sammenstilling af data
for udvalgte lokaliteter og arter. Tak til Hans Christop-
hersen og Palle A. F. Rasmussen for at have brugt
meget tid på korrekturlæsning. En stor tak til de
mange, der har indsendt deres oplysninger via
www.dofbasen.dk, til medarbejderne i de lokale rap-
portgrupper samt til observatørerne på fuglestationer
o.lign. Uden dem var denne rapport ikke blevet til.
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Regionsfordeling anvendt 
i denne rapport
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Forkortelser
Følgende forkortelser anvendes i rapporten.

ad. adult, voksendragt
imm. immature, dragter mellem juv. og ad.
juv. juvenil, den første fulde fjerdragt
pull. pullus, dunungedragt
2K aldersangivelse i kalenderår

Fuglen ”fylder år” ved årsskiftet.
3K+ Fuglen er mindst i sit 3. kalenderår.

pri. Primo, de første 10 dage i måneden
med. Medio, den 11.-20. dag i måneden
ult. Ultimo, fra den 21. og måneden ud

NNØ Trækretning, verdenshjørne (også S, Ø, SV osv.)

SU Dansk Ornitologisk Forenings 
Sjældenhedsudvalg

DKU DOFbasens Kvalitets Udvalg

sdr. sommerdragt
odr. overgangsdragt
vdr. vinterdragt

h hørt
R rast
fou. fouragerende
sy. syngende
T trækkende
TF trækforsøg

Enkeltbekkasin, Aalborg, 24. januar 2007. Foto: Ole Krogh.
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Artsgennemgang

Med en årstotal på 59 fugle fordelt på 23 lokaliteter er
2007 det tredjebedste år nogensinde og er kun overgået
af 2003 og 2004 med henholdsvis 74 og 62 fugle. Blandt
årets forekomster skal især fremhæves ny dansk dags-
rekord ved Skagen (NJ) 17/5 og ny dansk dagsrekord
for efteråret ved Syrodde på Læsø (NJ) 30/10. Desuden
skal bemærkes 2/11, hvor der ved Skagen (NJ) ses to
trækkende fugle sammen (ad. i odr. og 1K+). Det er
ikke set før herhjemme. Det bør også bemærkes, at der
i efteråret noget overraskende kun ses to fugle langs
den jyske vestkyst.
Fra årets tre første måneder er der kun få fund, her-
iblandt et fund fra Bornholm og et indlandsfund: 19/1
1 2K+ i vdr. V Hammerodde (B) og 27/1 1 3K+ i vdr. R
Sølager Strandeng, Roskilde Fjord (S).
Under forårstrækket ses i alt 24 fugle mellem pri. april
og pri. juni. Bedste lokalitet er Skagen (NJ) med i alt 14
ad. i sdr. NV og 1 2K NV i  perioden 5-24/5, hvor de
største dage er 13/5 2 ad. i sdr. og 1 2K NV, 17/5 6 ad. i
sdr. NV og 22/5 2 ad. i sdr. NV. Næstbedste lokalitet er
Blåvands Huk (SVJ) med 4 nordtrækkende fugle i
perioden 19/4-19/5 fordelt med 2 2K og 2 ad. i sdr. De
øvrige forårsfund er 4/4 1 2K+ R Klint (S), 23/4 1 ad. i
sdr. R Læsø Rende (NJ), 26/4 1 ad. i sdr. Ø Tontoft

Nakke, Als (SJ), 29/4 1 ad. i sdr. Ø Kongelunden (S),
17/5 1 ad. i sdr. R Gjerrild Nordstrand (ØJ), 19/5 1 3K+
i sdr. R Kongelunden (S) og 2/6 1 ad. i sdr. SV Gedser
Odde (LFM).
Alle efterårets 28 fugle ses i oktober-november. Heraf
ses de 19 på fem lokaliteter i Nordjylland, heriblandt 5
T og 1 R ved Skagen i perioden 21/10-24/11 (3 1K+, 2
ad. i odr. og 2 ad. i sdr.) og ved Lild Strand 6 V i perio-
den 6-26/11 (3 1K og 3 2K+). Desuden ses ved Syrodde
på Læsø 29/10 1  SØ (ad. i sdr.) og 30/10 5 SØ (3 ad. i
sdr., 1 ad. i odr. og 1 2K) samt 19/11 1 ad. i odr. N
Stensnæs og 30/11 1 ad. i vdr. R Tranestederne. De
øvrige efterårsfund er 12/10 1 ad. i sdr. SV Kongelun-
den (S), 17/10 1 ad. i sdr. R Blåvands Huk (SVJ), 25/10
1 ad. i odr. R Gedser Odde (LFM), 3/11 2 1K V Gilbjerg
Hoved/Børstrup Strand (S), 3/11 1 1K+ V Rosenvold,
Vejle Fjord (SØJ), 4/11 1 ad. i sdr. SV Kikhavn (S) –
trækkende ind i Isefjorden, 10/11 1 2K+ V Smidstrup
Strand og Børstrup Strand (S) og 16/11 1 ad. i sdr. N
Husby Klit (VJ).
Det eneste decemberfund er 2/12 1 1K R Vejle Havn
(SØJ).

(Palle A. F. Rasmussen)

Islom Gavia immer

Årstotal

2007

59

Før 1970

NA

1970-79

3

1980-89

13

1990-99

34

2000-07

50 49

2003

74

2004

62

2007

59 904

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC
Islom 4 1 0 5 19 1 0 0 0 10 18 1

Hvidnæbbet Lom 1 0 0 2 6 0 0 0 1 3 0 0

Månedsfordeling af Islom og Hvidnæbbet Lom 2007

Hvidnæbbet Lom Gavia adamsii

Med kun 13 fugle er 2007 meget langt fra rekordåret
2006 med 37 fugle. Skagen (NJ) er traditionen tro bed-
ste lokalitet, dog kun med 5 østtrækkende forårsfugle i
perioden 30/4-19/5 fordelt med 4 ad. i sdr. og 1 2K og
desuden en østtrækkende 2K 30/9. Årets øvrige fund
er fordelt med ét vinterfund, 3 forårsfund og 3 efterårs-
fund: 7/1 1 ad. i vdr. R Husby Klit (VJ), 30/4 1 2K N

Årstotal

2007

13

Før 1970 samlet

21

1970-79

4

1980-89

10

1990-99

17

2000-07

18 18

2006

37

1991

35

2004

26 450

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Islom 35 1 5 1 2 1 - 11 2 1 59

Hvidnæbbet Lom 6 3 1 - - - - - - 3 13

Regional fordeling af Islom og Hvidnæbbet Lom 2007

Thorsminde (VJ), 16/5 1 2K Ø Hammerodde (B), 21/5
1 ad. i sdr. R Galløkken (B), 7/10 1 1K S Lyngvig (VJ),
12/10 1 1K VSV Hammerodde (B) og 20/10 1 1K S Blå-
vands Huk (SVJ). Det er overraskende med hele fire
fund langs den jyske vestkyst, mens det er mere for-
ventet med tre fund fra Bornholm. 

(Palle A. F. Rasmussen)
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Gråstrubet Lappedykker Podiceps grisegena (yngleforekomst)

Et forsøg på at estimere ynglebestanden ud fra de til-
gængelige data i DOFbasen giver 489-537 par. I Atlas-
perioden 1993-96 var bestanden estimeret til at være på
1500-2000 par (Grell 1998). Den tilsyneladende tilbage-
gang skyldes formentlig mangelfuld dækning.
Lokaliteterne med flest indrapporterede par er Egå
Engsø (ØJ) 27 par, Føns Vang (F) 15 par og Sundet Faa-
borg (F) 10 par. Herudover foreligger en lang række
indtastninger i DOFbasen, hvor det er angivet, at der er
tale om ynglefugle, men der er ikke indtastet ynglepar.
Vi vil opfordre kraftigt til, at man får det gjort, da disse

ynglelokaliteter ellers risikerer at mangle i fremtidige
oversigter over artens yngleforekomst. Som eksempel
på nogle af de meget velbesøgte lokaliteter, med mas-
ser af observationer af mange ynglefugle (adfærdskode
YF), men ingen data i ynglepar-tabellen kan nævnes
Vejlerne (NJ), Vilsted Sø (NJ), Råbjerg Milesøer (NJ),
Stege sukkerfabriks jordbassiner (LFM) og Vestamager
(S). Fx er der fra Vilsted Sø indtastet op til 40 yngle-
fugle.

(Jan Smidt)

Min. YP Max. YP YF (=par)* Samlet antal YP

NJ 30 51 105 135-156

VJ 0 0 1 1

SVJ 2 2 15 17

ØJ 41 46 39 80-85

SØJ 13 15 8 21-23

SJ 9 13 13 22-26

F 22 22 42 64

S 9 22 87 96-109

LFM 11 14 40 51-54

B 1 1 1 2

Sum 138 186 351 489-537

Regional fordeling af ynglepar af Gråstrubet Lappedykker 2007

* De to første kolonner summerer indtastningerne af ynglepar (kode YP) i
DOFbasen. Den 3. kolonne summerer andre indtastninger af ynglefugle
(bl.a. kode YF i DOFbasen) omsat til ynglepar ud fra oplysningerne i kom-
mentarfeltet og redaktørens skøn. 

Gråstrubet Lappedykker, Nivå, 25. marts 2007. Foto: Helge Sørensen.
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Der noteres ny rekord med 379 fugle fordelt på 92 lokali-
teter, hvilket er lidt færre lokaliteter end de seneste 2 år.
I perioden 2/1-13/5 bliver der set 218 fugle, som er før-
ste halvårs observationer. Fra 10/7-30/12 er der i alt 165
fugle, som er andet halvårs observationer. De største
forekomster er i perioden 14/1-6/4: op til 24 R Ålebæk
Strand (LFM) med max. 15/1 10 R, 20/2 15 R og 20/3 24
R. Ud over denne store forekomst kan følgende nævnes:
13/1 15 R Flensborg Yderfjord (SJ) og 20/2 19 R

Maderne (S). Sommerfundene er: 10/7 1 ad. V Sønder-
skoven (SJ), 28/7 1 Ø-R Gilbjerg Hoved (S) samt 28/7 1
T Udsholt Strand (S), hvilket er flere end sædvanligt.
Der er ingen oplysninger om ynglefund. De næste fugle
ses til normal tid fra ult. august. De største forekomster i
andet halvår bliver: 31/10 13 V Hyllekrog (LFM) og
20/10 10 R havet ud for Saksfjed Inddæmning (LFM).

(Jan Smidt)

Sorthalset Lappedykker Podiceps nigricollis

Der noteres fugle på i alt 120 lokaliteter, heraf er der
ynglefugle eller fugle i yngletiden på omkring 40 lokali-
teter. Samlet noteres en ynglebestand på næsten 600
fugle, hvilket er lidt mere end de senere års opgørelser.
Bestandsopgørelsen er desværre ikke foretaget ens fra år
til år, og de nævnte tal er ikke umiddelbart sammenlig-
nelige.
Årets første iagttagelser: 11/3 2 Vesterenge (VJ), 2 Vest
Stadil Fjord (VJ) og 14/3 1 R Nørrestrand (SØJ), 3 Årslev
Engsø (ØJ), hvilket er lidt tidligere end de seneste par år. 
Fuglene ved Emborg Odde reservatet i Mossø (ØJ) ind-
finder sig i stort antal igen i år, men opgiver alle ynglen,
hvilket kan ses i sammenhæng med, at Hættemågerne
opgiver ynglen på stedet, muligvis pga. tilstedeværelsen
af mink i området (H. Garner pers. medd.). 
De største koncentrationer uden for ynglelokaliteterne
er meldt fra Horsens Fjord (ØJ/SØJ), hvor der i sensom-

Kommentar: Tabel omhandler antal ynglepar. Disse er først opgjort i Årsrapporterne fra 1980 og frem, dog mangler årstotal fra 1984-86. Ynglepar
er oftest angivet i interval, hvor max. tal er anvendt i tabellen.

Nordisk Lappedykker Podiceps auritus

Årstotal

2007

379

Før 1970

NA

1970-79

(64)

1980-89

79

1990-99

134

2000-07

220 214

2007

379

2006

307

1979

281 4338

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972 og 1975-76.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 29 3 23 3 12 46 14 98 136 15 379

Regional fordeling af Nordisk Lappedykker 2007

Nordisk Lappedykker, Kammerslusen, Ribe, 17. februar 2007. 
Foto: Carsten Gadgaard.

Sorthalset Lappedykker, Egå Engsø, 18. maj 2007. 
Foto: Søren Kristoffersen.

Årstotal

2007

Ca. 300

Før 1970 

NA

1970-79

NA

1980-89

(217)

1990-99

268

2000-07

268 265

2003

321

1983

311

1995+’07

300 NA

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

(i perioden 15/5 - 15/7)
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meren og efteråret noteres en række store antal i områ-
det mellem Vorsø og Borre. Fuglene begynder at dukke
op i området allerede i sidste halvdel af juli (21/7 28
ad.), flest er der 5/8 64 og 14/8 84. Formentlig er der
tale om fældende fugle, som samles i området efter mis-
lykket yngel. Ynglefuglene med succes ligger på det
tidspunkt stadig i søerne med deres unger. 
Årets sidste fugle bliver 4/11 3 Borre (SØJ), 10/11 2
Kysing Næs (ØJ) samt 11/11 2 Lindholm Hoved (ØJ).

Det er usædvanligt at se arten så sent på ynglelokalite-
terne, og der bør iagttages stor forsigtighed ved artsbe-
stemmelsen, idet Nordisk Lappedykker er næsten lige
så hyppig på søerne på det tidspunkt.
Endnu en gang ses det, at sørestaureringsprojekter til-
trækker arten. Både Vilsted Sø, Egå Engsø og Gødstrup
Sø er således nye ynglelokaliteter for arten. 

(Jan Smidt/Peter Lange)

Lokalitet Region Min. YP Max. YP Unger Max. YF*

Rødding Sø NJ 1 5 x 5

Vang søerne Thy* NJ 0 2

Østerådalen Nord NJ 1 1 2

Vilsted Sø NJ 31**

Bølling Sø VJ 25 30 x 29

Lønborggård, Dige ved VJ x 7

Skjern Rensningsanlæg VJ 7 7 x 13

Ganer Å grødeopsamlingsplads VJ 26

Skjern enge VJ 0 2 15

Læhegn ved præstholm VJ 7

Vesterenge VJ 0 3 6

Tim Enge VJ 2 2 x 7

Veserne VJ 1 2 x 3

Brabrand Sø ØJ x 97

Egå Engsø ØJ 62 62 x 141***

Skanderborg Lillesø ØJ 1 1 2

Årslev Engsø ØJ 0 5 x 5

Knudsø ØJ x 44

Mossø ØJ 115****

Sneum Engsø SVJ 1 1 x 6

Slivsø, Hoptrup SJ 15

Margrethe Kog klæggrave SJ 5

Keldsnor F 0 3 x 6

Nørreballe Nor F 8

Nakkebølle Inddæmning F 0 2 10

Sundet - Faaborg F 30 40 x 111

Føns Vang F 19

Lindkær ved Ravnholt F 6

Gurre Sø S 1 4 8

Gødstrup Engsø S 6

Nielstrup Sø S 4

Søndersø LFM 0 1 x 3

Sum 132 173 590
Antal lokaliteter 32 14

Ynglelokaliteter for Sorthalset Lappedykker 2007

For at en lokalitet medtages i oversigten, skal der være gentagne (mere end 2 obs) indrapporteringer i yngletiden (her sat til 15/5-15/7), eller indrapporteret yng-
lefugle og/eller unger. 
Min. YP og max. YP angiver antal ynglepar indtastet i DOFbasen. Unger angiver, om der foreligger observationer af dununger eller juv./1K-fugle i tiden 15/5-
15/7. Max. YF angiver det maksimale antal fugle på lokaliteten i yngletiden.
* Fra søerne ved Vang i Thy er der indrapporteret 0-2 ynglepar, men ingen observationer i DOFbasen.
** Ved Vilsted Sø er der set op til 12 reder, men ingen observationer af unger eller ynglepar er indtastet.
***Tallet fra Egå Engsø er inkl. 30 1K fugle.
**** Mossø – alle opgav ynglen? Der er ikke indrapporteret juv. herfra.

Fuglea?ret 2007 H side 23-116:Layout 1  27/11/08  11:24  Side 32



Fugle i Danmark 2007 33

periode. I juni ses der fortsat Mallemukker ved Skagen,
dog i et langt mere behersket antal med 1-4/6 1-200 R,
8/6 100 R og 23/6 200 R. Eneste større forekomst uden
for Skagen i foråret er 13/5 400 R Hirtshals (NJ). 
Heller ikke i år registreres ynglende Mallemuk på Bul-
bjerg (NJ), hvor de første fugle ankommer lidt senere
end normalt med 31/3 4 R. I yngleperioden er der 4
fugle på plads, dog ses 28/4 8 fugle. For nærmere
omtale af forekomst på Bulbjerg henvises til DATSY-
rapporten. 
Efterårets forekomst er igen på et meget højt niveau, og
som nævnt dominerer forekomsten ved Skagen også
efterårets materiale. Allerede fra slutningen af juli ses
der pæne antal ved Skagen med 29/7 362 NV, 30/7 474
NV og 31/7 779 NV. August bliver derimod en stille
måned, hvad Mallemukker angår, men i september
passerer et stort antal fugle igen Skagen, især først på
måneden med 3/9 2176 NV, 250 SV, 5/9 683 NV, 8/9
1001 NV, 9/9 2172, men også 21/9 ses 1026 NV. Efter-
årets sidste store dage falder med. oktober og pri.
november med 12/10 3730 NV, 18/10 1015 NV samt
3/11 1200 R og 4/11 1816 NV – alle fra Grenen. Fra
slutningen af november skal 27/11 318 N Syrodde,
Læsø (NJ) desuden bemærkes. Eneste større tal fra
andre områder i efteråret er 22/9 200 S Nørre Lyngvig
(VJ), 196 S Blåvands Huk (SVJ), 6/11 400 V Roshage
(NJ), 360 V Lild Strand (NJ). 
I 2007 observeres adskillige mørke typer, i alt 462-712 i
Nordjylland (ref. NOK 2008), hvor de største antal ses
16/1 19 R, 18/1 48 R Skagen, og fra 9/5 anslås 250-500
fugle (ud af knap 5000 fugle samme dag) at være af
mørk type. Fra efteråret ses flest 6/11 7 V Lild Strand
(NJ). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Efter 2 jævne år med årstotaler omkring de 12.000 fugle
er forekomsten i 2007 den næsthøjeste hidtil med
65.213 fugle. Der er foretaget en kraftig udrensning af
formodede gengangere i årets materiale. Den høje års-
total kan tilskrives meget store forekomster ved Skagen
i april og maj, hvor mere end 30.000 fugle trækker
forbi, hvilket er en hidtil uhørt stor forårsforekomst for
landet. Desuden ses der også i efteråret pænt med Mal-
lemukker, og sædvanligvis ses hovedparten langs
Nordjyllands kystlinje, men i særdeleshed ved Skagen,
der de seneste år har placeret sig som mallemuk-lokali-
tet nr. 1 i Danmark. Samlet udgør Skagen med 60.488
fugle alene 93 % af årstotalen (se tabel), heraf er domi-
nansen nærmest total i 1. halvår med 99 % af alle fugle,
imens andelen falder til 84 % i 2. halvår.   
I årets første måneder (januar/februar) ses Mallemuk-
ken primært langs Nordsjællands kystlinje og ved Ska-
gen med 2/1 67 V og 3/1 74 V Gilbjerg Hoved (S), samt
16/1 48 NV + 81 R og 18/1 129 R Grenen (NJ). Første
større tiltræk ses 17/3 287 NV Grenen, men især fra
med. april registreres meget store tal ved Skagen. Træk-
ket falder primært inden for 3 koncentrede perioder,
hvor de første store dage er 11/4 3834 NV og 12/4 775
NV. Fra 17-24/4 ses 6253 fugle, hvor de største tal note-
res 17/4 1055 NV, 18/4 1087 NV, 20/4 1616 NV og 23/4
1650 R. Trækket kulminerer i maj fra 9-19/5, hvor
imponerende 22.640 nordvest-trækkende fugle registre-
res, alene 9-12/5 noteres 16.141 fugle med 9/5 4875 NV,
10/5 3048 NV, 11/5 3265 NV og 13/5 4953 N. Dette er
helt uhørte forårstræktal for landet. De sidste større
antal bliver set 15/5 1664 NV, 16/5 1389 NV, 18/5 1000
R og 19/5 1200 R/V. Det er formentlig vejrforholdene,
som har presset nordtrækkende fugle tæt forbi Skagen.
Vejret  er præget af vind fra vest-nordvest i denne

Mallemuk Fumarus glacialis

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1975-76 og 1999-2003. Artstotal overstiger 100.000 fugle og sammenfattes derfor ikke. 

Årstotal

2007

65.213

Før 1970

NA

1970-79

(4305)

1980-89

15.885

1990-99

(24.013)

2000-07

(31.897) NA

1997

71.532

2007

65.213

1991

40.846 -

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Sodfarvet Skråpe Puffinus griseus

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972 og 1975-76. Samlet artstotal er rettet i forhold til Fugleåret 2006.

Årstotal

2007

384

Før 1970 samlet

17

1970-79

(75)

1980-89

170

1990-99

168

2000-07

189 187

1984

446

2002

403

2007

384 (5414)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Forekomsten i 2007 bliver med 384 fugle den hidtil 3.
største, også selvom de mest oplagte gengangere er
sorteret fra. Der ses især mange fugle ved den nordjy-
ske kystlinje, således kan også Nordjylland notere det
3. største år hidtil med 154 fugle. 
Året indledes med et par sjældne vinterforekomster
med 14/1 1 Røsnæs (S) og 5/2 1 Thorsminde (VJ). I
juni finder en familie 28/6 en afkræftet fugl på gaden i
Henne Stationsby. Fuglen tages i pleje, men dør senere
samme dag. Skindet findes nu på Blåvand Fuglestation
(pers. medd. Bent Jakobsen). Efterårets første mere nor-

male ankomst af fugle ses fra ult. juli med 27/7 1 S
Stenbjerg (NJ), 1 S Nørre Lyngvig (VJ), samt 29/7 2 SV,
30/7 3 SV – begge fra Ørhage (NJ). Første større fore-
komst bliver noteret ult. august, især i Nordjylland
med 25/8 11 NV Grenen (NJ), 6 SV Ørhage (NJ), 26/8
12 SV, 2 N Ørhage, og 27/8 ses de første efterårsfugle i
indre farvande med 2 V Korshage (S). Pri. september
observeres der igen pænt med fugle med 3/9 13 V
Korshage (S), 12 NV Grenen, 5 V Flyvesandet (F), 5 V
Lild Strand (NJ) og med. september 15/9 21 V Gilbjerg
(S), og formentlig samme fugle ses 13 V Kikhavn (S) og
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16 V Korshage (S), desuden fra samme dato 7 V Flyve-
sandet (F) og fra Nordjylland 9 V Roshage (NJ), 8 V
Lild Strand (NJ) og igen 18/9 9 NV Grenen. De største
antal bliver observeret 30/9 med 47 N Nørre Lyngvig
(VJ) og 39 N Blåvands Huk (SVJ). Fra samme dag ses
også 16 N Husby Klit og 18 N Fjand Strand, som er reg-
net for gengangere, hvilket også kunne gælde flere af
fuglene fra Blåvands Huk og Nørre Lyngvig, men den
store geografiske afstand taget i betragtning er begge
medtaget i årstotalen. I oktober bliver der set enkelte
fugle forskellige steder både i indre farvande og langs

Vestkysten, og sidste større dag er 12/10 med 11 V
Hamborg (NJ), 5 V Børstrup Hage (S) og Korshage (S).
Og der er endda blæst fugle helt ned i Østersøen, hvor
der 28/10 bliver set 1 V Hyllekrog (LFM). Årets sidste
fugle er 26/11 1 Børstrup Hage (S) og 27/11 1 Århus
Bugt (ØJ) samt en vinterobservation 30/12 1 NØ Hirts-
hals (NJ). Lokaliteter med flest fugle i 2007 er Grenen
(NJ) 31/7-5/11: 68 fugle, Blåvands Huk (SVJ) 14/9-
18/10: 59 fugle, Lyngvig (VJ) 27/7-11/11: 59 fugle og
Korshage (S) 27/8-7/11: 40 fugle.

(Jørgen Staarup Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 154 67 63 15 3 0 13 68 1 0 384

Regional fordeling af Sodfarvet Skråpe 2007

Almindelig Skråpe Puffinus puffinus

Kommentar: I forhold til Fugleåret 2006 er de tre største år ændret, således er 2006 oplyst som 3. største år (74 fugle), men er dog kun 4. største år
sammen med 2004 med 71-74 fugle.

Årstotal

2007

71

Før 1970

NA

1970-79

6

1980-89

40

1990-99

48

2000-07

54 56

1989

99

1998

94

1990

81 1361

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Almindelig Skråpe, Ørhage, 29. juli 2007. Foto: Søren Kristoffersen.

Et flot år med 71 fugle, hvilket er landets 6. største år
hidtil. Der er kun fund fra 2. halvår med juli (29),
august (4), september (30), oktober (7) og november (1),

og således mangler de sædvanlige fund fra maj og især
juni. Den første fugl er fra indre farvande med 9/7 1 N
Fornæs (ØJ), og de næste ses 17/7 1 R, 23/7 1 R-N Blå-
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vands Huk og 20/7 1 NV Grenen (NJ). En lille kulmi-
nation noteres 27/7-31/7 med i alt 25 fugle, flest 27/7 7
S (kl. 14.09-14.28 i forbindelse med regnbyger) Vejlby
Klit (VJ), 3 S Nørre Lyngvig (VJ), 29/7 5 SV Ørhage
(NJ) og 30/7 3 S Ørhage/Roshage (NJ). Næste mindre
kulmination er fra med. til ult. september med 19 fugle,
hvor de største dage er 15/9, hvor der bliver set 4 fugle
ved Nordsjællands kyst mellem Kikhavn (S) og Gil-

bjerg (S), samt 3 fugle i Nordvestjylland mellem Lild
Strand (NJ) og Roshage (NJ) og igen 30/9 med 6 N ud
for Thorsminde Havn (VJ). Fra oktober skal især 11/10
1 SØ Hyllekrog (LFM) og en stationær fugl 17-20/10
Grenen (NJ) bemærkes. Årets sidste fugl er fra 6/11 1
SV Rågeleje Strand (S).

(Jørgen Staarup Christensen)

Lille Stormsvale, Ørhage, 9. november 2007. 
Foto: Jens Kristian Kjærgaard.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 25 19 14 1 1 0 1 9 1 0 71

Regional fordeling af Almindelig Skråpe 2007

Lille Stormsvale Hydrobates pelagicus

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972 og 1975-76. 

Årstotal

2007

8

Før 1970

NA

1970-79

(10)

1980-89

13

1990-99

11

2000-07

6 6

1990

50

1988

36

1985

32 352

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Årstotalen bliver på 8 fugle, hvilket er det samme som i
2006 og lidt over gennemsnit for de seneste 10 år.
December 2006 slutter med mildt vintervejr præget af
en jævn sydvestenvind, hvilket betød, at året 2006 slut-
ter med hele 6 fugle ved Vestkysten, især ved Fanø, og
de første observationer i det nye år (2007) er også her-
fra med 1/1 1 R Næs Søjord, Fanø (SVJ) og senere
samme dag 1 R Fanø Nordstrand (SVJ) og 1 N Esbjerg
Havn (SVJ). Fuglene ved Fanø regnes som samme indi-
vid. Årets øvrige fund er alle fra Nordjylland og fra 2.
halvår med 9/7 1 R-V Hirtshals (NJ) og 17/8 2 V Hirts-
hals (NJ). Året slutter med 3 fund: 9/11 1 fanget Bod-
dum (NJ), 1 S Ørhage (NJ) og 10/11 1 V Lild Strand
(NJ). Fuglen ved Boddum bliver fundet i en have og
tages i pleje, hvor den kommer sig ret hurtigt og heref-
ter slippes fri ved midnatstid (NOK 2008). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Fravær af hård kuling fra sydvest i september og okto-
ber betyder igen et år i den lave ende med kun 31 fugle
fordelt med januar 5, september 15, oktober 5 og
november 6. Regionalfordeling er NJ 3, VJ 8, SVJ 15 og
S 7. Lidt usædvanligt indledes året med et par januar-
fund 1/1 2 R Esbjerg Havn (SVJ) og 1 R Fanø Nord-
spids (SVJ), samt 2/1 1 V, 3/1 1 V – begge ved Gilbjerg
Hoved (S). Efterårets forekomst er meget sparsom og

falder mellem 14/9-22/9 (17 fugle), 12/10-17/10 (5
fugle) og 6/11-16/11 (6 fugle). De største dage er 14/9
3 S Lyngvig (VJ) og 3 S Blåvands Huk (SVJ), 16/9 4 S
og 17/10 4 S Blåvands Huk (SVJ). Årets sidste fugle er
fra 8/11 1 N Kronborg (S), 9/11 1 V Liseleje Plantage
(S) og 16/11 1 S Husby Klit (VJ). Flest fugle er set ved
Blåvands Huk med beskedne 9 fugle. 

(Jørgen Staarup Christensen)

Stor Stormsvale Oceandromoa leucorhoa

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972 og 1975-76. 

Årstotal

2007

31

Før 1970

NA

1970-79

(16)

1980-89

99

1990-99

115

2000-07

160 133

2004

902

1997

624

1988

313 (3516)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007
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Selvom årstotalen ikke når sidste års rekordniveau, er
der fortsat tale om et meget højt niveau og hidtil næst-
højeste årstotal. Modsat 2005 og 2006, som udmærker
sig med rekordstore forårsforekomster især ved Gre-
nen (NJ), falder kulmination i 2007 til normal tid i sep-
tember og oktober. Månedsfordelingen er januar 1045,
februar 264, marts 2536, april 1765, maj 1844, juni 285,
juli 4497, august 1673, september 7003, oktober 9065,
november 1837 og december 313. Året indledes med
usædvanligt mange fugle i januar, hvor de største
observationer er fra indre farvande med 2/1 102 V og
3/1 79 V Gilbjerg Hoved (S), 13/1 275 VNV Anholt
(ØJ) og 14/1 53 VNV Helsingør (S). Antallet af
fugle/observationer i februar er meget beskedent, og
det er formentlig stadig overvintrende fugle, der ses
4/3 150 R Læsø Rende (NJ). Forårstrækket gør sig i
øvrigt tidligt bemærket ved Grenen (NJ), hvor der alle-
rede fra 16/3 observeres 129 NV og dagen efter 17/3
175 T. Indtil 31/3 noteres i alt knap 1500 fugle ved Gre-
nen, hvilket er mange fugle i marts. April og maj er på
et mere normalt niveau i forhold til de foregående år.
Fortsat ses de fleste fugle ved Skagen, hvor største
dage bliver 13/4 140 NV Grenen og 14/5 150 R Ska-
gens Rev (NJ), men også langs Vestkysten ses mange
nordtrækkende fugle, flest 19/4 115 NV Fanø (SVJ) og
8/5 144 N Blåvands Huk (SVJ), og sidste større tal fra

maj er også fra Blåvands Huk (SVJ) med 19/5 98 N og
20/5 52 N. 
I juli observeres flere Suler end normalt, hvilket delvis
kan tilskrives næsten daglige optællinger ved Blåvands
Huk (SVJ), således registreres i alt 1076 fugle her i juli,
og allerede pri./med. juli optælles mange fugle med
7/7 92 R/T, 8/7 118 R/T og 12/7 218 R/T. Fra juli skal
især bemærkes 15/7 131 T Lyngvig (VJ) og særligt 27/7
200 N Nørre Lyngvig (VJ), 180 S Ørhage (NJ), 31/7 299
S Ørhage (NJ) og 172 V Lild Strand (NJ). Fra august er
eneste større dag 26/8 235 T Lyngvig (VJ). Efterårets
forekomst kulminerer fra med. september til med.
oktober (44 % af årets forekomst) med flere større dage
ved Nordjylland og Vestkysten. De største forekomster
bliver 15/9 350 S Vejlby Klit (VJ), 336 V Lild Strand
(NJ), 251 V Roshage (NJ), 25/9 664 Ø-R Grenen (NJ),
12/10 335 V + 50 R Hamborg (NJ) samt 17/10 1201 NV
og 18/10 806 NV – begge Grenen (NJ). Fra november
kun én dag med mere end 100 fugle, nemlig 3/11 175
R/T Fornæs (ØJ) samt 150 V Lild Strand (NJ). I decem-
ber træffes Sule spredt og fåtalligt langs den danske
kystlinje, både i Østjylland, på Nordsjælland og særligt
i Nordjylland, hvor også den største forekomst tælles
30/12 50 R Hirsholmene (NJ). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Sule Morus bassanus

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1976, samt 1999-2004. Artstotal overstiger 100.000 fugle og sammenfattes derfor ikke.

Årstotal

2007

32.087

Før 1970

NA

1970-79

(3144)

1980-89

9757

1990-99

(16.678)

2000-07

( ) NA

2006

39.044

2007

32.087

2005

30.419 33.850

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Sule, 3K, Blåvands Huk, 21. juli 2007. Foto: Søren Kristoffersen
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Igen et år med ganske mange observationer, og hertil
bemærkes en meget tidlig start på paukesæsonen. Der
er ingen tvivl om, at milde vintre begunstiger denne art.
De første trut høres allerede 3-4/2 ved Maribosøerne
(LFM), 5/2 i Vejlerne (NJ) og 6/2 ved Arreskov Sø (F).
Her kan passende sammenlignes med 2006, hvor vin-
tervejr i februar-marts udsatte paukestarten en hel
måned. Artens danske kernelokalitet er fortsat Vejlerne,
hvor der i løbet af april-maj kortlægges i alt 145 pau-
kende fugle, hvilket er lidt flere end i 2006 (138), men
færre end i 2005 (162). Bygholm Nord rørskoven rum-
mer flest (48) efterfulgt af Selbjerg Vejle (34) og Tøm-
merby Fjord (30) (Kjeldsen & Nielsen 2008). Efter Vej-
lerne findes de største bestande ved Maribosøerne,
samt ved en række vestjyske fjorde og på Sydlangeland.
Paukesæsonen slutter som tidligere år pri. juli med en
enkelt efternøler 20/7 Vitsø på Ærø (F). Uden for yngle-
tiden ses der hyppigt Rørdrum enkeltvis eller nogle få
sammen over hele landet, men ingen større koncentra-
tioner (over 4) er rapporteret. (Peter Lange)

Rørdrum Botaurus stellaris

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 154 62 34 14 7 41 38 99 34 4 487

Regional fordeling af Rørdrum 2007

Silkehejre Egretta garzetta

Årstotal

2007

21

Før 1970 samlet

5

1970-79

2

1980-89

2

1990-99

7

2000-07

25 21

2002

42

2005

36

2006

31 310

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Silkehejre, Ulvedybet, 24. maj 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Ligesom for Silkehejren markerede årtusindeskiftet for
Sølvhejren en ekspansion nordpå til de danske vådom-
råder. For den store, hvide hejre har fremgangen endda
været endnu mere tydelig. Fra et gennemsnit på 4 fugle
i 1990’erne er der i det nye årtusinde set 17-21 indivi-
der om året, og Sølvhejren ses nu lige så ofte som dens
”lillesøster”. 2007 står for den største forekomst hidtil

med et estimeret antal på 27-35 individer, og det er
også året, hvor det første yngleforsøg bliver registreret.
Hen over sommeren (26/5-30/8) ses 4 Sølvhejrer i
Klydesøen (S), og to af fuglene vender i en periode
konstant tilbage til det samme stykke rørskov, nogle
gange med redemateriale i næbbet. 29/5 observeres et
parringsforsøg, og de to fugle udviser til tider aggres-
siv adfærd over for de to andre Sølvhejrer, men i løbet
af sommeren stopper aktiviteten omkring den mulige
rede. Da der i starten af september står 7 Sølvhejrer i
Klydesøen, formodes det derfor, at de tre nye fugle er
kommet til udefra. Under alle omstændigheder er de 7
fugle, der ses sammen fra 1-17/9, Danmarksrekord. Fra
18/9-2/10 ses op til 6 Sølvhejrer samtidig og derefter 1-
3 fugle frem til 23/10. Andre større observationer (>2)
er 14/10-15/11 3 Gl. Hviding og Rejsby Forland (SVJ)
og 6/5 3 Nyord Enge (LFM) – begge fund kan meget
vel dreje sig om tre af Klydesø-fuglene. Årets første
Sølvhejre ses om vinteren ved Loldrup (NJ), hvor den
opholder sig fra 26/12 2006 til 10/1 2007. Det er formo-
dentlig samme fugl, der to dage senere 12/1 bliver set
ved Egå Engsø (ØJ). De første forårsfugle ses 15/3 1
Klydesøen (S) og 6/4 1 Gødstrup Enge (S). Året slutter
også af med vinterfund: 1-19/11 1-2 Gulstav Mose (F),
4-9/12 og 29-30/12 1 Søgård Sø (SJ) samt 18-31/12 1
Stubbergård Sø (VJ). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 3-6 1 3-5 0 0 1 1 5-7 0 0 14-21

Regional fordeling af Silkehejre 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 3-4 2 5 2 0 4 5 10-13 6-7 0 37-42*

Regional fordeling af Sølvhejre 2007

Mellem 14 og 21 forskellige Silkehejrer er indrapporte-
ret fra 2007, hvilket er lidt under middel for 2000’erne
(21-26 ex.), men fortsat væsentligt over middel for
1990’erne (6-7 ex.). Bortset fra en enkelt observation af
2 individer 29/5 Lønnerup Fjord (NJ) er alle fund af
enlige fugle, som til gengæld har besøgt mange lokali-
teter (23). Disse lokaliteter fordeler sig først og frem-
mest over Nordjylland, Sydvestjylland og Sjælland
med blot to observationer i resten af landet: 17/5 +
19/5 1 Værneengene (VJ) og 25/6 1 Dynt, Sønderborg
(SJ). De første Silkehejrer noteres 9/4 1 klæggrav nord
for Kammerslusen (SVJ), 28/4-2/5 1 Vænget Jægerspris
(S) og 2/5 1 Agger Tange (NJ), mens de sidste bogføres
26/8 1 Bygholm Vejle (NJ), 3/9 1 Tempelkrog Holbæk
(S) og 15/9, 17/9 samt 11/11 1 Agerø (NJ). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Sølvhejre Egretta alba

Årstotal

2007

35

Før 1970 samlet

5

1970-79

<1

1980-89

3

1990-99

4

2000-07

21 18

2007

35

2006

31

2004

23 238

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

*Tabel indeholder formodede gengangere på tværs af regioner.

Fuglea?ret 2007 H side 23-116:Layout 1  27/11/08  11:24  Side 38



Fugle i Danmark 2007 39

Årets forekomst omfatter mellem 23 og 31 eksemplarer,
og der er iagttagelser fra alle rapportregioner pånær VJ
og B.
Forårets forekomst indledes med to april-fund: 17/4 1
indtrækkende og senere R Østmøn (LFM) samt 26/4 1
ad. R Bjerregrav Mose (ØJ). I alt bliver der registreret 9-
12 fugle frem til 12/6. Alle ses enkeltvis, og der er
ingen tegn på yngel. Efterårets forekomst på sammen-
lagt 14-19 fugle indledes med nogle sommerfund i juli:
19/7 1 2K R Nyord (LFM), og måske samme fugl ses
dagen efter trækkende over Stevns Klint (S). I øvrigt

skal nævnes 9/8 4 R Ubjerg Kog (SJ) samt 12/8 3 T
Nørreballe Nor (F), som bliver årets største flokke. De
sidste fund er som vanligt i starten af september i form
af en 1K-fugl, der ses forskellige steder i Lille Vildmose
(NJ) 1/9-9/9.
Det er efterhånden længe siden, at vi har hørt noget til
ynglende Sort Stork i Danmark, og heller ikke i år fore-
ligger der oplysninger herom (se DATSY-rapporten).

(Peter Lange)

Et storkeår over middel med en sum på omkring 220
storke. I 2006 var tallet 140 og i 2005 blot 110. Storkesæ-
sonen begynder med, at Rudbøls (SJ) hunstork dukker
op så tidligt som 10/3. Den meget tidlige ankomst kan
dog forklares ved, at denne stork har overvintret i Syd-
slesvig og derfor ikke har ret langt ”hjem”. De næste
ses 14/3 med 2 fugle ved Resenbro (ØJ). Enkelte andre
storke ankommer i løbet af marts, men indtrækket af
storke kommer først rigtigt i gang i løbet af april.
Hovedparten af strejfstorkene viser sig i april og maj.
De største flokke bliver dog set ved Åkirkeby (B) 5/9,
hvor 9 storke fra det skånske storkeprojekt gæster øen
på træk. 13/10 flyver en flok på hele 16 fra Skåne til
Sjælland. Flokken når helt til Tystrup-Bavelse 14/10.
Flokken går herefter i opløsning, men 21/10 ses stadig

Sort Stork Ciconia nigra

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972, 1975-76. 

Årstotal

2007

31

Før 1970

NA

1970-79

(16)

1980-89

29

1990-99

32

2000-07

34 31

1995

61

2000

58

1996

48 (977)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Hvid Stork Ciconia ciconia

Kommentar: Første række angiver antal fugle og anden række antal
ynglepar. For antal fugle mangler årstotal fra 1970-77, 1988-89, samt
1997-98. For antal ynglepar mangler der nøjagtige tal fra 1970-71. Tre
største yngleår efter 1970 er 1971: > 60 par, 1972: 51 par og 1973: 38 par. 

Årstotal

2007

220

(1)

Før 1970

NA

NA

1970-79

(216)

40

1980-89

(261)

17

1990-99

(153)

6

2000-07

198

1

171

2

1981

454

-

1984

362

-

1983

316

-

(5635)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Sort Stork, Øst-Møn, 17. april 2007. Foto: Per Schiermacher-Hansen. Sort Stork, Skagen, 10. juni 2007. Foto: Jørgen Kabel.
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7 storke i området. 19/10 bliver 9 af storkene set i Højet
på Falster. Mindst 6 af storkene returnerer til Skåne via
Stevns, hvor de bliver set i dagene 2-4/11 ved Højerup,
Sigerslev og St. Heddinge. En ungfugl fra Hvedstrup
fra 2004 bliver hængende i lokalområdet sammen med
de overvintrende forældrefugle fra det nærliggende

Gundsølille. Først 27/12 tager denne stork sig sammen
og påbegynder trækket sydpå. Den bliver samme dag
set ved Mosebølle Strandhuse ved Præstø Fjord. 2/1
2008 er den nået til Lille Slemminge på Lolland. Dens
videre færd kan man læse om i Storkegruppens afsnit.

(Hans Skov)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 15 8 12 36 19 17 20 77 39 10 253*

Regional fordeling af Hvid Stork 2007

* Når tallet 253 reduceres til ca. 220 i teksten, så sker det efter en kritisk gennemgang af materialet, hvor gengangere er sorteret fra. Nogle
storke/flokke har vist sig i flere regioner, men skal naturligvis kun tælles med en gang. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 167* 85 40 3 0 21 9 12 4 0 341*

Regional fordeling af Skestork 2007

*For NJ er der anvendt max. fra Vejlerne som sum for hele Limfjordsområdet inkl. Vilsted Sø, da det formodes, at alle iagttagelser fra området 
hidrører fra fugle på vej til og fra ynglelokaliteten i Nibe Bredning og rastelokaliteten i Vejlerne.

40

Den danske ynglebestand af Skestork fortsætter frem-
gangen i 2007, hvor der er ynglekolonier både i Lim-
fjorden (NJ) og ved Ringkøbing Fjord (VJ) samt for før-

ste gang yngleforsøg på Langli i Vadehavet. Traditio-
nelt gøres langt de fleste observationer af Skestork i
nærområderne til ynglekolonierne, og i 2007 er der kun

Skestork Platalea leucorodia

Kommentar: Første række angiver antal fugle og anden række antal ynglepar. For antal fugle mangler årstotal fra 1972 og 1976. Der er desuden
usikkerhed om Nordjyllands tal indgår i Rapportgruppensmateriale fra 1970-79. Første ynglefund efter 1970 er fra 1996. 

Årstotal

2007

341

46

Før 1970

NA

NA

1970-79

(3)

0

1980-89

8

0

1990-99

18

>1

2000-07

127

21

109

17

2007

341

-

2006

143

-

2005

134

-

(1299)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Skestork, Vilsted Sø, 14. juni 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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få undtagelser herfra, idet der er enkelte strøfund i Øst-
jylland, på Fyn, Sjælland og Lolland. Den nye Vilsted
Sø i Vesthimmerland (NJ) gør sig bemærket som et
populært fourageringsområde for fuglene fra Limfjord-
skolonien med en maksimumforekomst på ikke mindre
end 141 13/7. Maksimum og ny Danmarksrekord nås
dog med 161 7/8 Bygholm Vejle (NJ).
Forekomsten er grundigt beskrevet i DATSY-rapporten,
som der henvises til.

(Peter Lange)

Der foreligger kun et enkelt fund af racebestemte flamin-
goer i 2007: 14/10 2 R Ballum Forland (SJ). Hertil er der
yderligere to fund af ikke-racebestemte flamingoer: 6/7 2
R Margrethe Kog (SJ) samt 2/11 1 Ø Frederiksværk Lyst-
bådehavn (S). Især sidstnævnte kan temmelig sikkert
henføres til kategorien undslupne fangenskabsfugle,

hvorimod oprindelsen af de øvrige fugle er mere usikker.
Artens nærmeste ynglelokaliteter ligger i Frankrig, hvor
bestanden i 2001 var på 15.300 par (Birdlife Internatio-
nal).

(Peter Lange)

Renset for gengangere er årstotalen på 33. Gennemsnit-
tet for 2003-07 er på 39. Årstotalen for 2007 ligger altså
forholdsvis tæt på. Sort Svane er truffet i alle årets
måneder og i alle regioner pånær SØJ og F. Med 10
fugle tegner S sig for de fleste. Der er ikke indberetnin-
ger om yngleforsøg. Hovedparten af forekomsterne
drejer sig om enlige fugle. Mere end 1 fugl ses følgende
steder: 3-17/2 2 Omme Å (VJ), 15/2-12/3 2 Ballum
Enge (SJ), 12/5 4 Stege Nor (LFM) samt 16/7 2 Alsøn-
derup Enge (S).
De Sorte Svaner, der ses i Danmark og Europa, er alle
undslupne fra fangenskab eller efterkommere af und-
slupne fugle. Arten er naturligt hjemmehørende i
Australien.

(Thorkil Brandt)

Stor Flamingo Phoenicopterus ruber roseus

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1971-72, 1974-76, samt 1990. 

Årstotal

2007

2

Før 1970

NA

1970-79

>1

1980-89

2

1990-99

2

2000-07

1 1

1985

7

1995

5

1996

4 53

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Sort Svane Cygnus atratus

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 4 5 1 1 0 4 0 10 7 1 33

Regional fordeling af Sort Svane 2007
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Årstotalen af rastende fugle er på 5157. 1. halvår tegner
sig for 3201, mens 2. halvår tegner sig for 1956. Langt
de fleste rastende fugle ses i Jylland. Årstotalen af
trækkende fugle er på 1139, fordelt med 696 i 1. halvår

og 443 i 2. halvår. Langt de fleste trækkende fugle ses
på øerne. Der er efter bedste evne renset for gengan-
gere i de enkelte lokalområder. Det skønnes dog umu-
ligt at tage højde for flytninger fra lokalområde til

Pibesvane Cygnus columbianus

Pibesvane rast

Område 1. halvår 2. halvår årssum

NJ 555 1127 1682

VJ 640 383 1023

ØJ 169 11 180

SØJ 42 3 45

SVJ 897 168 1065

SJ 609 174 783

F 58 14 72

S 129 43 172

LFM 102 33 135

B 0 0 0

Sum 3201 1956 5157

Regional fordeling fordelt på halvår og opgjort for hhv. rastende og trækkende Pibesvane 2007.

Pibesvane træk

Område 1. halvår 2. halvår årssum

NJ 20 46 66

VJ 0 22 22

ØJ 11 0 11

SØJ 31 2 33

SVJ 8 54 62

SJ 10 13 23

F 165 12 177

S 363 256 619

LFM 43 36 79

B 45 2 47

Sum 696 443 1139

Aldersfordeling 1. halvår

Område ad. juv. sum

NJ 331 38 369

VJ 750 102 852

ØJ 140 27 167

SØJ 25 13 38

SVJ 3046 378 3424

SJ 220 33 253

F 3 0 3

S 318 48 366

LFM 73 23 96

B 4 0 4

Hele landet 4912 662 5574

Regional fordeling af aldersbestemte fugle og ungfugle opgjort på halvår af Pibesvane 2007.

Aldersfordeling 2. halvår

Område ad. juv. sum

NJ 2624 37 2661

VJ 487 39 526

ØJ 10 0 10

SØJ 3 0 3

SVJ 144 5 149

SJ 68 12 80

F 7 0 7

S 95 3 98

LFM 49 2 51

B 0 0 0

Sum 3487 98 3585

Pibesvane, ungfugleprocent

Område 1. halvår 2. halvår

NJ 10,3 1,4

VJ 12,0 7,4

ØJ 16,2 0,0

SØJ 34,2 0,0

SVJ 11,0 3,4

SJ 13,0 15,0

F 0,0 0,0

S 13,1 3,1

LFM 24,0 3,9

B 0,0

Hele landet 11,9 2,7
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lokalområde, hvilket bevirker, at årstotalen af rastende
fugle for hele landet med stor sandsynlighed er højere
end det reelle antal. 
I forhold til de senere år er det værd at bemærke, at der
igen er store efterårsforekomster i Vejlerne, især Lønne-
rup Fjord (NJ).
I 1. halvår er det største rasttal 13/1 627 Nørre Farup
Enge (SVJ). Desuden skal nævnes et par pæne fore-
komster uden for de velkendte rastområder, nemlig

16/3 123 Skalså Enge ved Fårup (ØJ) samt 17/3 191
Lille Vildmose (NJ). Et stort træktal er 18/3 165 NØ
Bagenkop (F). Endelig ses de sidste 3/4 35 Oldenor
(SJ), 4/4 1 Skagen (NJ) og 12/4 1 Årup ved Viborg (NJ).
De første i 2. halvår er 30/9 2 Lille Vildmose (NJ), 8/10
3 Torup Made (SJ) samt 9/10 11 Keldsnor (F). Det stør-
ste rasttal er 27/10 564 Vejlerne (NJ). 

(Thorkil Brandt)

43

Pibesvane, Østerild Fjord, 23. december 2007. Foto: Jens Kristian Kjærgaard.

Tajgasædgås Anser fabalis fabalis

Kommentar: Taigasædgåsen er kun inkluderet i Rapportgruppens
Årsrapporter fra 1974, 1978-1987, samt 1991 og igen 2005-06, Oven-
stående oversigt skal derfor kun anvendes med store forebehold.
Samtidig er det usikkert, hvordan gengangere (rastende flokke) er
behandlet fra år til år. Artstotal overstiger 100.000 fugle og sammen-
fattes derfor ikke. 

Årstotal

2007

10.089

Før 1970

NA

1970-79

(25.476)

1980-89

(35.210)

1990-99

(32.090)

2000-07

(13.380) NA

1981

51.931

1985

48.871

1987

45.328 -

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Årstotalen, renset for gengangere, udgør 10.089, hvoraf
1. halvår tegner sig for 7694, mens 2. halvår tegner sig
for 2395. Disse tal ligger noget under normalen, hvilket
sikkert i vid udstrækning skyldes mildt vintervejr i
begge halvår. 
Tallene omfatter racebestemte Tajgasædgæs og ikke
racebestemte Sædgæs, der med sikkerhed kan henføres
til Tajgasædgås. Betydelige forekomster ses kun i NJ, S
og LFM.
I 1. halvår er de største forekomster 7/1 500 Holtug (S),
24/1 570 Bavelse Sø (S), 29/1 950 Nørreådalen (NJ),
6/2 1950 Bøtø Nor (LFM), 6/2 1610 Fuglsang Gods
(LFM), 7/2 400 Borre Mose (LFM), 11/2 1200 Tissø (S),
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15/2 265 Holmegårds Mose (S), 18/2 1050 Lille Vild-
mose (NJ) og 9/3 515 Kokkjær Vand (NJ). Største tal
uden for kerneområderne er 7/2 75 Føns Vang (F). De
sidste større tal i kerneområderne ses pri. marts. Afrej-
sen falder tidligt pga. den milde vinter. Enkelte efternø-
lere ses dog til helt hen i maj, de sidste er 9/5 6 Rudbøl
Kog og Sønderkog (SJ) og 19/5 1 Keldsnor (F).
I 2. halvår ses de første allerede 3/9 85 Nors Sø (NJ).
Men der er først regelmæssige meldinger fra omkring

1/10. Store tal i 2. halvår er 15/11 220 Lyngholm (NJ),
27/11 510 Rosvang (NJ), 27/11 171 Nørreådalen (NJ),
16/12 800 Lille Vildmose (NJ), 16/12 110 Søholm (S),
4/12 260 Vesløs og Arup Vejler (NJ) samt 25/12 200
Fredsholm (LFM).
Det vil være meget fint, hvis man fremover så vidt
muligt henfører observationer af Sædgås til race. Det
vil forøge observationernes værdi væsentligt.

(Thorkil Brandt)

Med en ”renset” årstotal på 18.384 fordelt med 9799 i 1.
halvår og 8585 i 2. halvår fremviser 2007 tal, der min-
der om rekordforekomsterne i 2006. Fordelingen de to
halvår imellem er dog mere ligelig end i 2006, hvor de
tilsvarende halvårstotaler var på 6501 og 11.136. Som
sædvanlig domineres materialet totalt af forekomsterne
på Vestlolland (LFM). 
I 1. halvår kulminerer antallet allerede pri. januar, da
der 9/1 tælles 9700 på overnatningsplads ved Smede-
holm i Nakskov Fjord (LFM). Efter denne tidlige kul-
mination er de største tal på Vestlolland 27/1 1650 Hol-
leby (LFM) og 11/2 650 Helgenæs (LFM).
Forekomsterne ebber helt ud i løbet af februar. De stør-
ste forekomster uden for Vestlolland er 21/1 175 Bøtø
Nor (LFM), 7/2 230 Busemarke (LFM), 19/2 35 Tissø
(S), 19/2 8 Lille Vildmose (NJ) samt 23/2 7 Fanø (SVJ).
De øvrige observationer drejer sig typisk om enkelte
fugle i flok med andre gæs. De seneste meldinger er
27/4 1 Vest Stadil Fjord (VJ), 6/5 1 Bygholm Vejle (NJ)
samt 10/5 1 Udkæret (B).
De første fugle i 2. halvår er 1/10 1 Filsø (VJ), 1/10 45
Strandmarken (B), 2/10 7 Ho Bugt (SVJ) og 3/10 22
Smedeholm (LFM). Opbygningen af bestanden på
Vestlolland (LFM) illustreres af følgende række: 21/10
550, 4/11 955, 1/12 3600, 16/12 5200 og endelig 26/12

8500. De største tal uden for Vestlolland er 14/12 425
Bøtø Nor (LFM), 17/12 80 Råbymagle (LFM) og 31/12
340 Fuglbjerg Gods (LFM). I det øvrige Danmark ses
kun enkelte fugle. Større trækforekomster ses ved Hyl-
lekrog (LFM): 3/11 105, 5/11 99 samt 11/11 220.

(Thorkil Brandt)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 2150 3 6 0 3 20 95 3362 1950 105 7694

2. halvår 1570 0 0 39 0 0 81 223 482 0 2395

Regional fordeling af Tajgasædgås 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 6 15 13 6 1 1 3 53 9700 1 9799

2. halvår 9 0 10 1 1 0 0 7 8500 57 8585

Regional fordeling af Tundrasædgås 2007

Tundrasædgås Anser fabalis rossicus

Årstotal

2007

18.384

Før 1970 samlet

2

1970-79

<1

1980-89

6

1990-99

65

2000-07

7111 5700

2007

18.384

2006

17.637

2005

13.254 57.592

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
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Bestanden af Kortnæbbet Gås er steget fra ca. 30.000 til
omkring 60.000 individer på 15 år (Madsen 2008). Hele
bestanden trækker gennem det vestligste af Jylland
mellem vinterkvartererne i Holland og ynglepladserne
på Svalbard, og gæssene finder i udpræget grad deres
føde i landbrugsafgrøder. For at undgå markskader er
der derfor etableret foderpladser på statsejede arealer.
Foderpladserne er dog ved at miste deres betydning
for arten, fordi mildere klima får dem til at forlade lan-
det stadig tidligere om foråret, hvorfor der ikke er
samme fodringsbehov (Madsen 2008). Der foreligger
knap 1500 indrapporteringer.
Allerede i årets første dage ses tiltræk sydfra, et træk
der fortsætter gennem januar, hvor der i perioden 3/1
til 15/1 ses i alt 14.548 trækkende. Den største trækdag
er 6/1 8226 N, hvor flest 3504 N passerede Vester Ved-
sted (SJ) og 2300 NØ over Egvad (VJ). Derefter ses gen-
nem hele foråret spredte mindre trækkende flokke, sik-
kert i forbindelse med fourageringstræk. De største tal
er 28/3 1650 SØ Lynge (NJ) og 31/3 1500 V Amholt-
broen (VJ).  Borttrækket sker i løbet af sidste halvdel af
april, hvor småflokke ses trækkende nord gennem
Nordjylland, flest 9/4 880 Gl. Vesløs (NJ) og 12/4 350
N Blegsø (NJ). Periodens sidste trækkende er 5/5 250
N Tømmerby Fjord (NJ) og 12/5 52 T Bygholm Vejle
(NJ). I forårsperioden ses der rastende tusindtallige
flokke på kystnære marker især nord for Ringkøbing
Fjord. De største forårsrastepladser er (lok.-max. >
5000): 19/3 10.000 Bygholm Vejle (NJ), 5/4 10.000 Vest
Stadil Fjord (VJ) og 10/2 8200 Thorup-Klim Fjordholme

(NJ), 25/3 7150 Store Vildmose (NJ) og 24/3 5200 Vel-
ling Mærsk (VJ). Frem til borttrækket ses større ansam-
linger på foderpladserne med 21/4 4000 R Vest Stadil
Fjord (VJ), 22/4 1500 R Skjern Enge (VJ) og 17/4 1000 R
Bøvling Klit (VJ) som de største. Derefter aftager antal-
let hurtigt, og i maj ses kun flokke i Vejlerne, hvor max.
er 10/5 300 R Bygholm Vejle (NJ).
Derefter foreligger sommeren igennem enkelte obser-
vationer i perioden 22/5-22/7 i Vejlerne (NJ), Vest Sta-
dil Fjord (VJ), og ved Bøvling Klit (VJ) ses 1-2 fugle
samt 19/6 1 R Damhussøen (S) – sidstnævnte sikkert
undsluppet fra Zoo. 
Efterårets første tiltrækkende ses 15/9 med 496 fugle,
flest 130 Roshage (NJ) og 120 S Ringkøbing (VJ), hvor-
efter efterårsbestanden langsomt opbygges gennem
sidste halvdel af september, flest 17/9 1000 SØ Ulve-
dybet (NJ) og 911 SV Bygholm Vejle (NJ). Allerede i
oktober ses et sydgående træk af småflokke mod vin-
terkvarterer syd for Danmark. 
Det generelle indtryk er, at efterårets rastelokaliteter
ligger sydligere end forårets, og de største er Fiilsø og
Tipperne (lok. max. > 5000): 2/10 32.500 til overnatning
Fiilsø (VJ) og 21/10 5250 til overnatning Tipperne (VJ)
samt 20/10 3100 Sdr. Vium (VJ). De første større tal på
returtræk registreres i den milde vinter allerede i
december, således 31/12 5000 NV Hjerting By (SJ).

(Henning Ettrup)

Kortnæbbet Gås Anser brachyrhynchus

Kortnæbbet Gås, Ulvedybet, 18. september 2007. Foto: Albert Steen-Hansen.
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Bestanden af vinterrastende fugle i Danmark er, som
for de fleste andre gåsearter, øget voldsomt de senere
år. Ved den seneste opgørelse i 1998 stod nogle få
hundrede fugle i de sydøstlige dele af landet og de
sydligste dele af Jylland (Christensen og Søby 2000),
men med det stadig mildere vinterklima måtte spred-
ning forventes. Gennemtrækket varierer meget fra år til
år afhængigt af vind og vejr regionalt og i ynglekvarte-
rerne. Med ca. 1600 indrapporteringer er det vanskeligt
at give et kvalificeret gæt på, hvor mange der reelt
raster i Danmark. 
De største ansamlinger ses i de sydøstlige dele af lan-
det og Sønderjylland i det tidlige forår, således (lok.-
max. > 1500): 25/3 2300 fou. Ubjerg Kog (SJ), 6/2 2149
R Bøtø Nor (LFM), 10/2 2000 R Søndersø (LFM) og 3/1
1750 R Søholt (LFM). De største antal rastende (> 100) i
landets øvrige regioner er: 31/3 270 R Gyldensten (F),
26/3 254 Værnengene (VJ) og 11/3 242 R Gammellung
(S). Arten forlader tidligt landet, og gennemtrækket
mod ynglepladserne ses de sidste dage af marts, hvor
der 29/3-31/3 ses 3223 fugle på træk mod NØ, flest
30/3 800 NØ Gedser Odde (LFM). Periodens sidste
flokke ses 5/4 28 NØ Snogebæk (B) og 11/4 20 Ø Gil-
bjerg Hoved (S). Forårets sidste ses 19/5 1 R Holmesø
(S), 22/5 1 Klydesøen (S) og 25/5 2 V Grenen (NJ) samt
30/5 1 Margrethe Kog (SJ). Derefter gøres der somme-
ren igennem enkeltobservationer af enlige fugle på
flere forskellige lokaliteter i de sydlige og østlige egne
af landet.
Efterårets første fugle ses 19/9 20 T Dueodde (B), 20/9
140 T Hasle (B) og 29/9 18 V Ølsemagle Revle (S) og 10
SV Faxe Ladeplads (S). Allerede dagene efter ses større
antal, således periodens største antal 1/10 1458 S og

3/10 2782 S – begge Dueodde (B). Derefter ses små-
flokke trækkende gennem hele perioden, i alt 14.323
fugle, flest i oktober med i alt 12.156 fugle. De største
antal rastende flokke ses i Maribo Sø området, flest
(lok.-max. > 1000): 14/12 1700 Bøtø Nor (LFM) og 3/11
1100 fou. Bursø (LFM). De største observationer af
mere end 100 fugle i landets øvrige regioner er 1/10
430 R Sandmarken (B), 9/12 300 R Margrethe Kog (SJ),
16/12 187 Mjang Dam (SJ), 12/12 170 R Gyldensten (F)
og 22/11 140 R Egå Engsø (ØJ).

(Henning Ettrup)
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Blisgås Anser albifrons

Blisgås, Værnengene, 10. marts 2007. Foto: Gerner Majlandt.

Grønlandsk Blisgås Anser albifrons flavirostris

Årstotal

2007

4

Før 1970 samlet

2

1970-79

2

1980-89

3

1990-99

7

2000-07

5 5

2002

22

1995

16

1989

14 159

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Underarten, der har vinterkvarterer på De Britiske Øer,
træffes med få undtagelser årligt om end sparsomt i

Danmark. I år er der således indsendt en enkelt obser-
vation: 13/1 4 Skjern Enge (VJ).             (Henning Ettrup)

Dværggås Anser erythropus

Årstotal

2007

14

Før 1970 samlet

41

1970-79

<1

1980-89

3

1990-99

10

2000-07

18 19

2003

32

1999

28

2000

24 275

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Forekomsten ligger en smule over de senere års med i
alt 14 individer, hvoraf nogle kan være gengangere.
Bemærk, at der ingen iagttagelser er fra Fyn. Alle fund
nævnes. 14/3 1 R Maderne (S), 17/4 2 og 18/4 1 Mar-

grethe Kog (SJ), 17/6-18/6 1 R Sneum Engsø/Sneum
Sluse (SJ), 1/7 1 V Sønderskoven (SJ), 11/10 7 V Nyord
Enge (LFM) og 4/11 2 R Albuen (LFM).

(Henning Ettrup)

Fuglea?ret 2007 H side 23-116:Layout 1  27/11/08  11:25  Side 46



Fugle i Danmark 2007 47

Der foreligger fund af ca. 31 individer fordelt over året,
bortset fra januar. Der er fund fra det meste af landet,
bortset fra B, ØJ og SØJ. Observationer af mere end et
individ er: 2/4 4 Terndrup (NJ), 17/2 3 R Tissø (S), 13/5
3 R Klydesøreservatet Amager (S), 16/7-7/8 3 R Vest
Stadil Fjord (VJ), 29/5 2 Helnæs Made (F) og 21/10 2 R
Fredsholm Skov (LFM).
De Indiske Gæs, der ses i Danmark og Europa, er alle
undslupne fra fangenskab eller efterkommere af und-
slupne fugle. Arten er naturligt hjemmehørende i
Asien.

(Henning Ettrup)

Indisk Gås Anser indicus

Kommentar: Rapportgruppens materiale er særdeles mangelfuldt, hvor arten kun lejlighedsvis har været inkluderet i Årsrapporten. 
Der er kun oplysninger fra 1971, 1974, 1986, 1989, 1990, 1992, 1999-2006. 

Årstotal

2007

31

Før 1970 samlet

5

1970-79

(1)

1980-89

(9)

1990-99

(15)

2000-07

41 36

2003

83

2006

59

2005

56 NA

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Indisk Gås, Rødhus Strand, 25. august 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Med en årstotal på 28-30 observerede fugle ligger
antallet på det normale niveau, men med en noget
skæv fordeling, idet der blot foreligger observationer af
2 fugle fra efteråret. Langt de fleste observationer gøres
i den vestligste del af landet. De første fugle ses 5/1 1
Gørding (SVJ) og samme dag 1 Bækmarksbro (VJ), der
formentlig er samme fugl, som ses 17/1 1 R Indfjorden
(VJ). I perioden 20/3-10/4 ses 2 samt 29/4-30/4 1 R
Vest Stadil Fjord (VJ). Det er sikkert samme fugle, der
er set 10/2 2 R Havsøre (VJ) og 4/3 2 R Harboøre (VJ).
Fra det vestlige Jylland foreligger desuden følgende
observationer: 30/3 1 N Værnengene (VJ), 3/4 1 R Tip-
perne (VJ) og 16/4 1 Ove Sø (NJ). Fra det sydvestjyske
område foreligger følgende observationer, som godt
kan være af samme fugl: 24/2 1 fou. Vilslev Enge (SVJ)
og 25/2 1 fou. Hillerup Enge (SVJ), 6/4 1 N Gl. Hvi-
ding Enge (SVJ) og 15/4 1 Gl. Frederikskog (SJ). En blå

variant ses i perioden 9/4-12/5 1 fou. Margrethe Kog
(SJ). Øvrige fugle fra perioden er 5/2 3 Rørsø, Nysted
(LFM), 6/2-2/3 3 R Kettinge Sø (LFM) og 6/5 1 ØNØ
Sildestrup Strand (LFM), og periodens sidste er 13/5 1
R Saltholm (S) og 3 R Klydereservatet Amager (S).
2. halvårs første fugle ses 22/8 4 Vest Stadil Fjord (VJ).
Derefter flere observationer i perioden 16/9-24/11 1
”Blågås” Anser c. caerulescens Margrethe Kog (SJ), 
18/10 1 1K Saltvandssøen (SJ) og (samme?) 28/10 1 1K
Ny Frederikskog (SJ). Årets sidste er 25/12 1 fou.
Eskildsø (S) og 30/12 1 R Søholt (LFM).
De Snegæs, der ses i Danmark og Europa, er alle und-
slupne fra fangenskab eller efterkommere af undslupne
fugle. Arten er naturligt hjemmehørende i Nordame-
rika.

(Henning Ettrup)

Snegås Anser caerulescens

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1975-76, 1978-79, 1988-89 og 1996. 

Årstotal

2007

30

Før 1970 samlet

1

1970-79

(7)

1980-89

(13)

1990-99

(20)

2000-07

26 27

2000

46

2007

30

1998+’99

29 (524)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Yngleforekomsterne behandles af DATSY.
Bestanden af vinterrastende fugle i Danmark er øget
eksplosivt de senere år. Tidligere stod nogle få tusinde i
de sydligste dele af Vadehavet, men med det stadig
mildere vinterklima må yderligere spredning forventes

– og dermed også konflikter med landbruget, som
kommer til at lægge marker til. I det vestjyske er de til-
trukket af fodermarkerne til Kortnæbbet Gås (Madsen
2008).

(Henning Ettrup)

Bramgås Branta leucopsis

Kommentar: Tabel omhandler kun antal ynglepar. Første ynglepar er registreret i 1992. 
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Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Der er blot rapporteret et sikkert ynglefund: 1 par (6
pull.) tørvemose ved Lerbjerg (S). Hertil kommer et
muligt par i Rø Plantage (B). De største observationer
fra sommerperioden juni-juli er (lok. max. større end 15

fugle): 11/6 40 T Holløse Bredning (S), 12/6 25 N
Bogense (F), 25/6 23 R Bøjden Nor (F) og 20/6 18 R
Agger Tange (VJ).

(Henning Ettrup)

Canadagås Anser canadensis

Racen, der yngler i det nordlige Sibirien, har været i
kraftig fremgang, siden den blev jagtfredet. Den optræ-
der i stadig større tal på gennemtræk gennem især de
sydlige egne af landet, selvom antallet varierer meget
afhængigt af vindforholdene. Årets gennemtræk kom-
mer således ikke i nærheden af trækket ved den sene-
ste opgørelse fra 1997, hvor der blev registreret over
50.000 trækkende over Sjælland (Søby og Christensen
1999). Ligeledes forekommer der, især i Vadehavs-
området, stadig større antal på rast kort inden afrejsen
til det nordlige Sibirien. Der foreligger ca. 2000 indrap-

porteringer. De største antal er (lok. max. > 1300): 1/5
8000 R Ballum Forland (SJ), 18/5 4500 fou. Mandø (SJ),
22/5 4000 R Rømødæmningen (SJ), 1/4 2000 Kammer-
slusen (SJ), 4/5 1500 Bjerregård (VJ), 5/5 1384 R Lange-
landsbroen (F) og 22/4 1351 Masnedø (S). Forårstræk-
ket forløber i sidste halvdel af maj, hvor der i perioden
18/5-31/5 registreres i alt 15.210 trækkende, kulmine-
rende den 19/5 6650 NØ Glumsø (S) og 2630 Ø Kelds-
nor (F) samt 20/5 747 N Hov Strand (S) og 510 Ø Jyde-
rup (S). Forårets sidste trækkende småflokke ses 6/6 90
Ø Svendborgsund (F) og 54 NØ Sneum Engsø (SJ) samt

Mørkbuget Knortegås Branta bernicla bernicla
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7/6 74 NØ Kongelunden (S). Sidste rastende flokke er
14/6 13 R Sneum Sluse (SJ) og 16/6 4 Gl. Hviding For-
land (SJ), hvorefter der sommeren igennem træffes 1 til
2 fugle på forskellige lokaliteter landet over.
Efterårets første tiltrækkende registreres 9/9 29 V Ulvs-
hale Nordstrand (LFM) og 10/9 121 V Dovns Klint (F),
hvorefter der gennem september ses trækkende små-
flokke. Det egentlige tiltræk, der udelukkende berører
den sydligste del af Danmark og Bornholm, foregår i
første halvdel af oktober med 42.430 fugle i perioden
1/10-14/10, flest 3/10 5756 V Hammerodde (B), 9/10
4291 SV Hyllekrog (LFM) samt 2/10 3420 V og 3/10
3021 V – begge Dovns Klint (F). De fleste trækker gen-
nem Danmark til overvintring i vadehavsregionen syd
for Danmark. Enkelte større flokke ses dog flere steder
(lok. max. > 1000): 16/12 1320 R Ristinge Hale (S), 3/10
1200 fou. Koldby kyst (SJ), 17/10 1155 R Kromose,
Rømø (SJ) og 20/10 1000 fou. Hjerpsted (SJ).
Flere mindre delbestande har vinterkvarterer i Dan-
mark, heriblandt 3 i Kattegatområdet. Omkring Voerså
(NJ) overvintrer en lille afgrænset flok, hvor der i for-
året er set max. 27/1 300 R Sørå (NJ) og efteråret 12/10
216 R Voerså (NJ). En anden mindre flok overvintrer på
Læsø med max. 6/4 450 R Bovet Bugt (NJ) om foråret

Mørkbuget Knortegås, Dråby Vig, 4. maj 2007. Foto: Jens Kristian Kjærgaard.

og 25/9 219 Bovet Bugt (NJ) om efteråret. Endelig over-
vintrer en lille flok i Stavns Fjord, hvor der i foråret er
set max. 6/4 240 R Barnekold (ØJ) og i efterårsperioden
12/11 180 fou. Yderste Holm (ØJ).

(Henning Ettrup)

Den Lysbuget Knortegås, der yngler på Svalbard og i
NØ Grønland, består af en lille bestand på omkring 7000
individer, der er stabil eller i svag fremgang (Krag et al.
2006). Den optræder med næsten hele eller store dele af
bestanden på vinterophold i de nordlige dele af Dan-
mark i perioden september til maj. Vinterkvarteret i

Danmark er de senere år udvidet fra at være koncentreret
omkring Mariager og Randers Fjorde (efterår og vinter)
samt ved Agerø og Bøvling Fjord (forår) til også at om-
fatte Norddjurslands kyst, de centrale dele af Limfjorden
samt nogle små bestande ved Nordfyn og Fanø/Mandø
(efterår). Der foreligger ca. 1000 indrapporteringer. 

Lysbuget Knortegås Branta bernicla hrota
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1. halvårs største dagstotaler er 14/4 5406 fordelt på 20
lokaliteter og 5/5 4701 fordelt på 18 lokaliteter. Perio-
dens største flokke er (lok. max > 1000): 14/4 1800
Staun/Barmer/Valsted Enge (NJ), 27/1 1600 fou.
Havnø Hage (NJ), 14/4 1196 R Agerø (NJ), 13/1 1131
Treskelbakkeholm (NJ) og 14/4 1020 Lindholm Vejle

(NJ). Den sidste store dagstotal er 22/5 med 4376 fugle,
flest 1000 Agerø og 1000 Kringsholmen (NJ), hvorefter
borttrækket til ynglepladsen påbegyndes med 23/5 250
N Gudnæs (NJ) og 125 T Guderup Kær (NJ). Allerede
efter den 28/5 er kun encifrede antal tilbage. Største
antal ved Nordfyn er 7/2 72 Fogense (F). Forårets sid-
ste er 6/6 4 R Fjandø (VJ), 7/6 1 NØ Kongelunden (S)
og 11/6 1 R Bøvling Klit (VJ).
Efterårets første fugle er noteret 19/8 2 S Nordmands-
hage (NJ), 31/8 24 S Blåvands Huk (SVJ) og 26 S Gre-
nen (NJ), mens den første større flok ses 6/9 230 R Als
Odde (NJ). Det egentlige tiltræk sker gennem sidste
halvdel af september og starten af oktober, og der er
således registreret 830 trækkende i perioden 13/9-30/9.
Periodens største antal ses 3/10 4000 fou. og 5/10 2580
R, begge Haldager Vejle (NJ), inden det faste vinter-
kvarter i Mariager Fjord indtages. Periodens største
flokke er, foruden allerede nævnte, (lok.max > 1000):
2/12 3000 Ajstrup Bugt (NJ), 10/11 2480 Havnø Hage
(NJ), 5/10 2084 Haldager Vejle (NJ), 25/10 1500 Nørre-
dyb Limfjorden (NJ) og 1/11 1500 Egholm (NJ). Største
antal ved Nordfyn er 20/12 45 R Mågeøerne (F) og i
det sønderjyske 15/10 350 R Mandø Låningsvej (SJ).

(Henning Ettrup)

Efter det første fund i 1983 og uregelmæssig forekomst
i en årrække derefter optræder racen nu årligt og i sti-
gende antal, og årets ca. 11 fugle er godt over gennem-
snittet for de seneste 10 år. Som noget nyt ses de første
på Fyn. Alle nævnes. Man fristes til at sige den sæd-
vanlige fra Samsø i perioden 2/1-8/5 1 R Stavns Fjord
området (ØJ), 6/1-11/2 1 R forskellige steder omkring
Tåsinge (F), dog 7/1 2 R Ny Gesinge (F), 16/2 1 Havnø
Hage (NJ), 7/3 1 R Thurø Rev (F) (samme som Tåsinge-
fuglene?), 25/2 1 R Rømødæmningen (SJ), 8/4-4/5 1 R
Agger Tange (NJ), 17/4 1 R Saltvandssøen (SJ) og 25/4
1 R Flyvesandet (F). Fra efterårsperioden: 5/10-27/12 1
R Stavns Fjord området (ØJ), 13/10 1 Flyvesandet (F),
20/10-22/10 1 R Mandø (SVJ) og 30/12 1 Rømødæm-
ningen (SJ).

(Henning Ettrup)

del rundt i forårsperioden. De 5 af fuglene er set i efter-
året. Den første ses 4/1 1 R Bogø (LFM), måske på vej
til Lolland, hvor der i perioden 27/1-12/2 ses 1 R Mari-
bosøerne (LFM) på flere lokaliteter i området. I samme

Sortbuget Knortegås Branta bernicla nigricans
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Rødhalset Gås Branta ruficollis
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Hyppighed Sidste 10
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Tre største år Artstotal

Sortbuget Knortegås, Mandø, 21. oktober 2007. Foto: Mikkel Høgh Post.

Der er i 2007 gjort relativt mange observationer af fugle
spredt i den sydøstlige del af landet og i Sønderjylland,
hvor den optræder sporadisk i flokke af især Blis- og
Bramgæs. Årstotalen er på højst 12 fugle, der flytter en
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periode 6/2-7/2 1 R Holtegård (LFM). Derefter ses
22/2-26/2 1 Krårup (LFM). I det sønderjyske dukker
den første op 16/2 1 Ballum Enge (SJ), hvor der frem til
4/4 ses 1 fugl (samme?) på følgende lokaliteter:
Kammerslusen (SJ), Indvindingen (SJ), Husum Enge
(SJ) og Ribe Holme (SVJ). Hertil kommer 18/2 2 R
Sloen, Fanø (SVJ). Periodens sidste er 6/5 3 ØNØ Mas-
nedø (S) i flok med 600 Bramgæs.

Fra 2. halvår foreligger følgende observationer: 20/10 1
S Gedser Odde (LFM), 23/10 1 SV Kongelunden (S),
27/10 1 overflyvende Ballum Enge (SJ) og senere
samme dag 2 R Margrethe Kog (SJ), hvoraf Ballum-fug-
len kan være den ene. Årets sidste er 16/11 1 R Blå-
vands Huk (SVJ).

(Henning Ettrup)

Fremgangen fortsætter med uformindsket styrke efter
første fund i 1987 (Christensen & Søby 1998) trods offi-
ciel opfordring til bekæmpelse af denne invasive art.
Der er således i år registreret 376-400 fugle fordelt på
omkring 170 lokaliteter over hele året. Bornholm har
stadig første iagttagelse til gode. Da arten optræder
aggressivt, også over for artsfæller (Ettrup 2007), ses
den oftest parvis eller i familieflokke. Der er registreret
yngel på 3 lokaliteter (antal unger i parentes): Årslev
Engsø (ØJ) (6 pull.), Bølling Sø (ØJ) (3 pull.) og ved
Selsø (S) (3 pull.). Hertil kommer mulige ynglepar på
Langli (SVJ) og på Bjerlev Hede (SØJ). I modsætning til
2006 bliver der kun set få større flokke, flest 3/3 12 fou.
Bølling Sø (ØJ), 20/9 9 R Gurre (S) og 23/4 9 Tim Enge
(VJ).
De Nilgæs, der ses i Danmark og Europa, er alle und-
slupne fra fangenskab eller efterkommere af undslupne
fugle. Arten er naturligt hjemmehørende i Afrika.

(Henning Ettrup)

Nilgås Alopchen aegyptiacus

Kommentar: Første række angiver antal fugle og anden række antal ynglepar. Første gang arten omtales i Årsrapporten er 1996, men der er
muligvis fund før 1996. Første ynglefund fra 2000. Flest par er registeret 2006: 6 par, 2003: 5 par og 2004: 4 par.
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-

Hyppighed Sidste 10
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Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Nilgås med unger, Årslev Engsø, 1. august 2007. Foto: Lars Gabrielsen.
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I alt 30 fugle er set, og der er ingen observationer, der
tyder på yngleforekomst. Året indledes med 30/1 1 R
Vilslev Enge (SJ), 10/3-3/4 2 R Gl. Hviding Engsø (SJ)
og 29/5-31/5 1 R Østerkær Enge (NJ). De største obs er
14/7 7 S Blåvands Huk (SVJ) og 6/8-30/8 op til 7 ad. R
Sneum Engsø (SVJ), og der er måske tale om de samme
fugle. Årets sidste er 13/12-16/12 1 R Noret-Tåsinge
(F).

(Jan Smidt)

Rustand Tardorna ferruginea

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972, 1975-76, samt 1991. Årstotal fra invasionen i 1994 er kun opsummeret til ca. 100 fugle.
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Hyppighed Sidste 10
års gns.
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NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 1 1 14 0 2 1 2 2 1 0 23

Regional fordeling af Rustand 2007
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Månedsfordeling af Rustand 2007

Denne fangenskabsfugl er med i rapporten for første
gang. Fra at være en københavnsk specialitet har den

udviklet sig til at være en fynsk specialitet. Som det ses
af den månedsvise fordeling, observeres arten hovedsa-

Mandarinand Aix galariculata

Mandarinand, Kongelunden, 19. februar 2007. Foto: Lars Halkjær.
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geligt i vinterhalvåret. En enkelt observation er meldt
som ynglefugle: 12/5 2 han ad. + 1 hun ad. Nørreballe
Nor (F), næste melding fra denne lokalitet er dog 10/10
2 hanner R. 
De Mandarinænder, der ses i Danmark og Europa, er
alle undslupne fra fangenskab eller efterkommere af
undslupne fugle. Arten er naturligt hjemmehørende i
Asien.

(Jan Smidt)

Rettelse: Fund fra 8/1 2006 Thorsminde Havn udgår. Beror
på en misforståelse. Årstotalen for 2006 er hermed 5 fugle.

Årets forekomst er opgjort til 4 fugle, som alle nævnes:
14/3-15/3 1 han Bygholm Vejle (NJ) og en ny fugl
30/3-15/4 1 han Bygholm Vejle (NJ), 10/4-22/4 1 han
Kogleakssøen, Bygholm Vejle (NJ) – antages at være
samme som førnævnte. Desuden 12/5 1 han Ramsøen
mellem Ramsø Søgård og Ramsømagle Sø (S) og et af
de sjældne efterårsfund: 2/10 1 han Norsminde Fjord
vestdel (ØJ).

(Jan Smidt)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 1 3 0 2 0 1 30 0 0 0 37

Regional fordeling af Mandarinand 2007

Der foreligger ingen sikre ynglefund af Pibeand i 2007.
Men observatører angiver mulig yngel ved
Avnø/Svinø Vig (S) og Gl. Hviding Engsø (SVJ) med et

par hvert sted, dog uden ynglebevis. Arten træffes
almindeligt som oversomrende.

(Jan Smidt)

Pibeand Anas penelope (yngleforekomst)

Indrapporteringen af ynglende Knarand er igen man-
gelfuld i 2007. Den rapporterede population omfatter i
alt 90-108 ynglepar fordelt på 41 lokaliteter. I opgørel-
sen mangler data fra bl.a. Vejlerne (NJ) og Tøndermar-
sken (SJ), som sædvanligvis huser mange ynglepar, og
yngledata fra Fyn er væsentligt lavere end i de sidste
par år. 

(Jan Smidt)

Knarand Anas strepera (yngleforekomst)
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Månedsfordeling af Mandrinand 2007

Ynglepar min. Ynglepar max.

NJ 1 1

VJ 2 1

ØJ 2 3

SØJ 0 0

SJ 1 1

F 22 23

S 22 31

LFM 33 40

B 8 8

Sum 90 108

Regional fordeling af ynglepar af Knarand 2007.

Amerikansk Krikand Anas carolinensis

Kommentar: Første fund er fra 1981. Årstotal i 2006 ændret fra 6 til 5 fugle. Desuden er tre største år ændret i forhold til Fugleåret 2006. 
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Amerikansk Krikand, Vejlerne, 14. marts 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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6/5-28/8 max. 45 R, Margrethe Kog (SJ) 3/5-1/7 max.
18 R, Sneum Engsø (SJ) 2/5-28/8 max. 5 R, Tryggelev
Nor & Salme Nor (F) 12/5-28/8 max. 2 R, Vesterenge
(VJ) 22/5-23/8 1 R, Vilsted Sø (NJ) 5/5-13/7 max. 2,
Ølundgårds Inddæmning (F) 19/5-27/8 max. 2 R. Der
er langt op til tallene fra Atlasundersøgelsen (Grell
1998), som estimerer en ynglebestand på 150-175 par i
1993-96.

(Jan Smidt)

Arten er med i Årsrapporten for første gang. Den rap-
porterede population er ganske lille med blot 5 par.
Disse er Kalløgrå (LFM) 1 par, Majbølle Nor (LFM) 1
par, Hyllekrog (LFM) 1 par og Fladet Vildtreservat ved
Tårs (LFM) 2 par.
Oversomrende fugle ses på en række lokaliteter:
Avnsø/Svinø Vig (S) 20/5-26/8 max. 3 hanner R, Byg-
holm Vejle (NJ) 1/5-12/8 max. 13 R Feddet (S), 13/5-
19/6 max. 2 hanner R, Ho Bugt (SJ) 13/6-30/8 max. 100
R, Kjelst Enge (SJ) 20/5-25/8 max. 6 R, Klydesøen (S)

Spidsand Anas acuta (yngleforekomst)

Arten er registreret ynglende på 13 lokaliteter, hvilket
er meget få. Oplysningerne fra især Vejlerne, Tipperne,
Tøndermarsken og Fyn skønnes at være mangelfulde.
Disse områder huser normalt landets største bestande,
og der er kun indrapporteret få ynglepar derfra i 2007.
Nedgangen er muligvis ikke reel, men kan skyldes
manglende data.

(Jan Smidt)

Atlingand Anas querquedula (yngleforekomst)

Ynglepar min. Ynglepar max.

NJ 2 13

VJ 1 1

ØJ 0 2

SØJ 1 0

SJ 12 22

F 0 0

S 2 7

LFM 2 3

B 0 0

Sum 20 48

Regional fordeling af ynglepar af Atlingand 2007.

Atlingand, Vejlerne, 20. maj 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Forekomsten kan gøres op til 10 fugle, når der ses bort
fra ynglefuglene. Alle uden for yngleområdet nævnes:
14/1-18/2 1 2K han Sortesø Skanderborg (ØJ), 20/1 1
han Hvidkilde Sø (F), 1/3 1 ad. han Hindemaj (SJ),
11/3-26/4 1 hun R Stege sukkerfabriks jordbassiner
(LFM), 5/5-14/5 1 hun Gødstrup Engsø (S), 16/5 1 han
Søgård (S), 21/5-18/6 1 ad. han Sundet-Faaborg, 28/5 1
hun Arreskov Sø (F), 20/10-28/10 1 ad. han Nørreballe
Nor (F), 6/11 1 han Tryggelev Nor (F) og den sidste
25/12 1 han Lindkær ved Ravnholt (F). 

Den vigtigste ynglelokalitet er Maribosøerne (LFM),
hvortil ynglefuglene ankommer allerede 5/1 1 han
Søndersø (LFM), og den største observation herfra bli-
ver 27/10 21 R Søndersø (LFM). Arten ses i området
året ud, således 3/11 4 R Søndersø og allersidste 30/12
3 R Røgbølle Sø. 
Der henvises til DATSY-rapporten, der opgør ynglebe-
standen til 10-12 sikre eller sandsynlige par. 

(Jan Smidt)

Årets resultat er på i alt 9 fugle, som er omkring gen-
nemsnittet. I perioden 13/1-2/4 ses 5 fugle: 13/1 1 3K
han VSV Kikhavn (S), 21/1 1 ad. han SV Kikhavn (S),
16/2 1 ad. han S Fornæs (ØJ), 27/3 1 2K han NØ
Spodsbjerg (S) og 2/4 1 ad. han S Kronborg (S)
2. halvårs forekomst ses i perioden 29/9-10/11. Her bli-

ver det til 4 fugle: 29/9 1 ad. han SSV Feddet (S), 3/11 1
2K han V Liseleje By (S), 6/11 1 ad. han SV Rågeleje
Strand (S), 10/11 1 2K han NV Korshage (S).
Alt i alt en helt normal optræden.

(Jan Smidt)

Rødhovedet And Netta rufina

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1972 og 1974-76. For ynglefugle mangler
oplysninger fra 1971-1972 og 1974-76. Tre største år gælder kun forekomst efter 1970. 

Årstotal

2007

34

12

Før 1970

NA

NA

1970-79

(8)

(2)

1980-89

12

<1

1990-99

12

<1

2000-07

25

6

21

5

2006

50

-

2005

40

-

2007

34

-

(492)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kongeederfugl Somateria spectabilis

Kommentar: Tre største år (årstal) er ændret i forhold til Fugleåret 2006. 

Årstotal

2007

9

Før 1970

NA

1970-79

>1

1980-89

4

1990-99

11

2000-07

13 12

2003 1996 Flere år

20 19 16 261

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Der er ingen observationer i 2007. Til sammenligning
var der 8 i 2006, men 0 i både 2005 og 2004.

(Jan Smidt)

Stellersand Polysticta stelleri

Kommentar: Der er set 7 fugle i 1993, 1994 og 2000.

Årstotal

2007

0

Før 1970 samlet

13

1970-79

2

1980-89

4

1990-99

4

2000-07

3 3

1985 2006 Flere år

14 8 7 121

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Arten optræder noget ujævnt fordelt i landet med
tyngdepunkt i de sydøstlige egne, hvor flokke på flere
hundrede fugle kan ses i vintermånederne, hvorimod
den er ret fåtallig i det meste af Jylland.
De sidste i foråret er 20/5 1 han Bogø (LFM) samt en
lidt sen efternøler 8/6 1 Hejrede Sø (LFM). Efterårets
første er lidt tidligt, således 16/9 1 Tissø (S) fulgt af
1/10 1 hun Maribo Søndersø (LFM). 
De største koncentrationer er alle fra de sydøstlige
egne af Danmark. Fra 1. halvår er de største tal (lok.
max.): 5/2 159 Fladstrand (S), 1/1 87 Søndersø (LFM)
samt 10/3 78 Tamosen (S). Fra Jylland er det største
antal 4/1 61 Nors Sø (NJ).

Lille Skallesluger Mergus albellus
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Efterårets største optællinger er (lok. max.): 16/12 384
R Søndersø (LFM), 25/11 110 talt fra Enø Overdrev (S)

samt 15/11 38 Sjælsø (S). Bedste jyske lokalitet i 2.
halvår er igen Nors Sø (NJ) med 16/11 32.     (Jan Smidt)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 254 119 24 101 55 177 174 1589 306 16 2815

2. halvår 163 41 7 42 28 40 95 502 825 8 1751

Regional fordeling af Lille Skallesluger 2007

Lille Skallesluger, Vejlerne, 14. januar 2007. Foto: Søren Kristoffersen.

Tallene er beregnet som summen af lokalitets max. fra henholdsvis 1. og 2. halvår.

Amerikansk Skarveand Oxyura jamaicensis

Kommentar Baggrundsstatistik er endnu mangelfuld, hvorfor tabel skal tages med nogen forbehold. 

Årstotal

2007

12

Før 1970

0

1970-79

0

1980-89

<1

1990-99

<2

2000-07

6 3

2007 2003 Flere år

12 11 9 (77)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Årets fund er (kronologisk): 3/1 1 hun R Oldenor (SJ),
7/1-30/12 1 han R Hovvig, Odsherred (S), 27/1-5/8 op
til 2 hanner og 2 hunner Søndersø (LFM), 26/4 1 han R
Dybesø (S), 17/5-13/11 1 han og 1 hun samt 13/11 1 1K
på Nørresø (LFM), 9/8 1 hun R Tryggelev Nor & Salme
Nor (F), 7/9 1 hun R Utterslev Mose (S), 23/9 1 usp.
Brændegård Sø (F).
Det giver en mulig total på 10-12 fugle, som alle er set i

den sydlige del af landet. På to lokaliteter, Nørresø og
Søndersø, er der set fugle af begge køn, så her har
yngel været mulig, hvilket også underbygges af obser-
vationen af en 1K-fugl. De to hunner fra Søndersø er i
enkelte rapporteringer angivet som 2K-fugle. Kerne-
området er i lighed med 2006 LFM-området.

(Jan Smidt)
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Rovfugletrækket 2007

I det følgende præsenteres i tabelform en oversigt over
Rovfugletrækket på en række udvalgte lokaliteter. Kun
fugle rapporteret som trækkende er medtaget i oversig-
ten, medmindre andet er oplyst. I de tilfælde, hvor
træktotalerne er opgjort i lokalrapporter, af fuglesta-
tionsgrupper eller af tilsvarende lokale observatør-
grupper, er disse tal anvendt i tabellen. Der skal knyt-
tes følgende bemærkninger til de enkelte lokaliteter:
• Skagen (NJ): Tallene er sammenstillet af Hans Chri-

stophersen i Fugle og Dyr i Nordjylland 2007. Kun
udtrækkende fugle medtages i Rapportgruppens
sammenstilling, mens Skagen Fuglestation medtager
antal fugle pr. dag i egen oversigt.

• Blåvands Huk (SVJ): Tallene er sammenstillet af Bent
Jacobsen/Blåvand Fuglestation.

• Nordøstdjursland (ØJ): Betegnelsen omfatter data fra
Grenå, Fornæs, Gjerrild Nordstrand og lokaliteter
herimellem. Desuden er træktal fra Ålsrode (syd for
Grenå) også inkluderet, da især et stort antal træk-
kende Musvåger og Rød Glenter er noteret herfra.
Tallene er delvist sammenstillet af lokalrapportgrup-
pen ved DOF Østjylland, samt ud fra DOFbasen.
Antallet er Musvåger er usædvanlig højt og indehol-
der formentlig gengangere, selvom kun fugle angi-
vet som trækkende er inkluderet.

• Als (Tontoft Nakke og Sydals) (SJ): Tallene er sam-
menstillet af Dennis Langholz. Tallene fra forårs-
trækket omfatter både tællinger ved Tontoft Nakke
(Nordals) og Sydals (Sønderskoven m.m.), hvor der
ved sammentællingen er taget højde for gengangere.
Efterårstrækket gælder kun Sydals. 

• Sydlangeland (F): Data er sammenstillet af Jacob Ste-
rup.

• Rørvig (S): Data er hentet fra http://rfst.dk/, hvor
Jørgen Hulbæk Christiansen har sammenstillet Rov-
fugletrækket. Fugle registreret på trækforsøg er med-
taget i tallene fra Rørvig.

• Gilbjerg (S): Data er sammenstillet fra DOFbasen.
Data omfatter Gilbjerg Hoved og de nærliggende
lokaliteter Hesbjerg, Nakkehoved, Smidstrup Strand
m.fl.

• Hellebæk (S): Data er samlet af Steen Søgaard. Antal-
let af observationsdage er uændret i forhold til 2006
med 81 dage mellem 1. marts og 18. juni og 46 dage
mellem 8. august og 11. november. 

• Kongelunden (S): Data er hentet fra DOFbasen og
sammentalt af Peter Lange. Kun fugle indtastet med
trækadfærd er medtaget.

Forår 2007 Skagen NØ Djursland Als Rørvig Gilbjerg Hellebæk
(NJ) (ÅH) (SJ) (S) (S) (S)

Hvepsevåge 1082 163 97 722 176 1124

Sort Glente 8 7-9 1 5 2 1

Rød Glente 27 85 42 53 31-33 99

Havørn 8 4 9 28 12 24

Rørhøg 131 36 62 123 72 78

Blå Kærhøg 114 28 28 80 50 57

Steppehøg 1 0 0 0 1 0

Hedehøg 10 2 3 6 2 3

Duehøg 8 3 5 26 2 8

Spurvehøg 1911 751 588 1605 1636 906

Musvåge 836 7889 4057 4254 1206 8492

Fjeldvåge 163 16 4 142 74 47

Kongeørn 0 0 0 0 0 0

Fiskeørn 196 54 30 102 81 145

Tårnfalk 420 98 46 64 67 28

Aftenfalk 1 1 0 1 1 1

Dværgfalk 165 28 30 61 50 25

Lærkefalk 136 35 6 45 10 44

Vandrefalk 66-68 14 5 23 13 16

Rovfugletræk 2007
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• Stevns (S): Data er sammenstillet af Tim Andersen.
Antallet af obsdage er 46 dage, hvilket er på niveau
med tidligere år.

• Gedser (LFM): Data er sammenstillet fra DOFbasen.

Her skal gentages sidste års opfordring til, at lokale
observatørgrupper påtager sig ansvaret for sammen-

stilling af træktotalerne på deres lokalitet. Redaktionen
af Fugleåret vil gerne medtage flere lokaliteter i over-
sigten, hvis man lokalt vil sammenstille tallene. I Års-
rapporten 2005-2006 (se Fugleåret 2006) har vi nævnt en
række potentielle lokaliteter, og der kan meget vel være
flere. Publikation af data kan passende ske i enten
DOFs lokalblade eller på websider.

58

Dværgfalk, Søndersø, Lolland, 16. september 2007. Foto: Mogens Hansen.
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Rovfugletræk 2007

Efterår 2007 Blåvand Sønder- Sydlange- Gedser Stevns Rørvig Hellebæk Konge-
(RB) skoven (SJ) land (F) (LFM) (S) (S) (S) lunden (S)

Hvepsevåge 0 149 502 158 704 21 51 191

Sort Glente 0 1 2 2 7 0 0 0

Rød Glente 2 63 503 131 1614 17 40 66

Havørn 1 13 1 4 40 6 4 9

Rørhøg 21 19 141 113 274 20 19 83

Blå Kærhøg 29 30 52 30 147 33 40 51

Steppehøg 0 0 1 0 5 0 0 3

Hedehøg 1 0 1 0 5 0 0 0

Duehøg 1 6 2 0 1 7 0 0

Spurvehøg 363 1005 2673 2476 5918 549 763 972

Musvåge 119 14118 8981 668 7806 3816 20957 1463

Fjeldvåge 30 22 58 161 490 73 21 41

Kongeørn 0 0 0 0 2 1 0 0

Fiskeørn 2 15 34 22 73 19 14 13

Tårnfalk 72 38 186 151 119 33 17 19

Aftenfalk 0 0 2 1 0 0 1 0

Dværgfalk 59 36 63 113 95 7 33 38

Lærkefalk 1 17 11 10 14 0 4 3

Vandrefalk 16 11 12 1 20 4 7 4

Sort Glente Milvus migrans

Årstotal

2007

132

Før 1970

NA

1970-79

33

1980-89

59

1990-99

69

2000-07

105 91

2006 2007 2005

139 133 125 2455

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Den stigende tendens fra de senere år fastholdes, og
årets forekomst er med den næsthøjeste årstotal hidtil
på et meget højt niveau og dette på trods af en relativ
kold maj måned. Månedsfordelingen er april 31, maj
63, juni 18, juli 2, august 5, september 6 og oktober 6. 
Årets første fugl ankommer til normal tid med 10/4 1
VSV Stenlille (S) og 12/4 med fire fugle fordelt på 1
NNØ Arresø (S), 1 TF Nakke Nord (S), 1 R/T Aborre-
bjerg (LFM) og 1 fou. NØ Søholm (S). De største fore-
komster i april bliver registreret ved Skagen (NJ), hvor
største dag er 26/4 1 T og 4 TF. I maj måned ses fortsat
mange fugle ved Skagen, særligt pri. maj, hvor vejret
endnu er varmt og præget af østenvind, således 1-7/5 2
T og 5 TF, og også Østjylland har et udmærket år med
15/4-24/5 i alt 18 fugle, primært på Djursland. Ellers
flytter tyngdepunktet i løbet af maj til Østdanmark og
særligt LFM, hvor der med.-ult. maj ses omkring 12
forskellige fugle.  
Pri. juni stiger antallet af fugle igen lidt i forbindelse
varmere vejr, særligt ved Skagen (NJ), hvor der 10/6
ses 1 T og 3 TF. Forårets sidste fugle ses returtrækkende
på Sydlangeland med 12/6 1 S Keldsnor (F) og 13/6 1
TF Gulstav (F). I juli observeres kun 2 strejfgæster,
begge på Sjælland, og efterårstrækket er som sædvan-

lig relativt beskedent. Af efterårets 18 fugle ses de 13 i
Østdanmark, hovedparten ved Stevns Klint/Mande-
hoved (S) 14/8-3/10 med 7 fugle, mens kun 2 fugle
noteres ved Gedser (LFM). Årets sidste bliver 20/10 1
Albuen (LFM) og samme dag 1 Gøngeherred (B). Et
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fund 9/11 skal godkendes af SU, før det antages, idet
det i givet fald er hidtil senest kendte observation fra
landet. For forårs- og efterårstrækket i øvrigt henvises

til Rovfugletræktabellen og Fuglestationernes Årsrap-
porter. 

(Jørgen Staarup Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 30 0 1 19 3 7 10 30 29 3 132

Regional fordeling af Sort Glente 2007

Fremgangen i både vinter- træk- og yngleforekomst
fortsætter. Der er indtastet 4300 observationer af Hav-
ørn (5880 fugle) fordelt på 894 forskellige lokaliteter
spredt over hele landet. Det er efterhånden meget van-
skeligt at give et sikkert bud på en årstotal. Dels ophol-
der de danske ynglefugle sig i landet hele året og ind-
går både i ynglefugle- og vinterfugletællinger. Dels
besøges Danmark også af fugle både fra Norge, Sverige
og Nordtyskland, således er der registreret indtræk-
kende fugle fra Skagen i nord til Gedser i syd. Samtidig
ses svenske fugle udtrækkende ved Falsterbo og ind-
trækkende ved Stevns. De seneste år er årstotalen
opgjort til ca. 630 fugle. Denne indeholder utvivlsomt
gengangere. Et mere realistisk niveau er nok omkring
200-250 forskellige fugle årligt. Der forestår derfor et
større arbejde med at gennemarbejde årstotalerne, såle-
des at disse kan sammenlignes fra år til år.  
Årets koordinerede ørneoptælling i februar (i år 11/2)
giver 117 Havørne, hvilket er på niveau med 2006. 75 %
er optalt på øerne, heraf de fleste på Lolland med ca. 33
Havørne (Ehmsen, E. & L. Pedersen 2007). De største
observationer fra januar-februar er 19/1 8 til overnat-
ning Feddet (S), 4/2 9 R (2 ad. og 7 imm.) Maribo-
søerne (LFM) og 10/2 11 (4 2K, 5 3K, 1 6K, 1 ad.) Præ-
stø Fjord (S). Forårstrækket er på et meget højt niveau,
og på Sjælland har både Gilleleje (12 fugle), Hellebæk
(24 fugle) og Rørvig (28 fugle) ny rekordforekomst, og
også ved Skagen (NJ) ses mange fugle (18 T/TF), mens
NØ Djursland ikke har noget bemærkelsesværdigt år.
Antal ynglepar sætter igen ny rekord med i alt 17 par
(26 unger) mod 15 par (23 unger) i 2006. For yderligere
omtale henvises til DATSY-rapporten. Ud over de sikre
ynglefund er der stedfaste fugle ved flere nye potenti-
elle ynglelokaliteter, og desuden registreres i juni-juli
25-30 forskellige 2K-3K fugle, således opholder der sig
min. 90 fugle (inkl. årsunger) i Danmark om somme-

Havørn Haliaeetus albicilla

ren. Efteråret bliver også på et meget højt niveau, hvor
Havørnen (adulte og årsunger) fortsat registreres
omkring ynglepladserne. Decideret træk registreres
ikke uventet primært i Østdanmark, hvor de største
antal noteres ved Stevns (S) med 31 fugle fra august til
oktober. Desuden skal det bemærkes, at Falsterbo i
Sverige har 58 udtrækkende fugle. Sidst på året regi-
streres rastende Havørne over hele landet, især i Øst-
danmark og/eller nær ynglelokaliteter, men også i
Vadehavet, på Tipperne og i Vejlerne m.v. Antallet af
fugle i november og december synes dog at være noget
lavere end først på året, og skønsmæssigt ses der knap
70 forskellige fugle. Muligvis hænger dette sammen
med det høje jagttryk, som får fuglene til at søge mod
syd. De største antal registreres 26/11 8 imm. Sparres-
holm (S) og 27/12 5 Søndersø (LFM). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Steppehøg Circus macrourus

Årstotal

2007

21

Før 1970 samlet

16

1970-79

<1

1980-89

3

1990-99

4

2000-07

20 16

2006 2005 2002

42 22 22 234

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Et meget flot år med i alt 21 fugle, heraf er de 6 fra for-
årstrækket og de 15 fra efteråret, hvilket også forklarer
den høje andel af 1K-fugle (67 %). Det skal desuden
bemærkes, at der er i DOFbasen er indtastet ca. 20
observationer af ubestemte Steppe-/Hedehøg, hvor
flertallet formodes at være Steppehøge, men sikker

bestemmelse har ikke været mulig. Det er rart at kon-
statere, at danske feltornitologer er meget selvkritiske
ved bestemmelse af denne art. 
Månedsfordeling er april 5, maj 1, august 2, september
8 og oktober 5. Årets første fugle ses til normal tid med
13/4 1 ad. han ØNØ Gilbjerg (S) og 16/4 1 2K Ø Bul-
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bjerg (NJ). Fra april i øvrigt 23/4 1 ad. han NØ Bra-
brand Sø (ØJ), 24/4 1 ad. han Kongelunden (S) og 30/4
1 2K N Sneum Sluse (SVJ). En kold maj betyder kun en
enkelt observation med 4/5 1 2K hun Skagen (NJ),
hvilket i øvrigt er den eneste observation fra Skagen i
år. Af efterårets fugle er de 12 (1 ad. og 11 1K) fra Sjæl-
land, 2 (1K) fra Sydlangeland og 1 (1K) fra Vestjylland,
hvor den første bliver set 19/8 1 ad. han V Stigsnæs (S).
Efterårets øvrige fugle ses ved Stevns (S) 11/9-13/10 5
1K (heraf 2 4/10), Kongelunden (S) 29/8-18/9 3 1K,
Gulstav/Dovns Klint (F) 25-26/9 2 1K, Vest Stadil Fjord
(VJ) 22/9 1 1K N og samme ses 26-27/9 Bøvling Klit

(VJ). Desuden 24/9 1K S Holte (S), 1 1K SV Jægerspris
(S) samt 1/10 1K S Madsnæsø (S). Årets forekomst kul-
minerer fra ult. september til pri. oktober med i alt 9
fugle, og efterårets sidste fugl er 13/10 1 S Stevns (S).

Aldersfordelingen er:
ad: 4 (19%)
2K: 3 (14%)
1K: 14 (67%)
Ialt: 21

(Jørgen Staarup Christensen)

Den danske ynglebestand bliver i 2007 anslået til 24-25
par, hvilket er på niveau med 26 par i 2006. Alle yngle-

par er, pånær et par ved Ribe Holme (SVJ), registreret i
Sønderjylland. For yderligere omtale af årets ynglefore-
komst henvises til DATSY-rapporten. 
Årstotalen på 168 fugle (inkl. ynglefugle) er et stykke
under forekomsten de senere år, især ses færre fugle i
foråret, hvilket muligvis kan tilskrives forholdsvis
koldt vejr det meste af maj måned. De første fugle ses
til normal tid med 24/4 1 ad. han Ballum Enge (SJ) og 1
ad. han Gilbjerg Hoved (S). I april træffes Hedehøg
stort set udelukkende omkring ynglepladser i Sønder-
jylland samt på Sjælland, hvor der noteres i alt 9 træk-
kende fugle indtil 30/4. Fra ult. april til pri. maj er det
især Skagen (NJ), der dominerer med i alt 8 NØ og 5
TF i denne periode. Arten træffes ud over Nordjylland,
Sjælland og Sønderjylland yderst sparsomt i de øvrige
landsdele (se regionalfordeling).    
Efterårstrækket er sædvanligvis særdeles sparsomt
med kun 14 fugle uden for Sønderjylland, heraf de 10
øst for Storebælt. Flest fugle ses ved Stevns (S) med 5
fugle fra 20/7-1/9. Normalt forsvinder de sidste fugle
fra landet ult. august/pri. september. I år foreligger 4

Steppehøg, 2K, hun, Skagen, 4. maj 2007. Foto: Knud Pedersen. Hedehøg, ad., han, Skagen, 4. maj 2007. Foto: Knud Pedersen.

Hedehøg Circus pygargus

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1970-73, 1975-76, 1988-89, 2000 og 2005-06. 

Årstotal

2007

168

Før 1970

NA

1970-79

(69)

1980-89

(75)

1990-99

187

2000-07

(216) NA

1994 2000 1996

374 300 277 (3895)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007
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sene observationer med 24/9 1 hun S Svinø/Avnø (S),
30/9 1 1K R Bødkermosen (LFM), 5/10 1 1K S Rebæk

(SØJ) og 5/10 1 1K Lønborggård (VJ).  
(Jørgen Staarup Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 34 4 10 2 1 75 4 25 8 5 168

Regional fordeling af Hedehøg 2007

Kongeørn Aquila chrysaeto

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotal fra 1972. 

Årstotal

2007

24

2

Før 1970

NA

0

1970-79

(16)

0

1980-89

30

0

1990-99

28

0

2000-07

31

2

30

1

1995

62

-

2005

58

-

2006

35

-

(974)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Det mest bemærkelsesværdige i 2007 er, at landets to
par af Kongeørn (Høstemark Skov og Hals Nørreskov,
NJ) begge får en unge på vingerne. Det er første gang,
at der er ynglesucces for mere end et par samme år.
Desuden er der et nyt par under etablering omkring
Mariager Fjord/Overgårds Marker (ØJ), og en imma-
tur fugl har opholdt sig i Thy omkring Hanstholm
Vildtreservat hele året. For nærmere omtale af årets
yngleforekomst henvises til DATSY-rapporten. 
Med en samlet forekomst i 2007 på 24-25 fugle er års-
totalen lidt under gennemsnit. Ud over ynglefuglene
ses først på året 28/1 1 2K Ejer Baunehøj (ØJ), samt 1/2
1 imm. Langstrup Mose (S) og formentlig samme fugl
13/3 ved Bjærup Mose (S). Højst usædvanligt registre-
res der ingen fugle i forbindelse med forårstrækket,
hverken i Skagen, på Djursland eller i Nordsjælland.
Det er første gang i Årsrapportens historie og første
gang i den tid, at der er lavet Årsrapporter i Nordjyl-
land, at der ikke er set Kongeørn i Skagen. 

Først fra midten af oktober ankommer der træk-/vin-
tergæster til landet. Med./ult. oktober noteres i alt min.
9 forskellige fugle – ud over ynglefuglene – primært
1K-fugle, heraf de 6 trækkende, med 13/10 1 1K SV
Stevns/Bøgeskov Havn (S) og 1 imm. Ø Bagå (B),
19/10 1 2K+ S Eremitage Sletten (S) + 1 1K V Stevns (S)
og 22/10 1 1K Klydesøen (S).   
Fra 13/10 til 31/12 ses op til 2 stationære 1K-fugle på
Sjælland, første gang 13/10 1 ØNØ Kikhavn (S) og 1K
Made Sø (S), og det er formentlig samme 2 fugle, som
ses sammen 30/10 Basnæs/Lille Åmose (S). Det anta-
ges, at det er en af disse fugle, som senere tager ophold
omkring Storskoven (S) fra 11-31/12. Stationære fugle
ses desuden 18-19/10 1 imm. Ølene (B), 1 1K 12/11-
26/12 Vesborg Fyr/Brattingsborg, Samsø (ØJ) og 26-
30/12 1 2K Ydø-Jordbjerg-Fredsholm, Vestlolland
(LFM). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Med en årstotal på ca. 2600 observationer af 2880 Fiske-
ørne er 2007 et pænt år på højde med sidste år. I årets
første halvår ses ca. 700 flere fugle end i andet halvår.
Inden det egentlige træk begynder 25/3 til normal tid,
bliver der noteret 16/3 1 dambrug ved Karstoft (VJ) og
20/3 1 Enghaveparken (S). De bedste forårsdage i den
østlige del af Danmark er 14/4-15/4 med 33 Hesbjerg
(S), 24 Hellebæk (S) og 28 Spodsbjerg (LFM). Skagens
(NJ) første er 1/4 1 T, hvilket er tidligt, og næste ses
også først 9/4 1 T, mens første dag med pænt træk er
14/4 9 T. De største dage her er 25/4 11, 29/4 17, 1/5
14 og 4/5 10. Månedsskiftet maj/juni giver igen træk-
kende Fiskeørn 31/5 10 og 3/6 10. Alt i alt noteres ved
Skagen 196 T og 15 TF. Træktotaler for de enkelte træk-
steder fremgår af Rovfugletræktabellen. 
I sommerperioden fra den 15/6-19/7 bliver der obser-
veret 133 Fiskeørne fra Skagen (NJ) til Bornholm på 126
lokaliteter renset fra gengangere på samme dag. Nogle
få af iagttagelserne på Sjælland og i Jylland på egnede
ynglesteder kunne tyde på yngel, men redefund mang-
ler.
Ud fra kriterier for ynglende Fiskeørn, hvor bestanden

defineres ved antallet af aktive reder (reder hvor
mindst 1 æg er lagt), er bestanden igen i år på 1 par.
Det er det sædvanlige par i Nordvestjylland. Her

Fiskeørn Pandion haliaetus

Fuglea?ret 2007 H side 23-116:Layout 1  27/11/08  11:25  Side 62



Fugle i Danmark 2007 63

ankommer fuglene tidligt og går straks i gang med at
bygge på den gamle rede nær søen. Herfra kommer 3
unger på vingerne. Den ene forsvinder straks efter
udflyvning (Se DATSY-rapporten).
De første indtrækkende Fiskeørne fra Sverige ses 8/7 1
SV Kronborg (S) og 20/7 4 SV Stevns Klint (S) samt 5
indtrækkende ved Skagen (NJ) i perioden 25/7-1/9.
Men vi skal helt hen til 18/8 6 SV Mandehoved (S), før

der rigtigt kommer gang i efterårstrækket. De bedste
trækdage er 21/8 22 SV Skansebakken (S), 1/9 26
Stevns Klint (S) og 1/9 32 Hyllekrog (LFM).
Årets sidste Fiskeørne er 27/10 1 Melby Overdrev (S), 1
Tisvilde Hegn (S), 1 Asserbo Strand (S), 1/11 2 Hinde-
maj (SJ), 3/11 1 Kikhavn (S) og 4/11 1 Hostrup Sø (SJ).

(Leif Novrup)

Et umådeligt skuffende år med kun 31 fugle. Vi skal
helt tilbage til 1974 med 20 fugle for finde en lavere års-
total. Forekomsten er stort set ligeligt fordelt mellem 1.
og 2. halvår, og månedsfordelingen er: april 1, maj 8,
juni 7, juli 2, august 7, september 4 og oktober 2. Første
fugl iagttages 28/4 1 han N Sdr. Omme (SØJ). Pri. maj,
som præges af varm østenvind, giver kun 4 fugle med
4/5 1 hun N Margrethe Kog (SJ) og 1 2K NØ Hellebæk
(S), 5/5 1 2K han Ø Jydelejet (LFM) og formentlig
samme 6/5 ved Nyord Enge (LFM). Med. maj er præ-
get af vestenvind, og kun 2 fugle ses, begge i Østjyl-
land, Egebjerg Enge (SØJ) og Gjerrild Nordstrand (ØJ).
Et varmefremstød ult. maj/pri. juni betyder igen lidt

flere fugle mellem 28/5 og 10/6, flest ved Skagen med
i alt 5 fugle og på Sjælland 4 fugle ved Nørrevang,
Højerup, Gribskov og Glim. Fra juli er der to usædvan-
lige forekomster med 15/7 1 2K hun R Fakkebjerg (F)
og 28/7 1 2K hun Gels Å (SJ). Efterårets første fugle ses
i øvrigt i løbet af august med 5 fugle ved Christiansø
(B) (10/8 1, 12/8 3 og 20/8 1) foruden 25/8-1/9 1 1K R
Eskeplet (ØJ) og 26/8 1 1K R Bøtø (LFM). Fra septem-
ber findes 4 observationer af 1K-fugle, heraf de 2 fra
Sjælland, samt 1 fra Møn og 1 fra Sneum Engsø (SVJ).
Årets to sidste observationer bliver 3/10 1 1K Gedser
Odde (LFM) og 1 2K SV Vesteregn (F). 

(Jørgen Staarup Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 416 70 37 223 80 92 151 1450 289 72 2880

Regional fordeling af Fiskeørn 2007

Aftenfalk Falco vespertinus

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972-73. 

Årstotal

2007

31

Før 1970

NA

1970-79

(116)

1980-89

160

1990-99

163

2000-07

69 81

1992 1988 1975

599 385 338 (4710)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Årstotalen på 799 fugle er på samme høje niveau som
de senere år. Yngleforekomsten er dog på et lidt skuf-
fende niveau med kun 6 sikre par mod 10 par sidste år
(se DATSY-rapporten). 
Sædvanligvis registreres de fleste fugle i forbindelse
med gennemtrækket i foråret. Månedsfordelingen er
april 92, maj 294, juni 177, juli 11, august 28, september
199 og oktober 58. De første fugle ses 14/4, hvor der
ses nordtrækkende fugle seks steder i landet, således 1
Hesbjerg (S), 1 Spodsbjerg (S), 1 Korshage (S), 1 Stevns
Klint (S), 1 Nørrevang (S) og 3 Skagen (NJ). Forårstræk-
ket kulminerer sædvanligvis i maj, men allerede i for-
bindelse med varmefremstød ult. april/pri. maj ses
mange fugle. De største dage bliver 29/4 11 T og 2/5 9
T Skagen (NJ) og 4/5 14 NØ Hellebæk (S). Ellers er maj
præget af vestenvind, og først i forbindelse med for-
nyet østenvind og varme fra slutningen af maj og star-
ten af juni ses igen større antal Lærkefalke, især ved

Lærkefalk Falco subbuteo

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1989 og 2005-06.

Årstotal

2007

799

Før 1970

NA

1970-79

(206)

1980-89

(438)

1990-99

588

2000-07

(777) (740)

1999 2000 2001+’04

885 855 850 (16.127)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007
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Skagen (NJ) med 31/5 10 T og 2 R samt 3/6 15 T. 
De første trækfugle i efteråret ses allerede i sensomme-
ren: 21/7 2 S Grenå (ØJ). Ellers skal vi hen til midten af
august, før der ses fugle ved træklokaliteterne med
12/8 1 TF Gedser Odde (LFM). Efterårstrækket regi-
streres som sædvanlig primært i Østdanmark og på
Fyn (se regionalfordeling) og med tydelig kulmination

i september. Flest fugle registereres ved Dueodde (B)
4/9-9/10: 24 T/R, Dovns Klint (F) 22/8-24/10: 13 T/R,
Stevns Klint (S) 1/9-3/10: 12 T, Gedser Odde (LFM)
12/8-3/10: 10 T. Årets sidste fugle ses 19/10 1 T Søn-
dersø (S), 23/10 1 1K R Porsemosen (S) og 19-24/10 1
1K R Dovns Klint (F). 

(Jørgen Staarup Christensen)

-

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 222 4 14 52 3 53 36 269 74 72 799

Regional fordeling af Lærkefalk 2007

64

Vandrefalk Falco peregrinus

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1971-72 og 2005-06. 
Vandrefalken ynglede i Danmark indtil 1972 og genetablerede sig i 2003. Evt. data om hemmeligholdte ynglefund er ikke tilgængelige for 
Årsrapporten. Der henvises til DATSY.

Årstotal

2007

620

2

Før 1970

NA

NA

1970-79

(50)

<1

1980-89

154

0

1990-99

519

0

2000-07

(774)

>1

NA

1

2000

1090

-

1999

860

-

2001

850

-
(11.770)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

I januar-februar registreres 64-70 stationære fugle på 58
lokaliteter over hele landet. Kun Bornholm har ingen
stationære fugle. Lokaliteter med flest fugle er Mandø
(SVJ) 2-4 fugle, Fanø (SVJ) 3-4 fugle, Saltholm (S) 3
fugle, Maribo Søerne (LFM) 2-3 fugle og Vejlerne (NJ)
ca. 3 fugle. Det præcise antal i Vadehavet er lidt van-
skeligt at opgøre, da fuglene formentlig flytter en del
rundt, men det estimeres, at 12-16 Vandrefalke ophol-
der sig her. På landsplan ses yderligere omkring 30
”løse fugle”, således opholder der sig ca. 100 fugle i

landet om vinteren.  
I løbet af foråret registreres i alt 198 trækkende Vandre-
falke mellem 3/3 til 3/6 med en enkelt efternøler 22/6
1 2K N Nordmandshage (NJ). Trækket kulminerer fra
ult. april til pri. maj med flere større dage med 26/4 5 T
Skagen (NJ) og 4 T Gjerrild Nordstrand (ØJ), 27/4 5 T,
29/4 12 T og 2/5 8 T – alle ved Skagen (NJ). I 2007 er
der igen 2 ynglepar (Møns Klint og Stevns Klint), mens
parret på Bornholm ikke viser tegn på yngleaktivitet
(se DATSY-rapporten).

Vandrefalk. En af vinterens stationære Vandrefalke, Enø Overdrev, 5. januar 2007. Foto: Steen E. Jensen.
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I løbet af efteråret noteres 171 trækkende med første
fugl 3/8 1 S Thorsminde (VJ). Trækket forløber uden
tydelig kulmination fra august indtil pri. november.
Største dage bliver 1/9 4 T Stevns Klint (S), 2/10 3 V
Sønderskoven (SJ) og 6/10 4 T Dovns Klint (F). I løbet
af efteråret raster en del fugle kortvarigt i landet. Van-

drefalken er fundet rastende på knap 80 forskellige
kystnære lokaliteter, hvoraf omkring 40 fugle er statio-
nære året ud. Samlet årstotal anslås til omkring 620
fugle. 

(Jørgen Staarup Christensen)

Forekomsten i 2007 er mange steder rekordstor, især
Sønderjylland og Nordjylland melder om antal langt
over gennemsnittet. Opgjort som summen af lokalitets-
max. fås en årstotal på 767, hvilket er noget over den
tidligere rekord fra 2000 (654).
Den første fugl høres rekordtidligt allerede 16/4 ved
Rudbøl (SJ), den næste bliver ringmærket 23/4 Blå-
vand (SVJ). Begge observationer er tidligere end hidtil
tidligste ankomst (25/4 1999), men arten viser en tyde-
lig tendens til tidligere og tidligere ankomst. Hvor
ankomstdatoen i 1993-1998 lå mellem 1/5 og 15/5, har
den i perioden 1999-2006 ligget mellem 25/4 og 7/5
med ankomst før 1/5 i 5 af periodens 8 år.
De største koncentrationer er registreret i Sønderjyl-
land, hvor der i området mellem Padborg og Tønder
gøres rigtig mange observationer af syngende hanner.
En observatør vurderer, at der i dette område sidder
flere hundrede syngende Vagtler. På en 40 km stræk-
ning fra Kliplev til Frøslev Mose er der 4/8 registreret
37 syngende fugle. Andre områder med tætte koncen-
trationer er Nordøstdjursland (ØJ), fx 20/7 16 sy. i et
område nord for Grenå, området mellem Randers og
Mariager Fjord (ØJ) samt dele af Vendsyssel (NJ). På
trods af de mange fugle er der ikke gjort sikre yngle-
fund af arten i 2007.
De sidste observationer gøres traditionelt i september-
oktober, hvor der næsten altid er tale om sete fugle. I år

således 17/10, hvor 4 Vagtler trædes op ved Koldby
Kyst (SJ). Observationen, som er sen, men ikke rekord
sen, er gjort af flere observatører.
Også i Sverige er der de senere år registreret langt flere
Vagtler end tidligere, således ny rekord i 2006 med ikke
mindre end 1333 syngende (Strid 2007).

(Peter Lange)

Vagtel Coturnix coturnix

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1975-76.

Årstotal

2007

767

Før 1970

NA

1970-79

(8)

1980-89

37

1990-99

85

2000-07

552 474

2007 2000 2003

767 654 638 (5689)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Plettet Rørvagtel Porzana porzana

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975.

Årstotal

2007

66

Før 1970

NA

1970-79

(27)

1980-89

104

1990-99

65

2000-07

102 102

1983 2002 2003

240 201 170 (2723)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 123 29 70 96 14 328 3 70 27 7 767

Regional fordeling af Vagtel 2007

Forekomsten af syngende/territoriehævdende fugle er
beskrevet i DATSY-rapporten (se denne for regional
fordeling). Her skal tilføjes lidt om artens fænologi. De
første spillende fugle registreres som normalt omkring
1. april med den tidligste i år 31/3-1/4 1 sy. Skjernå
neden for Lønborg (VJ). De næste dukker op 12/4 i Vej-

lerne (NJ) og 13/4 ved Frederikssund (S). Lokaliteten
med flest fugle er Vejlerne (NJ), hvor den største
enkeltforekomst er 1/6 10 sy. Selbjerg Vejle. Der forelig-
ger også enkelte observationer fra andre dele af Vej-
lerne, men der foreligger desværre ikke en samlet
bestandsopgørelse fra området i år. Andre lokaliteter
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med flere spillende fugle er Holmegårds Mose (S) med
op til 7 sy. 2/8, Nyord Enge (LFM) med max. 7 sy. 15-
16/7 samt Tryggevælde Ådal (S) med op til 4 sy.
Der var kun få observationer i efteråret, faktisk kun et
fund efter 10/8: 15/9 1 Klydesøen, Vestamager (S).

(Peter Lange)

Forekomsten er beskrevet i DATSY-rapporten, som der
henvises til. Første fugl er fra 11/5 1 Holmegaards
Mose (S) og sidste fugl høres 23/8 Lille Lyngby Mose
(S). 

(Peter Lange)

Plettet Rørvagtel, lille mose ved St. Rørbæk, Frederikssund, 
13. april 2007. Foto: Leif Nielsen.

Engsnarre Crex crex

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1974-76.

Årstotal

2007

301

Før 1970

NA

1970-79

(16)

1980-89

21

1990-99

44

2000-07

249 229

2004 2003 2007

508 312 301 (2734)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Fra foråret er der observationer fra omkring 20 lokalite-
ter i tidsrummet 14/4-20/6 med et sammenlagt maksi-
mum på 377 rastende fugle, hvilket er 17 % færre end
sidste år. Omvendt er antallet af fugledage (adderede
max./dag for samtlige rastelokaliteter) øget med 33 %,
hvilket kan skyldes en øget interesse for at eftersøge
arten på rastepladserne. De fleste iagttagelser (90 % af
fugledagene) er gjort på fire vestjyske lokaliteter: Pallis-
bjerg (VJ): 13/5-21/5 med 587 fugledage, max. 17/5 117
fugle og median 17/5, Vest Stadil Fjord (VJ) (nord og øst

for vådområderne): 28/4-22/5 med 439 fugledage, max.
19/5 52 fugle og median 11/5, Skjern Enge (VJ): 2/5-
19/5 med 302 fugledage, max. 16/5 66 fugle og median
16/5 og Revlbuske (NJ): 17/4-23/5 med 270 fugledage,
max. 16/5 54 fugle og median 16/5. Rastepladsen ved
Pallisbjerg (syd for Nissum Fjord) (VJ) er ikke tidligere
kendt rasteplads. 
Fra øvrige mindre rastepladser er følgende et sammen-
drag (første, sidste og maksimum): Filsø (SVJ) (1/5-
12/5, 25), Thorup/Klim Fjordholme (NJ) (5/5-17/5, 12),

Pomeransfugl Charadrius morinellus
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Hillerup Enge (SJ) (6/5-16/5, 17), Try (NJ) (16/5-16/5,
13). Herudover er der observationer af 1-3 fugle på føl-
gende lokaliteter: Værnengene/Tipperne (VJ), Juvre (SJ),
Halen (SVJ), Gedser Odde (LFM), Skallingen (SVJ), Højer
(SJ), Korskro (SVJ), Vesløs Vejle (NJ), Vilsted Sø (NJ), Bor-
ris Hede (VJ), Bolle/Try Enge (NJ), Hulsig Hede (NJ),
Råbjerg Stene (NJ) og Skagen/Grenen (NJ). 
Desuden er der følgende trækobservationer: 14/4 2 Ø
Gilbjerg Hoved (S), 15/4 1 Ø Korshage (S), 1/5 1 SØ Gre-
nen (NJ), 3/5 2 NØ Skagen (NJ) og 17/5 1 N Skagen (NJ).      
Desuden skal en usædvanlig sommerobs. bemærkes:
20/6 1 ad. Skagen (NJ).
Fra efteråret er der iagttagelser af 8 fugle i tidsrummet
23/7-19/10: 23/7 1 Margrethe Kog (SJ), 16/8-20/8 1-2
1K-fugle og 1/9 1 1K – alle Grenen (NJ), 22/8 1 1K Stau-
nings Ø (S), 24/8 1 ad. Tipperne/Værnengene (VJ), 4/10
1 Revlbuske (NJ) og 19/10 1 Jersore (F). 

(Egon Østergaard)

Pomeransfugl, adult, Skagen, 20. juni 2007. Foto: Knud Pedersen.

Hvidbrystet Præstekrave Charadrius alexandrinus

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Arten er første gang med i Årsrapporten fra 1978. 
Der mangler årstotaler fra 1984-89 og 1990-92. 

Årstotal

2007

129

64

Før 1970

NA

NA

1970-79

371

NA

1980-89

(483)

(41)

1990-99

(87)

(55)

2000-07

132

71

140

73

1981

674

-

1980

518

-

1978

390

-

(4600)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

De 64 kendte danske ynglepar findes alle i Vadehavs-
området med Rømø som absolut vigtigste lokalitet. En
grundig gennemgang af årets tællinger findes i DATSY-
rapporten.

Den eneste observation uden for de kendte yngleområ-
der er 23-31/7 1 hun Grenen (NJ).

(Egon Østergaard)
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Indberetningerne til DOFbasen med ynglefugleangivel-
ser giver et billede af forekomsten, men er ikke dæk-
kende. I forhold til perioden 2001-2006, hvor maksi-
mum var 80 par/år, er der tale om væsentligt flere
indrapporterede ynglefund. De fleste ynglefund gøres i
grusgrave med blottede sand- og grusarealer og vand-
huller eller søer. 
Den første iagttagelse er 19/3 1 i sangflugt Fuglsø
Mose (ØJ), den sidste er 29/9 1 Ølsemagle Revle (Ø),

og de største flokke er 5/7 20 Lakolk Strand (SJ) 6/7 11
R Arreskov Sø (F).

(Egon Østergaard)

Lille Præstekrave Charadrius dubius

Kommentar: Tabel omhandler kun antal ynglepar. Disse er – på nær 1976 – først opgjort fra 1980 og frem, dog mangler årstotal fra 1991-94.

Årstotal

2007

115

Før 1970

NA

1970-79

(20)

1980-89

55

1990-99

(76)

2000-07

64 62

1995 2007 1997

123 115 92 -

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Lille Præstekrave, Ræhr, 3. juni 2007. Foto: Jens Kristian Kjærgaard.

Ynglepar NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 14-16 9-10 5-9 11-17 11-16 16-18 3-5 18 3 2-3 92-115

Regional fordeling af Lille Præstekrave 2007

En opgørelse over ynglebestanden findes i DATSY-rap-
porten. Ligesom sidste år uden bevis for ynglesucces
trods optællinger på heder i Thy (NJ) og på Borris
Hede (VJ). Det er således meget sandsynligt, at den
heller ikke har ynglet i landet i år.    

(Egon Østergaard)

Hjejle Pluvialis apricaria

Arten ses gennem hele året, hvilket fremgår af tabellen,
der også giver en oversigt over fordelingen på de 38
lokaliteter, hvor der i år er set over 100 fugle som mak-
simum. I perioden januar-april ses de fleste fugle i
Vadehavsområdet (SJ/SVJ) med flere dellokaliteter
med adskillige hundrede overvintrende fugle. I maj ses
fuglene i stigende omfang og antal, og maksimum er
19/5 3675 Øst Keldsand (SVJ). Også antallet af lokalite-

Strandhjejle Pluvialis squatarola
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Med observationer af 3-4 fugle er 2007 et år lidt under
middel, idet de sidste 10 års gennemsnit er 5 fugle/år. 
Alle fund nævnes: 3/6 1 ad. R Nørreland, Rømø (SJ), 1-
6/7 1 ad. R Rømø Vesterstrand (SJ), 21/7 1 R Indvin-

dingen (SVJ) og 9/9 1 1K R Grenen (NJ). Observatio-
nerne 3/6 og 1-6/7 kan dreje sig om samme fugl.

(Rene Christensen)

ter med over 150 fugle uden for Vadehavsområdet kul-
minerer i denne måned. I juni og juli ses mindre flokke.
I løbet af august øges antallet af observationer og fugle

igen, og efterårsmaksimum er 11/8 700 Vidåslusen-
Højer Sluse (SJ).    

(Egon Østergaard)

J F M A M J J A S O N D

Største observation 
(antal fugle) 275 475 800 1300 3675 104 114 700 200 140 151 75

Antal lokaliteter 
med > 150 fugle 6 3 4 9 12(4*) 1 0 7(4*) 1 0 1(1*) 0

Antal lokaliteter 
med 100-149 fugle 1 0 0 0 1(1*) 0 2(1*) 6(5*) 1(1*) 1 0 0

Antal 
observationer 69 31 30 59 438 62 295 585 311 358 132 56

Månedsvis fordeling af Strandhjejle 2007

*heraf uden for Vadehavsområdet.

Stribet Ryle Calidris melanotos

Årstotal

2007

4

Før 1970 samlet

3

1970-79

<1

1980-89

<1

1990-99

2

2000-07

6 5

2001 2004 2005

7 7 7 75

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Stribet Ryle, Rømø Vesterstrand, 4. juli 2007. Foto: Peter Nielsen.
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Arten har ikke været med i Årsrapporten siden 2004
(5267 fugle) og 1998 (13.520 fugle). Som de to tal viser,
er det en art, der svinger meget i sin forekomst. Årets
total er udregnet ved hjælp af DOFbasens data, som en
sum af det maksimale antal rastende pr. lokalitet pr.
dag henholdsvis forår og efterår. Hertil er lagt det
totale antal trækkende fugle, der er registreret. Ved
denne beregningsmetode fås en årstotal på omkring
5850 fugle, hvilket er noget over gennemsnittet for de
år, hvor arten har været medtaget i Årsrapporten.  
Artens bestandsudvikling kendes ikke, men forekom-
sten i Danmark er normalt betinget af dels ynglesucces-
sen, dels vejret under efterårstrækket, hvor østenvind
presser flere fugle hen over Danmark. Formentlig har
den øgede brug af DOFbasen også en del af æren for
den høje årstotal.

Forårets forekomst ligger i perioden fra 6/5, hvor den
første ses i Krik Vig (NJ), til 13/6 Margrethe Kog (SJ). I
denne periode er der næsten daglige observationer i
landet. Forårets største enkeltobservationer er alle fra
Vadehavet (SVJ/SJ) eller Tipperne (VJ) med max. hhv.
25/5 50 Højer Vade (SJ) og 24/5 32 Tipperne (VJ).
Der er 17/6 to observationer, som enten kan være for-
sinkede fugle på vej nordpå, oversomrende fugle eller
de første fugle på returtræk. Herefter er der et lille
spring i forekomsten til 22/6, hvorfra der er næsten
daglige observationer frem til 8/10. Herefter er der en
sjat sene fund i perioden 13-17/10 med den sidste
20/10, også i Vadehavet. Årets største enkeltobservatio-
ner er 2/8 248 Saltvandssøen (SJ), 11/8 175 Vidåslusen-
Højer (SJ) samt 14/8 105 Margrethe Kog (SJ).

(Peter Lange)

Krumnæbbet Ryle Calidris ferruginea

Årstotal

2007

Ca. 5850

Før 1970

NA

1970-79

(3700)

1980-89

(2278)

1990-99

(4010)

2000-07

(5559) NA

1998 1991 2007

13.520 9741 5850 (82.820)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1970-1974, 1976-77, 1988, 1993-94, 1999-2003 og 2005-06.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Forår 43 107 50 12 - 381 - 14 - - 607

Efterår 392 146 379 163 61 1214 196 2038 297 364 5250

Regional fordeling af Krumnæbbet Ryle 2007

Krumnæbbet Ryle, Rødhus Strand, 26. august 2007. 
Foto: Søren Kristoffersen.

Yngleforekomsten af Almindelig Ryle i Danmark, den
såkaldte Engryle, er i de senere år blevet overvåget
næsten årligt på de fleste lokaliteter, og arten er udeluk-
kende fundet ynglende inden for de såkaldte IBAs
(Important Bird Areas), hvilket er de lokaliteter, der
overvåges i Caretakerprojektet (www.dof.dk/IBA/).
Da bestandsopgørelserne kun delvist indtastes på DOF-
basen, og materialet derfor ikke er alment tilgængeligt,
har vi valgt at medtage en oversigt over racens ynglefo-

rekomst her i Årsrapporten. Oversigten er sammenstillet
på grundlag af data fra DOFs Caretakerprojekt samt
oplysninger fra DMU, statens miljøcentre, kommuner og
Skov- og Naturstyrelsen. Ud fra det foreliggende mate-
riale er nedenstående det bedste bud på antallet af yng-
lepar i Danmark. ”0” angiver, at lokaliteten er under-
søgt, uden at arten er registreret som ynglende på
lokaliteten. Manglende tal angiver, at der ikke foreligger
data fra den pågældende lokalitet.

Almindelig Ryle Calidris alpina shintzii (yngleforekomst)

Fuglea?ret 2007 H side 23-116:Layout 1  27/11/08  11:26  Side 70



Fugle i Danmark 2007 71

Med en samlet ynglebestand i Danmark på omkring 200
par, kan det konstateres, at ynglebestanden af denne
fåtallige race fortsat mindskes. Bestanden blev omkring
år 2000 vurderet til at være på 340-360 par, og den sam-

lede verdensbestand af racen blev anslået til at være på
1110-1360 par med Danmark, Estland og Sverige som de
tre vigtigste lande (Kjeldsen 2008, Thorup 2004).

(Peter Lange)

Figur. Forekomsten af ynglepar af Engryle, Brushane og Stor Kobber-
sneppe 2007. Kortillustrationer fra Nyegaard og Vikstrøm (2008).

IBA Lokalitet Brushane Engryle Stor Kobber
2007 2007 Kobbersn.

2007
43 Tipperne (VJ) 10 38 75
13 Bygholm Vejle (NJ) 1-5 50-51 143
23 Agger Tange (NJ) 1-4 32 35
39 Harboøre Tange (VJ) 0 14-15 14
43 Værnengene (VJ) 1 20 27
52 Mandø (SVJ) 1 0 64
110 Saltholm (S) 4 0 13
65 Rømø Nørreland (SJ) 1 4 5-8
60 Tøndermarskens 

ydre koge (SJ) 0 0 83
10 Læsø syd (NJ) 1 15-16 0
65 Rømø Sønderland (SJ) 0 2 0
60 Margrethekog (SJ) 0 0 41
38 Bøvling Fjord & 

Holmen (VJ) 2 8 12-14

20 Vesløs & Arup 
Vejler (NJ) 1 9 12

89 Nyord (LFM) 0 0 1-2
67 Ballummarsken (SJ) 0 0 8
1 Ulvedybet (NJ) 0 2-3 1

57 Astrup & Ballum 
Forlande (SJ) 0** 0** 0**

53 Fanø Grønningen 
(SVJ) 0 1 0

47 Halk Nor & 
Bankel Sø (SJ) 0 0 0

65 Juvre & Toftum 
Enge (SJ) 0 0 17

51 Ribemarsken & 
Vilslev Enge (SVJ) 0 0 3

55 Skallingen (SVJ) 0 0 0
49 Varde Ådal (SVJ) 0 0 0
111 Vestamager (S) 0 0-1 0
111 Aflandshage-

Kofoeds Enge (S) 0 2 0
57 Råhede Vade (SVJ) 0 0
20 Østerild Fjord (NJ) 0 0
25 Mågerodde (NJ) 0 0 0
71 Monnet (F) 0 0-1 0
71 Store Egholm (F) 0 1 1
1 Nørholm Enge (NJ) 0 0
1 Vår Holm (NJ)

98 Lejsø (S) 0 0 2-4
95 Borreby Mose (S) 0 0 2-3
41 Vest Stadil Fjord (VJ) 0 0 0
96 Omø (S) 0 0 0
57 Jedsted Forland (SVJ) 0 1 0
2 Egense østkyst (NJ) 0 0

71 Birkholm (F) 0 0 0-1
Total 23-31 199-205 559-569

Lokaliteter med ynglende Brushane, Engryle og 
Stor Kobbersneppe 2007

Manglende værdier angiver at lokaliteten ikke er optalt det pågæl-
dende år.**kun besøgt den nordlige halvdel, syd for Ballum Sluse
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Der er set i alt 187 fugle fordelt med 109 i 1. halvår og
78 i 2. halvår. Det er usædvanligt, at der ses flere fugle
på forårstrækket end i efteråret. I 1. halvår er de fleste
fugle set i vadehavsregionen og i Nordjylland, mens
det er Sjælland, der løber med æren i 2. halvår.
Forårstrækket starter 17/5 med fugle på tre lokaliteter,
største obs er 13 R Margrethe Kog (SJ), sidste fugl er
10/6 1 R Bygholm Vejle (NJ). Trækket kulminerer ult.
maj med 24/5 21 R og 28/5 25 R, begge Højer Vade
(SJ). Herudover er der yderligere 4 obs af mere end 10
fugle fra førnævnte område.
Returtrækket indledes ganske få dage efter at trækket
mod nord afsluttes med 16/6 1 SV Ishøj Strand (S), og
afsluttes med 17/9 1 R Klydesøen (S). De største obser-
vationer fra efteråret er beskedne i forhold til de store
flokke fra foråret, men kommer også fra Vadehavet
(SJ): 21/7 9 R Margrethe Kog og 28/8 9 R Højer Vade. 

(Rene Christensen)

Kærløber Limicola falcinellus

Årstotal

2007

187

Før 1970

NA

1970-79

(32)

1980-89

61

1990-99

45

2000-07

147 130

2005 2006 2007

318 275 187 (2397)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1970, 1972-73 og1975-76. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 24 1 23 4 0 34 0 22 1 0 109

2. halvår 4 1 5 2 0 21 2 32 2 9 78

Regional fordeling af Kærløber 2007

Se indledende bemærkninger,
tabel og kort under Almindelig
Ryle.
Brushane er den mest fåtallige af
de ynglende engfuglearter, og den
danske bestand er koncentreret på
meget få lokaliteter og er derfor
meget sårbar. Tipperne udgør lan-
dets vigtigste ynglelokalitet, og
bestanden her har været ret stabil
de seneste 10 år, siden saltforhol-
dene i Ringkøbing Fjord blev afgø-
rende ændret. Det meget lave antal
i 2007 skyldes en yderst tidlig
udtørring af engene dette år (Ole
Thorup pers. medd.). Årets resul-
tat er således det laveste nogen-
sinde. I 2004-2006 har bestanden
på Tipperne ligget mellem 50 og 58
”par”.
Arten optræder talrigt på gennem-
træk i landet, yderdatoerne i 2007
er 1/1 og 11/12, den er dog meget fåtallig før med.
marts og efter med. oktober. Tendensen med vinterfund
af Brushane ser ud til at være stigende, og hvor arten

tidligere var usædvanlig i vintermånederne, ses nu den
stadig oftere i landet om vinteren (DOFbasen).

(Peter Lange)

Brushane Philomachus pugnax (yngleforekomst)

Brushane, Vejlerne, 11. maj 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Se indledende bemærkninger, tabel og kort under
Almindelig Ryle.
Den mest talrige af de tre intensivt overvågede engfug-
learter med en landsbestand på omkring 610-620 par
(Thorup & Laursen 2008) og den af de tre arter, hvor
bestanden ser ud til at være mest stabil. Det skyldes
formentlig, at denne art tolererer lidt højere vegetation
på ynglestedet og derfor bedre tåler manglende
afgræsning af engene (Thorup 2003). De vigtigste yng-
lelokaliteter er Vejlerne (NJ) efterfulgt af Tøndermar-
sken (SJ) (se tabel under Engryle).
I Vadehavsprogrammet laves der kun en total optæl-
ling af Stor Kobbersneppe hvert femte år, sidst i 2006.
Nogle områder bliver i andre sammenhænge talt hvert
år, men adskillige vigtige yngleområder bliver ikke
optalt årligt. Det drejer sig bl.a. om Ballummarsken og
Rømø Nørreland.
Arten forekommer kun fåtalligt uden for ynglelokalite-
terne, hvor der formentlig er tale om fugle fra den lille
svenske bestand, der var på mindst 130 par i 2006 (data
angives at være mangelfulde) (Strid 2007). Yder-
datoerne for den danske forekomst i 2007 er 7/3, hvor
de lokale ynglefugle ankommer i Vejlerne, til nogle
sene efterårsfund i november med den sidste 11/11

Nøreballe Nor (F). Ved de sene fugle bør man være eks-
tra opmærksom på muligheden for, at der er tale om
den islandske race af Stor Kobbersneppe (se denne). I
en del tilfælde skyldes de sene forekomster desuden
skadede fugle.

(Peter Lange)

Stor Kobbersneppe Limosa limosa (yngleforekomst)

Islandsk Stor Kobbersneppe Limosa limosa islandica

Årstotal

2007

70

Før 1970

0

1970-79

0

1980-89

0

1990-99

<1

2000-07

54 44

2002 2005 2003

152 51 49 439

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Første fund er fra 1995. 

Med 70 Islandsk Stor Kobbersneppe er det lidt over
gennemsnittet for de 8 år, fuglen ikke har været en SU-
race. Fordelingen med 15 forårsfund og 55 efterårs-
fund, hvoraf 90 % ses langs Jyllands vestkyst, er ligele-
des helt efter bogen. Racen bliver set på fem lokaliteter
i resten af landet: Lille Vildmose (NJ), Halkær Sø og
Ådal (NJ), Årslev Engsø (ØJ), Egå Engsø (ØJ) og Græse
Strandenge (S). 
De første observationer i foråret gøres 7/4 2 Bygholm
Vejle (NJ), 18/4 3 Margrethe Kog (SJ) og 21/4 1 hun
Halkær Sø og Ådal (NJ) samt 1 han Sneum Engsø
(SVJ), mens den sidste ses 13/5 1 Vilsted Sø (NJ). I
efteråret ankommer de første fugle 19/7 1 Bygholm
Vejle (NJ) samt 22/7 og 1/8 1 Sneum Engsø (SJ), alle
adulte fugle, mens den første ungfugl ses 3/8 1 Sneum
Engsø (SJ). Ved Sneum rapporteres der ungfugle frem
til 26/11, mens årets sidste observation gøres 30/12 1
1K Græse Strandenge (S). Årets største observationer
(> 4) er: 5/9 8 1K Bygholm Vejle (NJ), 21/9 9 1K Byg-
holm Vejle (NJ), 8/10 og 21/10 5 Ho Bugt (SVJ) og
11/11 11 1K Sneum Engsø (SJ). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 21 12 24 3 0 9 0 1 0 0 70

Regional fordeling af Islandsk Stor Kobbersneppe 2007

Stor Kobbersneppe, Vejlerne, 11. maj 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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Tredækker Gallinago media

Årstotal

2007

16

Før 1970

NA

1970-79

(11)

1980-89

(19)

1990-99

12

2000-07

14 15

1980 2002 1982

32 31 30 (482)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1972,1975-1976 og 1988. 

Damklire Tringa stagnatilis

Årstotal

2007

7

Før 1970

0

1970-79

<1

1980-89

<1

1990-99

3

2000-07

7 6

1994 2001 2000

10 10 9 101

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Første fund er fra 1970. 

Med 15-16 fund af Tredækker placerer 2007 sig lidt
over gennemsnittet for de seneste 20 år (12-13). De 6 af
fuglene ses om foråret, mens efteråret præges af Gre-
nen, Skagen (NJ), som står for 4-5 af de 10 fund. Flest
ses her 5/9, hvor 3 forskellige fugle registreres. De før-
ste fugle ses 30/4 1 Brabrand Sø (ØJ), 3/5 1 Halen,
Fanø (SVJ) og 10-11/5 1 spillende Vesløs/Arup Vejler

(NJ), mens de sidste noteres 11/9 1 Hals Mose (NJ),
16/10 1 Felsted Krog (VJ) og 5/11 1 1K ringmærket
Fællesstrand/Tornen (F). Sidstnævnte er både et sjæl-
dent novemberfund og en sjælden ringmærkningsart i
Danmark. 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Spillende Tredækker, Vejlerne, 11. maj 2007. Foto: Søren Kristoffersen.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 8-9 1 1 2 0 0 1 2 0 0 15-16

Regional fordeling af Tredækker 2007

Mens Damklire var SU-art, blev der i gennemsnit set 5
fugle om året de seneste år af SU-perioden. I de to år

der er gået, siden den blev taget af listen i 2005, er der
set henholdsvis 6 og 7 Damklire. Årets fund fordeler sig
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med et enkelt i Jylland og 6 på Sjælland og øerne. Alle
fund nævnes: 8/5-20/5 1 ad. Vilsted Sø (NJ), 22/5 og
25/5 1 Klydesøen (S), 29/6 og 6/7 1 ad. Avnø/Svinø

Vig (S), 13-15/7 1 ad. Hegnede Bugt (LFM), 1/8 1 ad.
Staunings Ø (S), 21/8 1 ad. Lejodde (S) og 5-11/9 1 1K
Ulvshale Nordstrand (LFM).     (Rasmus Bøgeskov Larsen)

inden for et interval af blot 17 fugle (59-76 ex.), her-
iblandt år 2007 med 65 Odinshøns. Gennemsnittet for
de seneste 20 år er 83 fugle per år, og i 2007 er det sær-

Forekomsten af Odinshane i det nye årtusinde har
været ganske jævn uden store spring fra år til år, som
det sås tidligere. I 6 af de 8 år har antallet varieret

Odinshane Phalaropus lobatus

Årstotal

2007

65

Før 1970

NA

1970-79

(51)

1980-89

75

1990-99

90

2000-07

68 77

1988 1992 1998

139 118 116 (2447)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1970, 1972-73 og 1975-76. 

Damklire (til højre) mobbes af Hvidklire, Vilsted Sø, 13. maj 2007. Foto: Ole Krogh.

Odinshane, Ølsemagle Revle, 22. august 2007. Foto: Lars Halkjær. Odinshane, Jerup Strand, 15. juli 2007. Foto: Søren Kristoffersen.
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ligt efterårstrækket, som er moderat, mens foråret med
25 fugle faktisk står for det næsthøjeste antal forårs-
fugle i de seneste ti år. De første Odinshøns dukker op
3/5 1 hun Margrethe Kog (SJ), 13/5 1 Kalvemosen,
Holbæk (S) og 15/5 1 hun Margrethe Kog (SJ), mens
den sidste nordtrækker ses 12-17/6 1 hun Vesløs/Arup
Vejler (NJ). To uger senere dukker den første sydtræk-
ker op 4/7 1 hun Avnø/Svinø Vig (S), mens efteråret
slutter af med 11/9 1 1K Grenen, Skagen (NJ) og 1 1K
Bygholm Vejle (NJ), 13/9 1 1K Værnengene (NJ) samt
25/9 1 Hirtshals Havn (NJ). Eneste observation af flere
end to fugle sammen er 14/8 3 1K Margrethe Kog (SJ).  

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

For andet år i træk byder efterårsstormene på over 20
Thorshøns, hvilket ellers blot er noget, der er sket fire
gange de seneste 30 år (1988, 1995, 1997, 2006). De i alt
24-26 fugle ses primært langs de nordjyske kyster (7-8),
Vestkysten (8-9) og den nordsjællandske kyst (8) i
perioderne 20-24/9 (4), 12-13/10 (7) og 1-10/11 (12-13).
Tre af fuglene er mere eller mindre stationære: 21-26/9
1 Thorsminde Havn (VJ), 8-15/11 1 olieramt Råhede
Vade (SVJ) samt 28-31/12 1 Roshage og Hanstholm
Havn (NJ). Hovedparten af fuglene ses enkeltvis, og

blot tre lokaliteter noterer to Thorshøns på samme dag:
12/10 2 S Blåvands Huk (SVJ), 7/11 2 1K V Kikhavn (S)
og 9/11 2 1K V ved kysten ud for Liseleje Plantage (S).
De første Thorshøns ses 16/9 1 1K Hvide Sande (VJ),
20/9 1 1K Helsingør Lystbådehavn (S) og 1 1K Husby
Klit (VJ), mens de sidste – bortset fra den stationære
nytårsfugl – er 10/11 1 V Hyllekrog (LFM) og 1 V Ros-
hage (NJ) samt 15/11 1 fou. Råhede Vade (SVJ). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 13 4 4 3 0 12 3 21 4 2 65

Regional fordeling af Odinshane 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 7-8 4-5 4 0 0 0 0 8 1 0 24-26

Regional fordeling af Thorshane 2007

Thorshane Phalaropus fulicarius

Årstotal

2007

26

Før 1970

NA

1970-79

(4)

1980-89

7

1990-99

(14)

2000-07

17 14

1995 1997 2007

40 32 29 (348)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1972 og 1975-1976. Der er lidt usikkerhed om årstotal i 1990.

Thorshane, Helsingør Havn, 19. september 2007. 
Fotos: Helge Sørensen.
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Forekomsten er ret gennemsnitlig både med hen-
syn til antal og fænologi med nogle få fund vinter
og forår, få fund i juli og hovedforekomst i løbet af
efteråret. Mellemkjove er sammen med Almindelig
Kjove den hyppigste af de fire kjovearter i de indre
farvande.
Borset fra 2 vinterfund i januar ligger alle forårets
fund i perioden 30/4-19/5, i alt 8 fugle. Der er 2
fund i juli, hvorefter efterårets forekomst indledes
18/8 ved Lyngvig (VJ) og 25/8 ved Grenen (NJ), og
fra pri. september og frem til 9/12 er der næsten
dagligt observationer. De bedste lokaliteter er Gre-
nen (NJ) (10 fugle), Lild Strand (NJ) (14), Blåvands
Huk (SVJ) (12), Korshage (S) (12) samt Gedser
Odde (LFM) med 16 fugle. Kulminationen falder i
alle tilfælde pri. november, men der er ingen større
dage. Bedste dag er 3/11, hvor der bl.a. ses 5 ved
Blåvands Huk (SVJ) og 4 ved Kikhavn (S). Den før-
ste 1K-fugl ses 16/9 ved Blåvands Huk (SVJ). Året
slutter med 2 vinterfund: 23/12 1 1K Gedser Odde
(LFM) og 29/12 1 1K Roshage (NJ).

(Peter Lange)

Mellemkjove Stercorarius pomarinus

Årstotal

2007

135

Før 1970

NA

1970-79

(52)

1980-89

403

1990-99

(193)

2000-07

104 127

1985 1989 1988

1361 648 647 (6857)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1972, 1975-1976 og 1993.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 50 3 20 3 1 2 2 35 19 - 135

Regional fordeling af Mellemkjove 2007

Mellemkjove, 1K, Ørhage, 25. november 2007. 
Fotos: Jens Kristian Kjærgaard.

▲

Fuglea?ret 2007 H side 23-116:Layout 1  27/11/08  11:27  Side 77



Fugle i Danmark 200778

Årets forekomst er ganske stor, takket være rigtigt
mange observationer fra de indre farvande, især
Nordsjælland. Der er dog ganske givet en del gengan-
gere i form af fugle, der registreres flere steder langs
kysten den samme dag. Forekomsten langs den jyske
vestkyst og i Nordjylland er derimod mere behersket,
men dog over gennemsnittet (NOK 2008). 
Forekomsten bliver indledt med to af de sjældne som-
merfund: 18/6 1 ad. N Blåvands Huk (SVJ) samt 9/7 1
2K R Nordmandshage (NJ).

Efterårets forekomst ligger i tidsrummet 3/8-9/11,
begge de to yderdatoer er dog enestående, idet hoved-
parten af forekomsten er i perioden 28/8-18/10. Den
bedste lokalitet er Korshage (S) med i alt 73, de bedste
dage her er 3/9 23 1K V, 8/9 14 1K V og 9/9 17 1K NV.
Gilbjerg Hoved (S) 8/9-15/9 i alt 26, Rågeleje Strand (S)
4/9-12/10 i alt 30, Kikhavn (S) 3/9-9/9 i alt 36. Bedste
vestdanske lokalitet er Lild Strand (NJ) med i alt 9
fugle i dagene 3/9-7/9.

(Peter Lange)

Forekomsten i 2007 må betegnes som gennemsnitlig,
om end det må erindres, at gennemsnittet dækker over
store årlige udsving, fra sølle 97 fugle i 2005 til over
2000 fugle i 2003 for blot at nævne marginalerne fra de
senere år. Hvis der er noget at bemærke til årets fore-
komst, skal det være, at der er forholdsvis mange vin-
terfund samt ret mange fund fra de indre farvande.
I januar og frem til starten af februar bliver der set over
60 fugle, hvilket er flere end normalt i vintermåne-
derne. Især bemærkes de mange fund fra Fanø (SVJ),
hvor der i januar gøres ikke mindre end 20 observatio-
ner af ca. lige så mange fugle (med mulighed for gen-

gangere). Fra 17/2 1 Grenen (NJ), som må være vinte-
rens sidste, og frem til forårets første 4/4 1 Kronborg
(S) er der et slip uden fund. Forårets fund ligger i
perioden 4/4-1/6 med i alt 16 fugle, hvoraf hovedpar-
ten er fra Skagensområdet (NJ). I sommerperioden er
der enkelte spredte fund pri. juli, men fra omkring
25/7 er der stort set daglige registreringer resten af
efteråret frem til med. november. 
De bedste lokaliteter er: Grenen/Skagen (NJ) 1/7-
23/11 i alt ca. 200, max. 3/9 67 NV. Roshage (NJ) 30/7-
10/11 i alt 30, max. 6/11 8 V. Ørhage (NJ) 27/7-22/9 i
alt 24, max. 26/8 10 S. Lild Strand (NJ) 25/7-8/12 i alt

Lille Kjove Stercorarius longicaudus

Årstotal

2007

307

Før 1970

NA

1970-79

3

1980-89

98

1990-99

93

2000-07

84 80

1988 1992 2007

719 367 307 2606

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Artstotal 1970-2007 er ændret i forhold til Fugleåret 2006.

Storkjove Stercorarius skua

Årstotal

2007

560

Før 1970

NA

1970-79

(80)

1980-89

285

1990-99

301

2000-07

905 778

2003 2004 2001

2077 1879 1134 (13.666)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1972 og 1975-1976.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 20* 3 9 3 4 3 6 255 3 1 307

Regional fordeling af Lille Kjove 2007

*NOK (2008) opgør tallet til 25.

Lille Kjove, Thorsminde, 23. septermber 2007. 
Foto: Martin Søgaard Nielsen.
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39, max. 3/9 14 V. Blåvands Huk (SVJ) 23/7-17/10 i alt
27, max. 15/9 5 S.
Herudover skal nævnes 3/9 12 SV Hirtshals (NJ).
Fra de indre farvande foreligger der flere usædvanlige
fund. Fx 16/9 8 V Rosenvold (SØJ), hvilket er ny dags-
rekord herfra, 2/11 1 V Hopsø, Als (SJ), 23/9 1 T Ged-

ser Odde (LFM) samt 15/10 1 Christiansø (B). Fundet
fra Christiansø er det sjette fra Ertholmene (4 af disse er
set i perioden 11-21/10, derudover 1 i august og 1 i
september).
Årets forekomst afsluttes med yderligere et par vinter-
fund ult. december.

(Peter Lange)

Med min. 133 fugle er 2007 endnu et rekordår, om end
et beskedent sådant, da der kun er set 5 fugle flere end
i 2006. Der er ingen generel tendens til, hvor der ses
mange fugle, men det kan dog fastslåes, at arten har
svært ved at få ”fodfæste” i Syd- og Østjylland samt på
Bornholm. Der er set fugle i alle årets måneder, med
klart flest fugle i månederne marts-juni (ynglefugle) og
i september-oktober (se tabel). 
Der er oplysninger om min. 10 par på 3-4 lokaliteter.
Antallet af fugle på de enkelte lokaliteter er: 2/3-5/6
max. 3 Holmesø (S), 8/3-13/6 max. 13 Fiskeholm (F),
18/5-18/6 max. 2 Siø (F) og 7/4-26/7 max. 8 Sneum
Engsø (SVJ). For yderligere oplysninger og kommenta-
rer angående ynglefund henvises til DATSY-rapporten. 
På 14 lokaliteter er der observationer af 2 eller flere

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 362 23 84 9 17 1 10 52 1 1 560

Regional fordeling af Storkjove 2007

Storkjove, Gilleleje, 23. januar 2007. Foto: Helge Sørensen.

Sorthovedet Måge Larus melanocephalus

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotal fra 1991. Første ynglefund er fra 1970. 
Max.-antal ynglefund er fra 2006: 19 par. 

Årstotal

2007

133

11

Før 1970

NA

NA

1970-79

5

<1

1980-89

10

0

1990-99

31

0

2000-07

75

7

68

6

2007

133

-

2006

128

-

2005

83

-

1029

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

JAN FEB MAR APR MAJ JUNI JULI AUG SEP OKT NOV DEC
2007 1 1 17 26 12 8 4 5 13 7 4 2

Månedsfordeling (%) af de indrapporterede observationer af Sorthovedet Måge 2007 (x = 386)

Fortsættes på næste side
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fugle. Største er 8/9 7 1K til overnatning Køge Syd-
strand (S). Skagen (NJ) har i alt 4 fugle i årets løb, bl.a.
8/5 2 ad. V, og både Hirtshals og Hanstholm præsterer
mindst 3 forskellige fugle. Der ses 22/12 og 24/12 en
ad. fugl i Enghaveparken i København (S), som kan
være den fugl, der gennem flere år sås på lokaliteten,
men som ikke blev iagttaget i vinteren 2006/07.

(Rene Christensen)

Der er set min. 74 fugle, hvilket er det 5. bedste år
nogensinde. Af disse er de 16 set uden for Vestkysten,
hvilket er væsentligt flere end normalt. Der ses sjæl-
dent mere end 5 fugle/år i de indre farvande. To af
disse fund skal nævnes: 9/9 ses den samme fugl for-
modentlig flere steder i Øresund (S), først kl. 08.30 ved

Vedbæk, dernæst kl. 12.00 1 V Stubben, kl. 13.07 1 N
Tårbæk Havn, kl. 14.50 1 N Skovshoved og endelig kl.
15.15 1 N Bellevue, i alle tilfælde en 1K-fugl. Den
anden fugl ses helt nede i Østersøen, 9/10 1 1K V Hyl-
lekrog (LFM). 
Årets første fund er et noget usædvanligt sommerfund,

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 15 8 19 1 4 2 25 45 8 1 133

Regional fordeling af Sorthovedet Måge 2007

Sorthovedet Måge, Hanstholm Havn, 1. september 2007. 
Foto: Søren Kristoffersen.

▲

Sabinemåge Larus sabini

Årstotal

2007

74

Før 1970

47

1970-79

5

1980-89

42

1990-99

76

2000-07

43 41

1997 1988 2004

440 189 145 1572

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 19 17 22 0 1 0 1 13 1 0 74

Regional fordeling af Sabinemåge 2007

Sabinemåge, 1K, Thorsminde, 22. september 2007. 
Foto: Gerner Majlandt.
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8/7 1 2K V Gilleleje (S). Næste fund er mere alminde-
ligt, 28/8 1 1K R Sneum Engsø (SVJ). Fuglen findes dog
død dagen efter. Sidste fugl er også fra Sjælland, 9/11 1
1K R Klint.
Bedste lokalitet er Blåvands Huk (SVJ) 1/9-22/10 i alt
16, flest 16/9 4 1K N og 22/9 4 1K S. 
Obs af mere end 1 fugl nævnes: 15/9 4 1K V Ørhage
(NJ), 17/9 3 1K S Nr. Vorupør (NJ), 20/9 2 1K S Børs-
mose Strand (SVJ), 21/9 2 1K R Thorsminde Havn (VJ),
22/9 3 S Husby Klit (NJ) og 12/10 4 1K V
Hamborg/Hanstholm (NJ).

(Rene Christensen)

Sabinemåge, 1K, Sneum Engsø, 28. august 2007. 
Fuglen findes død dagen efter. Foto: Henrik Brandt.

Middelhavssølvmåge Larus michaellis

Årstotal

2007

155

Før 1970

0

1970-79

0

1980-89

0

1990-99

(17)

2000-07

75 62

2007 2006 2003

155 129 87 620

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Første gang artens forekomst opsummeres er i 1999, hvor SU anerkender arten som regelmæssig gæst i danske farvande, 

Kaspisk Måge Larus cachinans

Årstotal

2007

375

Før 1970

3?

1970-79

0

1980-89

0

1990-99

(42)

2000-07

196 161

2006 2007 2005

391 375 280 1609

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Første gang racens forekomst opsummeres, er i 1999, hvor SU anerkender racen som regelmæssig gæst i danske farvande. 

Der er set min. 155 fugle, fordelt med 53 fugle i 1.
halvår og 102 fugle i 2. halvår. I 2005 sås 67 fugle og i
2006 129, og forekomsten er således endnu en ny årsre-
kord. Næsten halvdelen af fuglene er set på Sjælland
med min. 77 fugle, langt hovedparten af dem er set på
Stevns. 
I Vestdanmark er det specielt i området omkring Blå-
vand (SVJ), Esbjerg Havn (SVJ) og Fanø (SVJ), at arten
ses.  Det er stadig overraskende, så få fugle der ses i det
øvrige Jylland.
Der er 18 obs af mere end 3 fugle og følgende obs af
mere end 5 fugle, alle fra Stevns Klint (S): 17/8 3 1K R
+ 4 2K R + 3 ad. R, 23/8 6 1K R + 5 2K R og 28/8 5 1K R
+ 5 2K R. Observationerne illustrerer også tydeligt,
hvor stor udskiftning der er af fugle, og hvor svært det
er at komme med et præcist antal fugle, set i Danmark.
Fra Stevns er der observation af en fugl med italiensk
ring, hvilket muligvis kan indikere oprindelsen af de
østdanske fugle. (Rene Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 6 2 23 6 2 9 4 77 19 7 155

Regional fordeling af Middelhavssølvmåge 2007

Der er set 114 fugle i 1. halvår og 261 fugle i 2. halvår, i
alt min. 375 fugle. For første gang siden 2000 er der
ikke fremgang, tilbagegangen er dog beskeden på kun
16 fugle. Igen er de fleste fugle set i det østlige Dan-
mark, specielt på Sjælland med næsten halvdelen af

alle fugle. I Østdanmark ses hovedparten af fuglene i 2.
halvår, mens de fleste ses i 1. halvår i Vestdanmark.
Noget kunne tyde på, at fuglene ankommer til Østdan-
mark i løbet af sensommeren/efteråret for derefter at
søge mod vest i løbet af efteråret/tidlig vinter.

▲
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De bedste lokaliteter i Danmark er som hos Middel-
havssølvmåge beliggende på Stevns (S) og området
ved Fanø, Esbjerg samt Blåvands Huk (SVJ). Også for
Kaspisk Måge ses der overraskende få fugle i de vest-
og nordjyske havne.
De bedste lokaliteter i Østdanmark er Stevns Klint (S)
med 6/7 min. 25 (11 1K + 8 2K + 2 2K + 4 ad.) og Strøby
Ladeplads (S) 23/8 11 (1K + 8 2K + 1 3K), 29/7-14/12
min. 23 (12 1K + 4 2K + 2 3K + 4 4K + 1 ad.) og 30/9 12
(1K + 4 2K + 1 ad.). Herudover er der 3 andre lokalite-
ter med over 10 fugle. 
I Vestdanmark er de bedste lokaliteter Fanø Strand syd
(SVJ) med 4/1-3/2 min. 11 (1 2K + 1 3K + 1 4K + 8 ad.)
med max. 20/1 (1 2K + 1 3K + 8 ad.), Fanø Vesterstrand
(SVJ) 2/1-19/4 min. 10 (1 2K + 2 3K + 7 ad.) med max.
22/1 (2 2K + 1 3K + 4 ad.) og Blåvands Huk (SVJ) 23/1
(1 2K + 7 ad.) og 2/9- 4/11 min. 8 (3 1K + 2 2K + 3 ad.)
med max. 3/11 (3 1K + 2 2K + 3 ad.).           

(Rene Christensen)

Med 7 fugle i 1. halvår og 6 i 2. halvår er forekomsten i
2007 lig med gennemsnittet for de seneste 10 år. Alle
fund er fra den jyske vestkyst. Der er ingen sommer-
fund, og de øvrige obs er inden for de normale tids-
rammer. 
Alle fund nævnes: 2-30/1 1 2K Thorsminde Havn (VJ),
9/1 1 3K Grønningen (SVJ), 10/1-16/2 1 ad. Skagen
(NJ), 21/1-17/2 1 2K Blåvand (SVJ), 22-23/1 1 2K Fjal-

tring (VJ), 7/2-26/3 1 2K Hanstholm Havn (NJ), 9/2-
6/5 1 2K Hvide Sande Havn (VJ), 6-10/11 1 1K Blå-
vand, 11/11 1 1K Lild Strand (NJ), 14/11-16/12 1 1K
Skagen (NJ), 26-30/12 1 1K Havneby (SJ), 28-30/12 1
ad. Thyborøn Havn (VJ) og 31/12 1 1K Hirtshals Havn
(NJ).

(Rene Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 4 1 57 5 10 11 13 177 40 67 375

Regional fordeling af Kaspisk Måge 2007

Hvidvinget Måge Larus glaucoides

Årstotal

2007

13

Før 1970

NA

1970-79

2

1980-89

9

1990-99

16

2000-07

11 12

1983 1993 1997

27 24 24 350

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Hvidvinget Måge, Hvide Sande, 25. februar 2007. 
Foto: Martin Søgaard Nielsen.

Hvidvinget Måge, Havneby, Rømø, 29. december 2007. 
Foto: Klaus Malling Olsen.
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Der er set min. 46 fugle, 39 i 1. halvår og 7 i 2. halvår.
Gennemsnittet de seneste 10 år er 47 fugle, og derfor
kan 2007 betegnes som et normalt år. Der er set 6 fugle
uden for Vestkysten, og de nævnes alle: 27/1 1 2K Gil-
leleje Havn (S), 6-17/3 1 2K Gråsten (SJ), 11-20/3 1 2K
Kongens Kær (SØJ), 24/3 1 2K Klydesøen (S), og 11-
30/5 1 2K og 24/6 1 ad. – begge Ertholmene (B). 
Som mange andre år er bedste lokalitet/område Ska-

gen (NJ) med 7 fugle. De sidste fugle ses ult. maj med
27/5 1 2K og 1 4K Skagen (NJ) som de sidste fugle. Før-
ste fugl i efteråret er 14/10 1 1K Skagen (NJ). Følgende
fund må betragtes som oversomrende fugle: 15/6 1 2K
Fjordholmene (NJ), 8/7 og 22/7 1 ad. Hirtshals (NJ) og
5/8 1 5K Råbjerg Mile (NJ).

(Rene Christensen)

Gråmåge Larus hyperboreus

Årstotal

2007

46

Før 1970

NA

1970-79

(103)

1980-89

129

1990-99

71

2000-07

40 46

1976 1983 1979

287 189 170 (3071)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1972, 1974-75 og 1991.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 17 14 9 0 1 1 0 2 0 2 46

Regional fordeling af Gråmåge 2007

Gråmåge, Ertholmene, 16. maj 2007. Foto: Johnny Madsen.

Der er kun indkommet to
oplysninger om ynglende
Ride. Begge lokaliteter er
gengangere fra 2006: Bul-
bjerg (NJ) 325 par og Hirts-
hals Havn (NJ) 45-55 par.
Begge steder er der tale om
fremgang, om end den er
beskeden.

(Rene Christensen)

Ride Rissa tridactyla

Ride, Bulbjerg, 18. juni 2007. 
Foto:Albert Steen-Hansen.

▲
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Der er 2 fund fra Vadehavet af 2 fugle, begge fra Fanø
(SVJ): 4/5 1 Sønderho, og 21/8 1 ad. Sønderho Gamle
Fuglekøje. Der er således heller ikke i år tegn på, at
Sandterne yngler i Danmark. Herudover er der 3 fund

uden for Vadehavet, hvor SU har godkendt 25/7 3 ad.
T Sødringsholm Strand (ØJ).  

(Rene Christensen)

Med kun 31 fugle er 2007 det absolut dårligste år for
Rovterne i Årsrapportens historie. Der er set 21 fugle
øst for Storebælt og 10 vest for. Den tidligere bund-
rekord er på 36 fugle i 1990. 
De første fugle ankommer planmæssigt ult. april med
25/4 1 ad. Ølsemagle Revle (S) som den første. De for-
lader også landet planmæssigt i slutningen af somme-
ren med 1/9 1 T Christiansø (B) som den sidste. Største
obs er 3/7 3 ad. Margrethe Kog (SJ). Bedste lokalitet er
Christiansø (B) 11/6-1/9 i alt 9 fugle. Noget overra-
skende er der ikke set Rovterne på selve Bornholm i
2007. 

(Rene Christensen)

registreret ved Saltholm (S) og Peberholm (S) med hhv.
8-10 par og 10 par.
Herudover er oplysninger fra LFM hentet fra Malm-
borg (2007).

(Rene Christensen)

Sandterne Gelochelidon nilotica

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotal fra 1971-77. 
Den danske ynglebestand angives i 1970 til 200 par. 

Årstotal
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5
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1980-89
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-
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-
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Hyppighed Sidste 10
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Tre største år Artstotal
fra 1970-
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Rovterne Sterna caspia

Årstotal

2007

31

Før 1970

NA

1970-79

(60)

1980-89

79

1990-99

75

2000-07

58 61

1980 1997 1988

138 137 100 (2361)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler for 1972 og 1975-77.

Rovterne, Bygholm Vejle, 17. juli 2007. Foto: Søren Kristoffersen.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 3 4 0 0 0 3 0 11 1 9 31

Regional fordeling af Rovterne 2007

Ynglepar NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 ? ? 2-3 6 ? ? 2 26-31 17 ? 53-69

Regional fordeling (antal par) af ynglende Dværgterne 2007

Der er indkommet oplysninger om 34-38 ynglepar for-
delt på 8 lokaliteter i DOFbasen. Der mangler helt
oplysninger fra Vadehavsområdet (SVJ/SJ), hvor stør-
steparten af den danske bestand yngler. Flest par er

Dværgterne Sterna albifrons

er 2/10 1 R Arreskov Sø (F), hvilket for begge fugle er
inden for det normale. For en oversigt over ynglefund,
se DATSY-rapporten.

Med frasortering af de mest oplagte gengangere fore-
ligger der 273 observationer af i alt 937 fugle. 
Første fugl er 23/4 1 ad. R Slivsø (SJ), mens sidste fugl

Sortterne Chlidonias niger
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Årets første fugl er 12/5 1 ad. Søndersø (LFM). Samme
sted er der 15/5 16, som også er årets største observa-
tion. De øvrige fund er af 1-4 fugle. Der er set min. 72
fugle, hvilket betyder, at 2007 er det 3. største år, men
dog langt fra de 1926 fugle i 1997 og 286 fugle i 2005.
Sidste fugl er 23/9 1 1K Vejlerne (NJ). Som andre år er

Uden for ynglelokaliteterne er de bedste lokaliteter:
Gedser Odde (LFM) 3/6-16/8 22 T, max. 23/7 13 V,
Blåvands Huk (SVJ) 16/6-25/9 38 T og 2 R, max. 21/7
21 S, Feddet (S) 17/7-21/8 40 R, max. 17/7 32 R, Ølse-
magle Revle (S) 21/7-26/8 26 T og 15 R, max. 8/8 13 S,
samt Kragesand (SJ) 15/7-23/9 62 T, max. 22/7 20 V.
Herudover skal nævnes 27/7 59 V Udsholt Strand (S). 
Som det fremgår, er der trukket mange Sortterner gen-
nem Danmark i sidste halvdel af juli. Juli er også den
måned, der er set flest fugle i. Det er overraskende, så
få fugle der ses i Østdanmark, når der årligt kan ses op
til 2000 rastende fugle ved Usedom i Mecklenburg
(Müller 2004) blot 150 km fra Danmark.

(Rene Christensen)

85

Hvidvinget Terne Sterna leucopterus

Årstotal

2007

72

Før 1970 samlet

5

1970-79

2

1980-89

2

1990-99

196

2000-07

52 42

1997 2005 2007

1926 286 72 2416

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Uden invasion i 1997 udgør gennemsnit 1990-99: 4 fugle. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 233 101 86 16 6 154 40 253 36 12 937

Regional fordeling af Sortterne 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 2 3 3 3 3 10 7 14 23 4 72

Regional fordeling af Hvidvinget Terne 2007
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Sortterne, månedsfordeling af samtlige observationer.

de fleste fugle set i de sydlige og østlige dele af landet
med 58 ud af 72 fugle.
Der er ingen tegn på, at arten har ynglet i Danmark, da
hovedparten af observationerne er fra med. maj-pri.
juni.

(Rene Christensen)

Lomvien yngler i Danmark kun på Græs-
holmen (B). Der er ikke foretaget nogen
præcis optælling i 2007, men bestanden
vurderes til at være på niveau med 2006,
dvs. 2500-3000 par (medd. Peter Lyngs,
Christiansø Feltstation). 

Lomvie Uria lomvie (yngleforekomst)

Bestanden på Græsholmen (B) er vurderet
til ca. 1000 par, hvilket nogenlunde svarer
til 2006 (965 par). På Nordbornholm vurde-
res bestanden til ca. 35 par (medd. Peter
Lyngs, Christiansø Feltstation). I 2005 gav
en optælling 27 par, mens der ikke var
nogen optælling i 2006. Det ser således ud
til, at den nordbornholmske bestand er sti-
gende. 

(Rene Christensen)

Alk Alca torda (yngleforekomst)

Alk, Hammeren, Bornholm, 11. juli 2007. 
Foto: Steen E. Jensen.
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Lokalitet Antal par Trend Kilde/optæller/Kommentarer

Hirsholmene (NJ) 800 - 825 + Jens Gregersen

Deget (NJ) - ikke optalt, 141-150 i 2005

Ndr. Rønner - ikke optalt, 45 par*

Østerbyhavn - ikke optalt, 0-4 par* 

Sangstrup Klint (ÅH) 21 + Hans Christophersen

Hjelm (ÅH) 5 ? Arne Bo Larsen

Vandstedet, Samsø (ÅH) - ikke optalt, 2 par* 

Lindholm (ÅH) 3 Johnny Kahlert

Kyholm (ÅH) 1 Johnny Kahlert

Vejrø (ÅH) 54 + Johnny Kahlert

Anholt (ÅH) - ikke optalt, 2-4 par*

Tunø (ÅH) 52 + Søren Højager

Endelave (VE) 10 + Søren Højager/Hans Ulrik Skotte Møller

Hjarnø (VE) 0 Jens Gregersen

Mejlø (F) 5-7 + Lars Hansen

Romsø (F) 1 – 2 Lars Hansen/Jens Gram

Sejerø (S) 94 + Hans Frederiksen

Nekselø (S) - ikke optalt

Musholm (S) 27 + Pia Ahrenst

Reersø (S) 0 Pia Ahrenst

Omø (S) - ikke optalt

Hesselø (S) - ikke optalt, 115 par*

Sprogø (S) 10-12 - Lars Hansen

Lokaliteter med ynglende Tejst i 2007, samt øvrige kendte ynglelokaliteter med angivelse af seneste kendte bestandstal.

fra Hirsholmene (NJ), hvor antallet af ynglepar er ste-
get fra min. 561 par til min. 800 par.
I forhold til 2006 er data fra de ikke-optalte lokaliteter
denne gang anført i kommentarer, hvilket må tjene som
opfordring til at optælle områderne og indtaste yngle-
tal i DOFbasen.

(Rene Christensen)

Den udarbejdede oversigt bygger på materiale indsam-
let og bearbejdet af Sten Asbirk, Skov- og Naturstyrel-
sen. Selvom en del af de større ynglelokaliteter ikke er
optalt i 2007, tyder det indsamlede materiale på, at den
danske ynglebestand er i fremgang, da de lokaliteter,
som er optalt i 2007, alle viser større eller mindre frem-
gang i forhold til 2005 og 2006. Den største fremgang er

Tejst Cepphus grylle (yngleforekomst)

Tejst, Hirsholmene, 6. august 2007. 
Foto: Søren Kristoffersen.

*Fra ikke-optalte lokaliteter er senest kendte ynglebestand angivet.
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Der er set min. 1335 fugle, heraf 66 fugle i 1. halvår. Der
er fundet 4 døde i 1. halvår og 11 i 2. halvår.
Første halvårs sidste fugl er 10/4 1 R Vejle Havn (SØJ).
På en sejltur mellem Frederikshavn (NJ) og Oslo 26/1
ses 31 fugle, hvilket er halvårets største observation. De
øvrige obs er af 1-2 fugle.
Efteråret første er 15/9 1 N Lyngvig (VJ). Frem til
udgangen af oktober ses kun 57 fugle, flest langs den
jyske vestkyst. Hovedtrækket falder i november med
over 1000 fugle. De bedste lokaliteter er 2/10-4/12 i alt
248 T Blåvands Huk (SVJ) med max. 10/11 130 T,

12/10-31/12 i alt 273 T Hanstholm (NJ) med max. 9/11
96 T, 3-26/11 i alt 258 T Lild Strand (NJ) med max. 6/11
61 T og 14/10-25/11 i alt 164 Skagen (NJ) med max.
9/11 90 T.
Der er to observationer fra Østersøen: 5/1-5/3 1 R Keg-
næs Drej (SJ), hvor formentlig samme fugl er set på 5
dage, og 16/11 1 Ø Hyllekrog (LFM).

(Rene Christensen)

Der er set/fundet 32 fugle (heraf 26 døde) i 1. halvår og
40 fugle (heraf 2 døde) i 2. halvår. 2007 er hermed det 5.
bedste år siden 1978. 22 af de døde fugle blev fundet
ved Skagen (NJ) 5-22/2.
I 1. halvår er der en langtids stationær fugl 3-22/1 1 2K
Studstrup (ØJ), mens sidste fugl er 31/3 1 2K Ø Gilleleje
(S).
Der er 4 sommerfund af 3 levende og 1 død fugl: 7/7 1
ad. V Kragesand (SJ), 27/7 1 S Nr. Lyngvig (VJ), 28/7 1
N Vejlby Klit (VJ) og 2/8 1 død Skagen (NJ). Fundet ved

Kragesand er 3. år i træk med sommerfund ved Als.
Efterårets første fugl er 25/8 1 1K NV Skagen (NJ), og
allerede de næste dage ses der fugle flere steder. Der er
set flest fugle med. september, i alt 13, flest 16/9 3 N, 1 R
Kronborg (S) og 18/9 3 V Rågeleje Strand (S). Ingen
andre steder er der set mere end 2 fugle. Som andre år er
der set flest fugle langs Nordsjællands kyster: 26/8-7/12
i alt 25 fugle. Fuglen den 7/12 er også årets sidste og ses
ved Tisvildeleje (S).

(Rene Christensen)

Søkonge Alle alle

Årstotal

2007

1335

Før 1970

NA

1970-79

(12)

1980-89

898

1990-99

(4074)

2000-07

NA NA

1996 1995 1990

13.909 9257 2808 (42.997)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1975-76, 1993 og 1999-2006. Baggrundsstatistik skal tages med nogen forbehold, da senere større år 
(især rekordåret 2005) ikke indgår i opsummeringen.  

Lunde Fratercula arctica

Årstotal

2007

72

Før 1970

NA

1970-79

(22)

1980-89

41

1990-99

65

2000-07

63 54

2002 1990 1995

101 100 85 (1638)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1974-76.  

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 849 165 267 7 5 2 12 27 1 0 1.335

Regional fordeling af Søkonge 2007

Søkonge, Gilleleje, 22. januar 2007. Foto: Helge Sørensen.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 38 4 1 2 0 1 0 25 0 0 72

Regional fordeling af Lunde 2007
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Med en total på 274 bliver 2007 et år med en forekomst
omkring gennemsnittet. Især forekomsten i 2. halvår er
sparsom. Der er således slet ingen tocifrede antal i år. 
De største enkeltforekomster i 1. halvår er: 16/1 i alt 7
fou. langs diget vest for Ribe (SVJ), 13/3 6 Mandø
(SVJ), 28/1 og 3/3 5 Kystvejsområdet, Amager (S) samt
17/2 5 klæggrav nord for Kammerslusen (SVJ). Fra Gil-
bjerg Hoved (S) rapporteres i alt 10 trækkende i perio-
den 25/3-16/4. Forårets sidste sikre trækfugl (der fore-
ligger en række senere fund med usikker adfærd) er
18/5 1 TF Gjerrild Nordstrand (ØJ), og fra efteråret er
den første trækkende 29/9 1 SV Feddet (S).
Fra 2. halvår foreligger der kun få iagttagelser af flokke
med 9/12 4 R Måde Enge (SVJ), 18/11 3 Kystvejsområ-
det, Amager (S) samt 17/10 3 Mandø (SVJ), som eneste
fund af mere end to fugle sammen.
Den meget fåtallige yngleforekomst er beskrevet i
DATSY-rapporten, som der henvises til.

(Peter Lange)

Med 56-57 fugle er 2007 et gennemsnitligt år. De 42 af
fuglene er set i SJ, hvilket er normalt. Der er anslået 20
par i Frøslev Plantage (SJ) og 1 par i Hønning Plantage
(SJ). Det er overraskende få fugle, der ses i Østdan-
mark, når man tager i betragtning, at bestanden i
Mecklenburg vurderes til at være på 3500-5000 par

(Eichstädt, Scheller, Sellin, Starke & Stegemann 2006).
Første observation er 26/4 1 R Høgsbro Plantage (SVJ),
mens den sidste er 1/10 1 V Sønderskoven (SJ). Begge
datoer ligger inden for det normale. Største obs er 28/5
13 sy. Frøslev Plantage (SJ).  

(Rene Christensen)

Turteldue Streptopelia turtur

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1971-74 og 1975-76. 
Ynglefugleoplysninger er meget ujævne, max.-antal ynglepar er 1993: 47 par, 1992: 38-44 par og 1999: 29-31 par. 

Årstotal

2007

57

21

Før 1970

NA

NA

1970-79

(70)

>2

1980-89

133

NA

1990-99

102

30

2000-07

51

17

57

-

1983

297

-

1993

219

-

1982

180

-

(3106)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 2 0 7 2 0 42 0 1 1-2 1 56-57

Regional fordeling af Turteldue 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Rastende 1. halvår 28 16 56 4 3 14 10 31 2 2 166*

Rastende 2. halvår 11 - 17 1 - 1 3 16 2 - 51*

Trækkende hele året 11 1 2 4 - 1 2 26 4 6 57

Total 50 17 75 9 3 16 15 73 8 8 274

Regional fordeling af Mosehornugle 2007

Mosehornugle Asio flammeus

Årstotal

2007

274

Før 1970

NA

1970-79

(298)

1980-89

(308)

1990-99

(214)

2000-07

296 292

1983 1982 1979

527 380 379 (7745)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1970-73, 1974-77, 1988 og 1991-92. 
Ynglefugleoplysninger er meget ujævne, max.-antal ynglepar er 1979: 12-16 par, 1990: 10-12 par og 1993: 11 par. 

*Beregnet som sum af lokalitetsmax. 
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Et meget flot år med i alt 13 fugle. Årets forekomst inkl.
fund uden for yngletiden er beskrevet i DATSY-rappor-
ten, som der henvises til.

(Peter Lange)

Perleugle Aegolius funereus

Årstotal

2007

13

Før 1970

NA

1970-79

(3)

1980-89

8

1990-99

7

2000-07

5 5

1989 1986 1987+’07

15 14 13 (213)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975-76. Ynglefugleoplysninger er meget ujævne og derfor undladt. 
Max. er 1996: 7 sy., 2007: 2-6 y-par, 2000: 3-4 par og 1991: 3 par.  

Natravn Caprimulgus europeaus

Årstotal

2007

323

Før 1970

NA

1970-79

(59)

1980-89

(138)

1990-99

191

2000-07

197 194

2007 1994 2001

323 304 291 (4761)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1970-76, 1988-89 og 2004. Forekomst gælder typisk syngende fugle (>95 %) og kun få rastende/trækfugle.

Perleugle, Skagen, 19. oktober 2007. Foto: Ole Krogh

Der er indberettet min. 323 fugle (sum af højeste antal
fugle (set eller hørt) på en lokalitet). Der er obs fra alle
regioner undtagen Fyn. Årets resultat er det højeste i
Årsrapportens historie. Det er specielt målrettede
optællinger i SVJ, VJ og NJ, der resulterer i det gode

resultat, således står de tre regioner for 255 af de 323
fugle.
Første fugl er 4/5 1 sy. Vråby Plantage (SJ), mens de
næste ses/høres en uge senere. De sidste fugle ses i
løbet af september, dog med undtagelse af 2 oktober-

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 127 67 61 24 6 12 0 23 1 2 323

Regional fordeling af Natravn 2007
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fund, 2/10 1 R Vest Stadil Fjord (VJ) og 5/10 1 Åkir-
keby (B). Sidstnævnte fugl bliver afkræftet indleveret
på den lokale dyreklinik, hvor den efter nogle timers
rekreation kommer sig og slippes fri.
Tre lokaliteter har observationer af mere end 10 fugle:
Ålbæk Klitplantage (NJ) 1/8 25 sy., Skagen Klitplan-
tage (NJ) min. 15 sy. med max. 8-9/6 10 sy. og Nørlund
Plantage (VJ) min. 35 forskellige sy. med max. 10/6 26
sy.  
Bedste lokalitet uden for Jylland er Tisvilde
Hegn/Asserbo Plantage (S) 24/5 5 sy. 

(Rene Christensen)

Der er indberettet 7 sikre og 11 mulige ynglepar. Der er
desuden set fugle på en række andre lokaliteter i løbet
af sommeren, som tyder på, at arten har ynglet der.
På DOFbasen findes indtastninger med adfærden yng-
lefugle fra yderligere mindst 12 lokaliteter, men der er
desværre ikke indtastet ynglepar. Husk det nu!
Antallet af indrapporterede ynglefund varierer stærkt
fra år til år, og årets resultat er ikke dækkende for, hvor
stor den danske ynglebestand er. Grell (1998) vurde-
rede i 1990’erne bestanden til ca. 300 par. 

(Rene Christensen)

Isfugl Alcedo atthis

Ynglepar NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 1-3 0 0 0-2 1 0-2 1-2 3-6 1-2 0 7-18

Regional fordeling af ynglepar af Isfugl 2007

Isfugl, Lønnerup Fjord, 27. juli 2007. 
Foto: Henrik F. Nielsen.
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Der er i 2007 set min. 26 fugle, og med min. 12 fugle i
Skagensområdet (NJ) er næsten halvdelen af fuglene
set her. Der er ingen sikre ynglefund.
Første obs er 26/4 2 T Gjerrild Nordstrand (ØJ), mens

sidste fugl er 4/7 1 S Nordmandshage (NJ).
Ud over ovennævnte obs er der yderligere tre obs af
flere end to fugle: 5/5 2 N Lemvig Sødal (VJ), 5/5 2-3
Skagen (NJ) og 31/5 4 TF Skagen (NJ).

(Rene Christensen)

Der er fund af i alt 22-23 fugle, og der er observationer
fra alle regioner undtagen SØJ. Årets antal svarer til de
sidste 10 års gennemsnit.
Der er et decideret vinterfund, 7/1 1 R Rønne (B).
Muligvis er det samme fugl, der er hørt igen 24/4
samme sted. De øvrige fund er gjort fra april til novem-
ber med 9/4 1 R Nordby, Fanø (SVJ) som den første og
20/11 1 R Rønbjerg Havn (NJ) som den sidste. Begge

datoer ligger inden for det normale. De 12-13 af fug-
lene er set i perioden 9/4-3/5. 
Der er 2 sommerfund: 14/6 1 R Hillerslev (F) og 17/7 1
R Sulbæk (NJ). De resterende 7 fugle er fra 20/8-20/11.
Kun en fugl er set over flere dage: 9-12/4 1 R Nordby,
Fanø (SVJ). 

(Rene Christensen)

Biæder Merops apiaster

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975-76. 
Flest par er registeret 1998: 3-7 par, 2000: 4-6 par og 2003: 4-6 par.

Årstotal

2007

26

0

Før 1970

NA

NA

1970-79

(4)

<1

1980-89

19

<1

1990-99

29

>1

2000-07

39

3

42

3

1999

72

-

2000

83

-

1992

61

-

(815)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 14 2 1 2 1 1 0 4 1 0 26

Regional fordeling af Biæder 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 4 1 2 2 0 1 4 2 2 4-5 22-23

Regional fordeling af Hærfugl 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 15 18 18 14 5 13 19 43 32 12 189

Regional fordeling af Vendehals (excl. ynglefuglene) 2007

Hærfugl Upupa epops

Årstotal

2007

23

Før 1970

NA

1970-79

(16)

1980-89

23

1990-99

27

2000-07

22 21

1997 1996 2003

43 41 41 (789)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975-76.

Vendehals Jynx torquilla

Årstotal

2007

189

Før 1970

NA

1970-79

(193)

1980-89

(370)

1990-99

(143)

2000-07

169 166

1981 1980 1982

533 517 467 (7077)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1971-73, 1975-76, 1988 og 1991. Ynglefugleoplysninger er meget mangelfulde og derfor undladt. 
Max.-antal ynglepar er fra 1974: 25-30 par, 1988: 23-29 par og 2003: 7-25 par. 

Der er indrapporteret 189 Vendehalse i 2007 mod 251 i
2006 og 218 i 2005. Den første ses fouragerende 10/4
Nørhede (VJ). De fleste fugle observeres i forårsperio-
den, i alt 139, når ynglefuglene fratrækkes.
Der er indrapporteret 14-27 ynglepar fordelt med NJ 0-
1 par, ØJ 0-1, VJ 8-12, SJ 1-3, SVJ 4-7, F 1-1, S 0-1, B 0-1.
De sandsynlige par dækker over par set i yngletiden
samt syngende hanner på egnede steder. I 2007 har
arten den bedste ynglesæson på Borris Hede (VJ) i 20

år. Hele 8 kuld med 61 klækkede unger (0, 7, 8, 8, 8, 9,
10, 11 unger/kasse), og kun et kuld er opgivet, efter at
der er lagt æg. Hele 60 unger bliver 22/6 ringmærket
her. Der er nu ringmærket 144 unger og 2 voksne i
perioden 2005-2007 på Borris Hede.
Efterårstrækket indledes 10-11/8 over hele landet fra
Blåvands Huk (SVJ) til Møn og varer ved med daglige
obs til 5/9, hvorefter trækket aftager. De to sidste fund
er 22/9 1 Batterivej, Skagen (NJ) og 2/10 1 Anholt (ØJ).
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Rettelse til Årsrapporten 2005-2006: Bearbejdede ynglefug-
letal fra Palsgård Skov (2-3 par i 2006) og Gribskov (17 par i
2005, 15-20 par i 2006) er desværre ikke medtaget i oversig-
ten over ynglepar. Fra 2005 er der på DOFbasen indtastet i
alt 40-49 ynglepar fra ca. 21 lokaliteter, og i 2006 er der på
DOFbasen kun indtastet ynglepar fra 5 lokaliteter, i alt 21-
27 par.

Der er registreret min. 67-108 ynglepar fordelt på i alt
ca. 25 lokaliteter. Det er en pæn stigning i forhold til
2005 og 2006. 
Her skal nævnes Gribskov (S), hvor Gribskovgruppen
igen i år har optalt ynglebestanden, denne gang til 14-
18 ynglepar. Næstbedste lokalitet er Silkeborg Vester-
skov (ØJ) med 2-3 par. I det gamle Sønderjyllands Amt
er der kortlagt 14 sikre ynglepar, hvoraf de 10 par får
unger.
Der er desværre fortsat mange observationer af sikre
ynglepar, der ikke indtastes i ynglefugletabellen i DOF-
basen. Et hurtigt kig afslører mindst 20 lokaliteter,
hvorfra der foreligger observationer med adfærden TH
eller YF, og i mange tilfælde fremgår det tilmed af
noter, at der er fundet redehul med unger.
Det ser stadig ud til, at der er tilbagegang i områderne
uden for artens kerneområder (Sønderjylland og
Nordsjælland).

Forekomsten i efteråret ligger på i alt 50 fugle.
Der er ringmærket i alt 18 fugle på trækstederne med
de største antal ved Gulstav (F), Gedser (LFM) og Blå-
vands Huk (SVJ). 

(Leif Novrup)

Vendehals, Østerklit Camping, Skagen, 25. april 2007. 
Foto: Carsten Gadgaard.

Sortspætte Dryocopus martius

Årstotal

2007

108

Før 1970

NA

1970-79

(62)

1980-89

97

1990-99

(65)

2000-07

NA NA

1988 1983 2007

133-163 102-111 67-108 -

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Omhandler kun antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1970-73, 1975-76, 1978, 1990, 1998, 2000, 2002-03, 2004 og 2006.

Sortspætte i sit rette element, Grib Skov, 3. juni 2007. 
Foto: Per Ekberg Pedersen.
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For tredje år i træk er der ikke registreret sikre ynglepar
på Bornholm. Der er set og hørt fugle flere steder på
øen og også en enkelt trommende fugl, så enkelte par
kan have undgået opmærksomhed. Der kan dog nu

være så langt mellem fuglene, at de ikke når at finde
hinanden i yngletiden. 

(Rene Christensen)

Ynglepar NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 3-5 5-6 1-2 24-28 0-3 14-22 0 20-31 0 0-1 67-108

Regional fordeling af ynglende Sortspætte 2007

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 5 0 1 1 0 5 0 62 5 42 121

Regional fordeling af Lille Flagspætte 2007

Lille Flagspætte Dendrocopos minor

Årstotal

2007

121

Før 1970

NA

1970-79

(31)

1980-89

(57)

1990-99

83

2000-07

79 87

1998 2007 2006

167 121 102 (2200)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1988-89 og 2002. Ynglefugleoplysninger er meget ujævne fra år til år og derfor undladt. 
Max.-antal ynglepar er 1998: 64-74 par. 

Rettelse til Årsrapporten 2005-2006: Data om ynglende Lille
Flagspætte er mangelfulde, idet data fra Gribskov mangler i
oversigten. Gribskovgruppen har i 2005 kortlagt 2-3 yngle-
par og i 2006 4-6 par.

Med min. 121 fugle er 2007 det næstbedste år i Årsrap-
portens historie. Det bedste var 1998, hvor der blev set
167 fugle. Halvdelen af fuglene er set på Sjælland, hvil-
ket er normalt. I det hele taget er Lille Flagspætte en art
med en østlig udbredelse i landet.
Der er indberettet 13-16 ynglepar, fordelt med 10-13
par på Sjælland, 2 par på Bornholm og 1 par i Sønder-
jylland. Bedste lokalitet er Gribskov (S) med 4-6 yngle-
par, vurderet på baggrund af territoriehævdende fugle,
idet der kun er et redefund. 
Antallet af ynglepar varierer fra år til år, men årets
antal er på linje med, hvad der er indberettet de senere
år. Det kunne dog være ønskeligt med en målrettet
eftersøgning på nuværende og tidligere ynglelokalite-
ter for at få et billede af artens nuværende ynglestatus.
Der er set meget få trækkende fugle, og uden for yngle-
lokaliteterne er der ikke obs af mere end en fugl.

(Rene Christensen)

Lille Flagspætte, Skagen, 21. oktober 2007. Foto: Jørgen Kabel.▲

Toplærke Galerida cristata

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Toplærke er første gang med i Årsrapporten i 1978. 
Der mangler årstotaler fra 1988-90 og 1992. Største yngleforekomster er indrapporteret fra 1984: 119 par, 1986: 109 par og 1985: 107 par.

Årstotal

2007

10

2

Før 1970

NA

NA

1978-79

562

85

1980-89

(390)

(117)

1990-99

(84)

(28)

2000-07

13

5

23

10

1981

715

-

1980

705

-

1978

676

-

(5015)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1978-

2007

Årets yngleforekomst ved Hirtshals er opgjort til 2 par,
og op til 5 fugle er set på lokaliteten i maj. Der forelig-
ger overraskende mange observationer fra resten af
landet. Ved Hejlsminde Bugt (SØJ) bliver en enkelt fugl

set 27/5, og i Holbæk (S) ses en fugl omkring havne-
kiosken 24/6. Ved Sjællandsbroen i København (S) bli-
ver en fugl med dårligt ben set af mange lokale ornito-
loger 30/6-4/7, og en ny fugl med raske ben ses ved
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28/10. Samlet årstotal bliver dog stadig den 3. laveste
hidtil med kun 10 fugle. 

(Anders Østerby/Jørgen Staarup Christensen)

Tilføjelse: For 2006 tilføjes 2 fund fra Skagen med 5/5 1 Ø
Skagen (NJ) og 6/5 1 hørt trækkende (NJ). Samlet årstotal
for 2006 er derfor oppe på 12 fugle. 

Med en årstotal i 2007 på min. 16 fugle er der tale om
en tangering af rekordforekomsten i 2003. Alle fund på
nær et er fra 1. halvår. Årets første fugl er tidligt på
færde med 24/4 1 TF Grenen (NJ), og de næste obser-
vationer følger næsten dagligt med 26/4 1 T Gjerrild
Nordstrand (ØJ), 27/4 1 R Dovns Klint (F), 28/4 2 R
Blåvands Huk (SVJ) + 1 N Barmhjertigheden (S) og
29/4 1 fou. Korshage (S). Herefter skal vi lidt ind i maj,
før de næste dukker op med 3/5 1 T Gilbjerg Hoved (S)
+ 1 R Sydvestpynten, Kongelunden (S), 7/5 1 R Kelds-
nor (F) og 8/5 1 fou. Nørresundby (NJ). Fra 9/5-15/5
tager en Rødrygget Svale – til glæde for mange tilrej-
sende ornitologer – ophold ved Årslev Engsø (ØJ).
Dette er landets hidtil mest stationære fugl. De sidste
fugle fra foråret bliver 15/5 1 fou. Klinteskoven (LFM),
18/5 1 fou. Lidsø-Tjørnebjerg (LFM) og 3/6 1 SØ Kik-
havn (S). Fra efteråret foreligger et enkelt fund med
6/9 1 fou. Strødamsområdet (S). I alt foreligger nu 8
fund fra efteråret, heraf 2 fra september. 

(Jørgen Staarup Christensen)

Køge Havn (S) 29-30/7. Endnu en fugl uden bemærk-
ninger om benskader ses i Tårnby på Amager (S) 14-

Toplærke, Sydhavnen, København, 4. juli 2007. Foto: Helge Sørensen.

Rødrygget Svale Cecropis daurica

Årstotal

2007

16

Før 1970

3

1970-79

<1

1980-89

>1

1990-99

3

2000-07

8 6

2003 2007 2006

16 16 12 106

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Rødrygget Svale, Årlev Engsø, 11. maj 2007. Foto: Jens Kirkeby.▲
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Hanstholm (NJ) 8-14/10 3 R/T og Grenen (NJ) 6/10-
4/11 3 R/T. I øvrigt skal 10/10 2 R Bøvling Klit (VJ)
bemærkes. Lidt usædvanligt er der ingen fund fra Fanø
i år. 
Efterårets sidste fugle er 28/10 1 overflyvende Sand-
flugtsplantage (S), 30/10 1 udtrækkende Grenen (NJ)
og 3-4/11 1 R/T Grenen (NJ). Året slutter med en usæd-
vanlig vinterforekomst med 16/12 1 R Dråby Vig, Lim-
fjorden (NJ). Dette er det første vinterfund siden 2000.

(Jørgen Staarup Christensen)

Den hidtil laveste årstotal med kun 8 fugle. I yngleti-
den er der kun set 1 syngende fugl på Anholt 13/5-8/6.
Fra forårstrækket foreligger kun 2 observationer i maj
med 4/5 1 TF Nakkehoved (S) og 12/5 1 NNØ Nørre
Vorupør (NJ). Fra efterårstrækket er der 5 fund, alle fra
den østlige del af landet i perioden 18/8-22/9: 18-21/8

1 R Staunings Ø (S), 19/8 1 SØ Hyllekrog (LFM), 21/8
1 T Dueodde (B), 5/9 1 N Gedser Odde (LFM) og 22/9
1 T Kongelunden (S). Alle drejer sig formodentlig om
fugle fra den svenske bestand i Halland og Skåne, hvor
der i 2006 var 36-41 par/territorier (Strid 2007).

(Knud Pedersen/Jørgen Staarup Christensen)

Storpiber Anthus richardi

Årstotal

2007

36

Før 1970 samlet

12

1970-79

>1

1980-89

12

1990-99

28

2000-07

28 26

1994 2003 1988

65 51 50 638

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Et flot år med i alt 36 fugle, hvilket er 6. største årstotal
hidtil. Forekomsten kulminerer i oktober med 32 fugle.
Månedsfordelingen er april 1, september 1, oktober 32,
november 1 og december 1. 
Årets eneste forårsfund er tidligt, 21/4 1 V Tontoft
Nakke (SJ). Samlet er der nu registreret 30 fugle på for-
årstræk herhjemme. Efterårets første fugl ses 20/9 Chri-
stiansø (B). Fra 8-19/10 registreres Storpiber stort set
dagligt – i alt 28 fugle – især langs Vestkysten. Flest
fugle er set ved Blåvands Huk (SVJ) 12-19/10 6 R/T,

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 7 4 11 1 0 4 0 5 1 3 36

Regional fordeling af Storpiber 2007

Markpiber Anthus campestris

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1972-76 og 1997. 10-års gennemsnit er
beregnet på de seneste 9 år, da 1997 mangler. De tre største år for yngleforekomst er 1982: 26-33 par, 1989: 29-31 par, 1998-99: 18-24 par. 

Årstotal

2007

8

0-1

Før 1970

NA

NA

1970-79

(39)

NA

1980-89

76

(16)

1990-99

(36)

14

2000-07

19

7

22

11

1985

115

-

1983

110

-

1981

90

-

(1451)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

95

Markpiber, Stauningsø, 20. august 2007. 
Foto: Peter Dam.
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2006-rettelse: Fund 12/6 1 R Grenen (NJ) udgår, da det dre-
jer sig om en fejlindtastning (NOK 2007). 

Et decideret bundår med kun 32-33 fugle, hvilket er det
hidtil laveste i Årsrapportens historie. Især er efterårets
forekomst på et meget lavt niveau med kun 19-20
fugle. Også ved Falsterbo i Sverige bliver der registre-
ret meget få fugle i efteråret med kun 14 mod normalt
omkring 40 fugle. Månedsfordelingen er maj 11, juni 2,
september 13 og oktober 7. 
Forårets forekomst er på et rimeligt niveau med 13
fugle ligesom i 2006. Første fugle ses 3/5 1 R-V, 4/5 1 V

Tontoft Nakke (SJ) og 4/5 2 R Gjerrild Nordstrand (ØJ).
Flest fugle registreres ved Skagen (NJ) med i alt 5 fugle,
heraf 13/5 3 T. Forårets sidste ses 2/6 1 R Christiansø
(B) og 11/6 1 TF Grenen (NJ). Ankomst i efteråret til
normal tid med 1/9 1 S Gedser Odde (LFM) og 1 T
Kongelunden (S). Ellers registreres Rødstrubet Piber
meget spredt i september, primært i Østdanmark. Fra
30/9-5/10 registreres 4-5 fugle R/T ved Stubben (S), og
desuden 30/9 2 R Saltholm (S). Årets sidste fugle bliver
7/10 1 T Kongelunden (S) samt 16/10 1 T Blåvands
Huk (SVJ) og 1 T Dueodde (B). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Et år i den lavere ende af skalaen med kun 201 fugle,
heraf de 51 i 1. halvår og de 150 i 2. halvår. De største
forekomster først på året er fra Brabrand Sø/Årslev
Engsø (ØJ) 24/1-19/2 op til 15 R. Desuden 21/1-25/2 3
R Køge Sydstrand (S), 4/2 4 R Uldum Kær (SØJ) og
7/2 4 R og 27/2 4 R Grenen (NJ). Fra marts foreligger
kun 3 observationer, og forårets sidste fugle ses 10/3 1
R Vesløs Vejle (NJ), 13/3 1 R Ørby Hage (SJ) og 1/4 1 R
Uldum Kær (SØJ). 
De første fugle fra 2. halvår er 6/10 2 vdr. R Kramnitse
(LFM), og fra midten af oktober øges antallet af obser-
vationer, men ankomst i større antal ses ult. oktober
med 20/10 13 R og 27/10 30 R Nordstrand ved Grenen
(NJ) samt 24/10 18 R Bygholm Vejle (NJ). Det er sæd-
vanligvis lidt svært at vurdere, hvor mange forskellige
fugle der registreres ved Skagen (NJ), men der synes
minimum at være tale om tiltræk i to omgange, først
fra med./ult. oktober og igen med. november. I løbet af
november dukker Bjergpiber op mange steder, især

Rødstrubet Piber Anthus cervinus

Årstotal

2007

33

Før 1970

NA

1970-79

(79)

1980-89

137

1990-99

184

2000-07

69 81

1991 1992 1994

355 307 260 (4079)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1970-73 og 1975-76. Årstotal for 2006 er rettet til fra 81 til 80 fugle. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 5 0 1 4 0 3 0 14 2 4 33

Regional fordeling af Rødstrubet Piber 2007

er fra 2005, hvor 16-20 par blev registreret. Fra yngleti-
den er der desuden indrapporteret fugle fra 16/6 2 R
Danzigmand, Læsø (NJ) samt 2 fugle fra Vestsjælland
med 5-6/5 1 sy. Gisseløre (S) og 31/7 1 R Ordrup Næs
(S). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Igen en ganske mager forekomst, hvor der mangler
indrapportering fra flere af de nordjyske kernelokalite-
ter (Nordre Rønner og Deget). Dog er det glædeligt
med en optælling på Hirsholmene igen i år, hvor der er
indrapporteret 1/5 14-15 par Græsholm (NJ) og 30/4 2
par Hirsholm (NJ). Seneste optælling fra Hirsholmene

Skærpiber Anthus petrosus (yngleforekomst)

Bjergpiber Anthus spinoletta

Årstotal

2007

201

Før 1970

0

1970-79

0

1980-89

<1

1990-99

52

2000-07

337 289

2003 2001 2004

672 415 395 3213

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Første fund er fra 1989.
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ved kystnære lokaliteter, men de største antal ses fort-
sat i Nordjylland med 11/11 24 R Bygholms Vejle (NJ)
og 18/11 17 R Nordstrand ved Grenen (NJ). Desuden
skal 18/11 6 R Egå Engsø (ØJ) og 5 R Køge Sydstrand
(S) samt 24/11 5 R Tranegilde Mose (S) bemærkes. I

december noteres de største antal 3/12 6 R Stensnæs
(NJ), 10/12 11 R og 11/12 10 R Nordstrand ved Grenen
(NJ) samt 31/12 8 R Ribe Østerå (SVJ). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Med en årstotal på 79 fugle er 2007 det hidtil 3. største
år herhjemme. 90 % af alle fuglene er registreret langs
Vestkysten fra Magrethe Kog (SJ) i syd til Skagen (NJ) i
nord. Sædvanligvis ses hovedparten i forbindelse med
forårstrækket, og månedsfordelingen er januar 2,
februar 1, marts 21, april 37, maj 12, juni 4, august 1
(genganger) og oktober 1. 
Året indledes med et par usædvanlige vinterforekom-
ster langs Vestkysten med 13/1 1 R Thyborøn Havn
(VJ), 16/1 1 Inder Bjerrum (SVJ) og 18/2 1 ad. han R
Rindby, Fanø (SVJ). Forårets første fugle ses 7/3 1 2K
han Værnengene (VJ) og samme dag 3 R Sønderho,
Fanø (SVJ). I løbet af marts stiger antallet af observatio-

ner, og forekomsten kulminerer med./ult. april med i
alt 27 fugle, hvor største antal ses 11/4 5 R Rindby Sø,
Fanø (SVJ) og 3 R Sloen, Fanø (SVJ). I løbet af foråret
registreres imponerende 22 fugle på Fanø (SVJ). I maj
ses fortsat mange fugle, især ved Skagen (NJ) med
30/4-25/5 5 fugle. Der er registreret 2 sikre ynglepar
(blandingspar yarrelli/alba) 3/6 1 han (yarrelli) med hun
(alba) Ebeltoft Færgehavn (ØJ) og 1 han (yarrelli) med
hun (alba) Kærgårdsmølle (VJ). Desuden 28/5 1 hun
(yarrelli) med føde Kongelunden (S). Årets eneste fugle
fra efteråret bliver 11/8 1 han Ebeltoft Havn (ØJ) og 1
han vdr. 1/10 Nordmandshage (NJ).  

(Jørgen Staarup Christensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 14 0 2 1 6 23 0 5 0 0 51

2. halvår 80 6 11 4 2 16 7 19 5 0 150

Total 94 6 13 5 8 39 7 24 5 0 201

Regional fordeling af Bjergpiber 2007

Sortrygget Hvid Vipstjert Motacilla alba yarrelli

Årstotal

2007

79

Før 1970

NA

1970-79

(2)

1980-89

15

1990-99

31

2000-07

85 62

2001 2004 2007

106 90 79 (974)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1973-1979. 

Et pænt år lidt over gennemsnit med i alt 7 fugle, alle i
perioden 26/4-19/5 og sædvanligvis primært langs
Vestkysten. Alle nævnes: 26/4 1 han fou. Kammer-
slusen (SVJ), 29/4 1 han R Sødringkær (ØJ), 1/5 1 fou.

Tontoft Nakke (SJ), 8/5 1 han R Sønderho, Fanø (SVJ),
16/5 1 ad. hun R Gl. Hviding Engsø (SVJ) + 1 han R
Tipperne (VJ) og 1 han R Stege Sukkerfabrik (LFM). 

(Jørgen Staarup Christensen)

Gulhovedet Gul Vipstjert Motacilla flava flavissima/lutea

Årstotal

2007

7

Før 1970

NA

1970-79

(2)

1980-89

8

1990-99

6

2000-07

6 6

1995 1986 1987

13 12 12 (190)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1974-1979. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 13 12 38 5 1 7 1 2 0 0 79

Regional fordeling af Sortrygget Hvid Vipstjert 2007

Vandstær Cinclus cinclus

Vandstæren er atter med i Årsrapporten efter nogle år
ude. Arten flukturerer tilsyneladende en del, forment-
lig under påvirkning af dels ynglesuccesen i Skandina-
vien, dels vejret i Sydnorge og Mellemsverige, hvor
hård frost kan tvinge fuglene sydpå.
Forekomsten i 1. halvår er noget under vanlig stan-
dard, flere steder angives meget høj vandstand i åerne,

og dermed vanskelige optællingsforhold, som årsagen.
De største tal bliver 10/3 6 Grejsdalen (SØJ) og 13/1 5
Funder Ådal (ØJ). Forårets sidste er, når der ses bort fra
ynglefugle, 28/3 1 Bruunshåb (NJ) og efterårets første
7/10 1 Kongsdal (NJ). Det er lidt usædvanligt, at der
ikke foreligger fund i april, og ankomst i efteråret før
15/10 er også lidt tidligt. Kun i 1992, 2004 og 2005 er
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Sydlig Nattergal er under udbredelse i den østlige del af
Slesvig-Holsten. Alene i et område ved Lübeck er der
meldinger om 26 territorier (Koop 2007). På sigt må vi
forvente en udbredelse mod nord over grænsen.
Der er registreret 9 fugle (sum af lok. max.) på 8 lokalite-
ter i perioden 25/4-29/6 og hertil 1-2 ynglepar på det
militære område ved Kær (SJ). 
Alle fund nævnes i regionalgruppering: 23/6 1 Havdrup

(S), 20/5-27/5 1 sy. Stevns Fyr (S), 15/5 1 sy. Rudbøl
Kog/Sønderkog (SJ), 25/4-29/6 1 sy. og 21/5 2 sy. på det
militære område ved Kær (SJ), 29/4 1 ringmærket Blå-
vands Huk (SVJ), 4/5-13/5 1 sy. Blåvand (SVJ), 25/5-6/6
1 sy. Ilskov (VJ). 
Det første fund er 25/4 1 sy., og det sidste fund er 29/6 1
kaldende – begge på det militære område ved Kær (SJ).

(Arne Larsen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår* 28 13 7 26 31 5 9 27 1 2 149

2. halvår* 44 5 13 46 32 8 35 77 8 4 272

Regional fordeling af Vandstær 2007

*udregnet som sum af lokalitetsmax. Ynglefugle er ikke medtaget i tabellen.

der tidligere ankomstdatoer i DOFbasens data om
Vandstær.
Forekomsten i 2. halvår ser, hvad angår antal fugle,
mere normal ud. Der mangler dog de helt store antal,
hvilket måske skyldes manglende indsats fra de få

Sydlig Nattergal Luscinia megarhynchos

Årstotal

2007

9

Før 1970

7

1970-79

1

1980-89

2

1990-99

2

2000-07

7 6

2006 2004 2007

11 10 9 105

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Sydlig Blåhals Luscinia svecica cyanecula

Årstotal

2007

105

Før 1970

NA

1970-79

0

1980-89

<1

1990-99

3

2000-07

(87) (81)

2006 2005 2004/05

186 148 134 (758)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Tidligere ynglefugl i 1800-tallet, første ynglefund efter 1970 er fra 1992. Der mangler årstotal fra 2003. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 - 2 36 - - 67 - - - 105

Regional fordeling af Sydlig Blåhals 2007

aktive vandstære-entusiaster? De største tal er 20/12 7
Villestrup Å (NJ) samt 11/11 6 Mølleåen (S).
Yngleforekomsten beskrives i DATSY-rapporten, som
der henvises til.

(Peter Lange)

Vandstær, Nørresø/Hunså, Lolland, 6. november 2007. 
Foto: Mogens Hansen.

Ubestemte Blåhalse inden for de kendte yngleområder
for Sydlig Blåhals i Sønderjylland og Vestjylland er
behandlet som Sydlige Blåhalse. Der opfordres til at

indtaste fund af race-bestemte Blåhalse under det kor-
rekte navn i DOFbasen, herved bliver data langt nem-
mere at arbejde med.
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Udbredelsen af Sydlig Blåhals i Slesvig-Holsten fort-
sætter, og der er meldinger om en del nye lokaliteter,
hvor arten er fundet (Jeromin 2007).
Der er blevet registreret 105 fugle (sum af lok. max.) i
perioden 5/3-3/9 på 45 lokaliteter. Flest er der (lok.
max. >4) 11/4 6 sy. han Rudbøl Sø (SJ), 12/4 8 sy. han
Rudbøl Kog & Sønderkog (SJ) og 15/4 9 sy. han Magi-
sterkogen (SJ). De første fund er 5/3 1 han ad. syn-
gende Ballum Sluse (SJ), og det sidste fund er 3/9 1
Sneum Engsø (SVJ).

(Arne Larsen)

Ubestemte Blåhalse uden for de kendte yngleområder
for Sydlig Blåhals i Sønderjylland og Vestjylland er
behandlet som Nordlig Blåhals.
Der er registreret 34 Nordlig Blåhals fordelt med 28
fugle i foråret (14/5-17/6) og 6 fugle i efteråret (24/8-
14/10). 2007 er hermed et år langt under gennemsnit-
tet. Der er foretaget en frasortering af oplagte og
mulige gengangere. Hovedparten er fra Grenen (NJ)
med i alt 8 fugle 19/5-17/6 og Christiansø (B) med 11
fugle 14/5-25/5. Forårets første er 14/5 1 R Christiansø
(B), og forårets sidste er 17/6 1 hun R Grenen (NJ).
Sidstnævnte kan teknisk set godt være en sydlig race,
da hunnerne af de to racer ikke kan adskilles i felten. 
Efterårets fund er 24/8 1 Kystvejsområdet, Drogden
Amager (S), 27/8-30/8 2 R og  2 ringmærket Grenen
(NJ) samt 14/10 1 1K han R Kongelundsstranden (S).

(Arne Larsen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 14 - 1 - - 1 5 1 12 34

Regional fordeling af Nordlig Blåhals 2007

Sydlig Blåhals, Tøndermarsken, 29. april 2007. Foto: Helge Sørensen.

Nordlig Blåhals Luscinia svecica svecica

Årstotal

2007

34

Før 1970

NA

1970-79

(73)

1980-89

166

1990-99

(136)

2000-07

85 83

1980 1997 1995

300 265 244 (4072)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1975-76 og 1991.
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I vores sydlige naboland fortsætter udbredelse af Sort-
strubet Bynkefugl. Der er meldinger om 9 nye lokalite-
ter i den vestlige del og om 12 syngende fugle samt 2
ynglepar i den østlige del af Slesvig-Holsten (Jeromin
2007, Koop 2007).
Der er indberettet 30-35 ynglepar (diverse indtastnin-
ger af observationer med YF-koder og par med unger
er omregnet til antal par) fordelt på ca. 30 lokaliteter

fordelt med 10-11 par NJ, 2-3 par VJ, 7-8 par SVJ, 0-1
par ØJ, 1 par SØJ, 9-10 par SJ og 1 par S. Sørgeligt få af
disse er indtastet korrekt på DOFbasen. Den bedste
lokalitet er Frøslev Mose (SJ) og Frøslev Plantage (SJ)
med hver 3 par.
Forårets første større forekomster (>2) indledes med
9/3 3 R Blåvands Huk (SVJ) og 3 Hvide Sande (VJ).
Den største observation er 19/8 12 ynglefugle Vejers
Strand (SVJ). Efterårets sidste større forekomst (>3) er
30/10 4 fou. Ferring Sø (VJ). Der er kun få vinterfugle.

(Arne Larsen)

Sortstrubet Bynkefugl Saxicola torquata

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Årstotaler mangler fra 1972-73, 1976 og 1997. 
Flest par er registeret 2000: 31 par, 2003: 30 par og 1999 & 2007: 25 par.

Årstotal

2007

70

25

Før 1970

NA

NA

1970-79

(10)

0-2

1980-89

22

NA

1990-99

(54)

(9)

2000-07

53

25

56

24

1998

80

-

2007

70

-

1996

69

-

(1201)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Sortstrubet Bynkefugl, Blåvand, 1. oktober 2007. 
Foto: Per Schiermacher-Hansen.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 66 41 95 2 4 37 2 10 2 1 261

Regional fordeling af Sortstrubet Bynkefugl 2007

Grønlandsk Stenpikker Oenanthe oenanthe leucorhoa
Racen er genoptaget som Rapportgruppeart. Kun fugle
bestemt i hånden medtages i Årsrapporten.

(Arne Larsen)

Ringdrossel Turdus torquacus (sommerfund)

Forårstrækket slutter 27/5 med 1 R ved Nordstrand på
Batterivej, og umiddelbart herefter gør fuglen trækfor-

søg på Grenen (NJ). Efterårets første observation er
16/9 1 R Øer/Hassensøre (ØJ).

(Arne Larsen)

Vindrossel Turdus iliacus (sommerfund)

Forårstrækket slutter 24/5 med 1 sy. Skagen (NJ). Den
næste observation er 10/9 1 S Nordmandshage (NJ).

(Arne Larsen)

*Regional fordeling er ikke frasorteret gengangere (ynglefugle).
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Mens der i vores sydlige naboland meldes om stor frem-
gang med 66 syngende fugle i den østlige del af Slesvig-
Holsten (Koop 2008), ligger antallet i Danmark med 11
fugle lidt under gennemsnittet fra de sidste 10 år. 
Alle nævnes: 21/5 1 ringmærket Christiansø (B), 21/5-
27/6 2 sy. Sengeløse (S), 25/5 1 sy. Hove Ådal (S), 25/5-

30/6 1 sy. Langstrup Mose (S), 31/5-10/7 1 sy. Lekkende
Gods (S), 2/6 1 ringmærket Gedser Odde (LFM), 6/6-
9/6 1 sy. Lindenborg-Gravlev Ådal (NJ), 9/6 1 sy. Skar-
resø (ØJ), 12/6 1 sy. Snogebæk (B) og 9/7-11/7 1 sy.
Vesterskov, Haderslev (SJ).

(Ursula Burmann)

Året byder på 38 fugle efter frasortering af dobbeltob-
servationer og gengangere. Kun 1989 med 50 fugle og
1988 med 40 fugle overgår 2007. 
Der indberettes 2 ynglefund, 1 par ved Maribo (LFM)
og 1 par Henninge Nor (F). På yderlige 4 lokaliteter
høres der syngende fugle i længere perioder: 14/4-9/7
1-2 Brabrand Sø (ØJ), 15/4-12/6 1-2 Magisterkogen (SJ),

23/5-29/7 1-2 Tryggevælde Ådal (S) og 25/5-12/7 1-3
Kongemose (S). De første observationer er 14/4 1 sy.
Brabrand Sø (ØJ) og 15/4 1 sy. Magisterkogen (SJ). De
sidste observationer er 20/7 1 Søndersø (LFM) og 12/8
1 Strødamområdet (S).

(Ursula Burmann)

Flodsanger Locustella fluviatilis

Årstotal

2007

11

Før 1970 samlet

11

1970-79

2

1980-89

(6)

1990-99

15

2000-07

12 12

1995 1992 2003

34 25 21 (327)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1989.  

Savisanger Locustella luscinioides

Årstotal

2007

38

Før 1970 samlet

26

1970-79

(7)

1980-89

26

1990-99

26

2000-07

22 21

1989 1988 1991+’07

50 40 38 (742)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1973 og 1975-76.  

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 2 1 1 5 2 6 5 10 6 0 38

Regional fordeling af Savisanger 2007

Savisanger, Margrethe Kog, 13. maj 2007. Foto: Carsten Gadgaard. Drosselrørsanger, Holløse Bredning, 18. maj 2007. Foto: Helge Sørensen.

Drosselrørsanger Acrocephalus arundinaceus

Årstotal

2007

14

Før 1970 samlet

NA

1970-79

(19)

1980-89

17

1990-99

13

2000-07

16 15

1979 1984 1977-78

35 24 22 (538)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Der mangler årstotal fra 1972-73 og 1975-76.  

I perioden 13/5-8/8 observeres 14 forskellige fugle på
13 lokaliteter. Dermed ligger antallet lidt under gen-

nemsnittet fra de sidste 10 år og en del under antallet
fra 2005 og 2006. Fra landets eneste sikre ynglested,
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I 1. halvår indberettes 2 observationer, som også er
niveauet fra de seneste år: 2/6 og 3/6 1 sy. på en hem-
meligholdt potentiel ynglelokalitet og 3/6 1 ringmær-
ket Christiansø (B). 
Efteråret byder med 11 fund på væsentligt færre end i
2005 (18) og 2006 (24). Alle nævnes: 7/8 og 8/8 1 Blå-
vands Huk (SVJ), 10/8 1 ringmærket Christiansø (B),
14/8 1 1K Højerup, Stevns (S), 14/8 1 1K ringmærket

Grenen (NJ), 15/8 1 2K+ hun ringmærket Gedser Odde
(LFM), 18/8 1 1K ringmærket Blåvands Huk (SVJ),
19/8 1 1K og 21/8 2 1K ringmærket Christiansø (B),
22/8 1 Blåvands Huk (SVJ), som muligvis er samme
fugl som den 18/8, samt to sene observationer 11/9 1
1K Gerå Enge (NJ) og 21/9 1 Høgsbro Plantage (SJ).    

(Ursula Burmann)

Søndersø ved Maribo (LFM) indberettes igen et yngle-
par. På yderlige 9 lokaliteter høres der syngende fugle,
deraf en i en længere periode: 14/5-23/5 1 Ellemosen-
Holløse Bredning (S). Den første observation er 13/5 1

sy. Anholt (ØJ). Den sidste observation er 8/8 1 Han
Vejle (NJ).   

(Ursula Burmann)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 1 2 2 1 1 1 1 1 3 1 14

Regional fordeling af Drosselrørsanger 2007

Høgesanger Sylvia nisoria

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Årstotaler mangler fra 1972 og  1975-76. 

Årstotal

2007

13

0

Før 1970

NA

NA

1970-79

(29)

NA

1980-89

38

10

1990-99

28

3

2000-07

20

<1

18

1

1998

58

-

2007

56

-

1996

50

-

( 1028)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Lundsanger Phylloscopus trochiloides

Årstotal

2007

10

Før 1970 samlet

6

1970-79

7

1980-89

13

1990-99

28

2000-07

13 16

1992 1988 1993

57 53 42 586

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Første ynglefund er fra 1985 og fortsat uregelmæssig. Max.-antal ynglepar er 1997: 4 par, 2002: 3 par og 2004: 1-2 par.

Fuglekongesanger Phylloscopus proregulus

Årstotal

2007

17

Før 1970 samlet

1

1970-79

<1

1980-89

6

1990-99

16

2000-07

11 11

1996 2000 1999

84 30 20 310

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Ifølge DOFbasen er der ingen observationer af yngle-
par. Mens de fleste fund af Lundsanger i 2006 var fra
Bornholm og Ertholmene, er fordelingen i år mere
spredt. Alle nævnes: 20/5 1 sy. Hammersø (B), 24/5 1
sy. Skærsø Plantage (ØJ), 25/5 1 sy. Korshage (S), 26/5
1 sy. Gilbjerg Hoved (S), 27/5 1 Rønne (B) og muligvis
den samme fugl 5/6 1 sy. Galløkken (B), 10/6 og 11/6 1
sy. Hillerød (S), 10/6 1 sy. Rønde (ØJ) og 18/6 1 ring-
mærket Christiansø (B). Den eneste efterårsobservation
er 14/8 1 1K ringmærket Grenen (NJ). 

(Ursula Burmann)
Lundsanger, 1K, Grenen, 14. august 2007. Foto: Knud Pedersen.

Der observeres 17 fugle, mere end dobbelt så mange
som sidste år. De fleste indberettes fra den sydlige del

af Jylland. De første observationer er 1/10 1 ringmær-
ket Christiansø (B), 1/10 1 Værløse Vest (S) og 2/10 1

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 1 1 4 1 0 3 0 3 1 3 17

Regional fordeling af Fuglekongesanger 2007
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Med 133 observationer af omkring 57 fugle er 2007 et
rekordår. Blåvands Huk-området (VJ) med 12 fugle i
perioden 25/9-17/10 står for de fleste observationer,
efterfulgt af Rømø (SJ) med 5-6 fugle i perioden 6/10-
20/10 og Mandø (SVJ) med 5 fugle i perioden 5/10-
15/10. Der indberettes en af de meget sjældne forårsob-
servationer: 28/4 1 Pinseskoven, Vestamager (S). De
første fugle i efteråret indberettes 25/9 1 Nyeng (SVJ),
30/9 1 Vestamager (S) og 30/9 1 Tømmerby Fjord (NJ).
De sidste observeres 21/10 2 Blåvand-/Hvidbjerg
Strand (SVJ), 25/10 1 Rønne (B) og 4/11 1 Nørre Lyng-
vig (VJ). 

(Ursula Burmann)

Vestamager (S). De sidste efterårsobservationer er
19/10 1 Skagen (NJ), 19/10 3 Rømø (SJ) og 20/10 1 Sva-
neke (B). Der indberettes vinterobservationer fra Ged-
ser Odde (LFM), hvor en ringmærket fugl opholder sig

i perioden 10/12-31/12. Der er så vidt vides tale om
det første danske vinterfund af arten. I Sverige kendes
tre fund i december, det seneste i 2006 (Strid 2007).

(Ursula Burmann)

Fuglekongesanger, Blåvand, 13. oktober 2007. Foto: Benny Kristensen.

Hvidbrynet Løvsanger Phylloscopus inornatus

Årstotal

2007

57

Før 1970 samlet

17

1970-79

2

1980-89

18

1990-99

12

2000-07

28 24

2005 2007 1986

60 57 52 576

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 7 5 21 0 0 7 2 9 3 3 57

Regional fordeling af Hvidbrynet Løvsanger 2007
Hvidbrynet Løvsanger, Vestamager, 2. oktober 2007. Foto: Mikkel Holck.
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Kun fugle, der er bestemt i hånden (ringmærket), med-
tages i Årsrapporten. Årets eneste fund er således
10/11 1 ringmærket Grenen (NJ).

(Ursula Burmann)

Sibirisk Gransanger Phylloscopus collybita tristis

Årstotal

2007

1

Før 1970 samlet

0

1970-79

<1

1980-89

3

1990-99

<1

2000-07

<1 <1

1987 1984 1988

9 6 5 45

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Første fund er fra 1975. 

Arten observeres i alle årets måneder. Der er to vinter-
observationer med mere end 1 fugl: 11/2 2 fou. Sorø
Kommune (S) og 11/12 2 fou. Draget, Thyholm (VJ). På
sidstnævnte lokalitet opholder sig mindst en fugl i en
længere periode fra 25/11 til 31/12.

(Ursula Burmann)

Året byder på 212 observationer af 124 fugle på 91 for-
skellige lokaliteter efter frasortering af dobbeltobserva-
tioner og gengangere. Det er en tydelig stigning i for-
hold til de sidste to år, men antallet ligger dog lidt
under rekordåret 2003 (136). Den efterhånden faste
bestand af ynglepar i Gribskov (S) vurderes til 9-10 par.
Desuden indberettes 38 syngende fugle på yderlige 33
lokaliteter, flest 3/6 4 Frøslev Plantage (SJ) og 31/3 3
Kongelunden (S). 

Rødtoppet Fuglekonge, Stubben, København, 27. marts 2007. 
Foto: Mikkel Willemoes Kristensen.

Rødtoppet Fuglekonge Regulus ignicapillus

Årstotal

2007

124

Før 1970

0

1970-79

(42)

1980-89

36

1990-99

60

2000-07

(99) (98)

2003 2004 1999

136 135 131 (2043)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975-76. Ynglefugleoplysninger er meget ujævne og derfor undladt. 
Max. yngleforekomst er 1999: 27-36 par. Årstotal for 2002 er mangelfuld. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 1 5 27 7 - 18 9 35 18 4 124

Regional fordeling af Rødtoppet Fuglekonge 2007
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Lille Fluesnapper, Christiansø, 19. maj 2007. Foto: Eva Foss Henriksen.

Et meget normalt år med en forekomst tæt på gennem-
snittet. Som sædvanlig dominererer Christiansø (B) års-
totalen med 89 ud af 128 fugle (70 %). Som vanligt ses
flest fugle i foråret med 93 fugle (14/5-20/6) og 34 fugle
i løbet af efteråret (26/8-14/10).  Månedsfordelingen er
maj 85, juni 8, august 1, september 21 og oktober 13. 
De første fugle ankommer til normal tid med 14/5 5 R
Christiansø (B), 1 R Hammeren (B), 1 sy. Svaneke (B), 1
sy. Horsens (SØJ), 1 sy. Korshage (S). Trækket kulmine-
rer få dage senere med 18/5 25 R Christiansø (B). Der er
ikke konstateret ynglepar/forsøg, men uden for Christi-
ansø observeres sædvanligvis flere syngende endags-
fugle, i alt 20 ex. –  især i Østdanmark, fordelt med Sjæl-
land 3 (Korshage 2, Tisvilde, Store Dyrehave), Møn 2
(Møns Fyr, Klinteskoven), Bornholm 10 (Svaneke 3,
Gudhjem 2, Listed, Gråmyr, Blykobbe Plantage, Stam-
pen, Hasle), Sønderjylland 1 (Broager), Øst-Sydøstjyl-
land 3 (Horsens, Anholt, Forstbotanisk Have i Århus) og
Nordjylland (Skagen 2). Skagen har i øvrigt et pænt år

med i alt 7 fugle. Forårets sidste bliver 20/6 1 sy. Klinte-
skoven (LFM).

Lille Fluesnapper Ficedula parva

Årstotal

2007

128

Før 1970

NA

1970-79

(93)

1980-89

261

1990-99

144

2000-07

120 110

1981 1989 1980

572 349 330 (5569)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975-77.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 7 0 3 2 1 2 0 5 3 105 128

Regional fordeling af Lille Fluesnapper 2007

Fortsættes på næste side
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Efteråret første fugl ses 26/8 1 R Nexø (B), og ud af
efterårets i alt 34 fugle ses de 29 på Christiansø (B) i
perioden 1/9-4/10, flest 16/9 3 R, 24/9 3 R, 2/10 6 R og
3/10 3 R. I øvrigt 3 fugle fra Sydvestjylland med 22/9 1

1K R Mandø (SVJ) og 25-27/9 1 ringmærket og 14/10 1
brun Blåvands Huk (SVJ). Sidstnævnte er også årets sid-
ste observation.   

(Jørgen Staarup Christensen)

Igen et skuffende år med kun 3 fugle. Alle nævnes:
29/4 1 han Mygdal (NJ), 5/5 1 2K han ringmærket Salt-
holm (S) og 15/5 1 2K han R Christiansø (B). Fuglen fra
Nordjylland er det 12. fund fra NJ og det første fund i
regionen siden 1999. 

(Jørgen Staarup Christensen)

Hvidhalset Fluesnapper Ficedula albicollis

Årstotal

2007

3

Før 1970

NA

1970-79

3

1980-89

4

1990-99

9

2000-07

5 6

1996 1991 1999

21 13 12 196

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Hvidhalset Fluesnapper, 2K han, Christiansø, 15. maj 2007. 
Foto: Eva Foss Henriksen.

Det er et ganske typisk år for Skægmejse. Totalen på
6905 fugle er omtrent lig gennemsnittet for de sidste ti
år (7000), og landsfordelingen er også som tidligere år
med flest fugle i Nordjylland og på Sjælland, hvor især
lokaliteter som Vejlerne (NJ) og Vestamager (S) tæller
op. Mest bemærkelsesværdigt er det, at Skægmejserne
ser ud til at gå frem på Lolland, Falster og Møn, hvor
der de sidste 10 år typisk er set 50-100 fugle årligt,
mens totalen de seneste to år har været henholdsvis
214 og 368. De største observationer (lok. max.) gøres
9/9 250 i Vejlerne (NJ), 23/9 52 ringmærket ved Nis-
sum Fjord (VJ), 16/10 45 Grenen (NJ) samt 31/10 45
ved Brabrand Sø (ØJ). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Skægmejse Panurus biarmicus

Årstotal

2007

6905

Før 1970

NA

1970-79

(43)

1980-89

95

1990-99

4409

2000-07

7875 7191

1991 2000 2004

10.000 9273 9141 (90.706)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1975-76, 1992-95.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 2339 445 428 269 146 213 480 2211 368 6 6905

Regional fordeling af Skægmejse 2007

▲
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Der er i 2007 holdt godt øje med Fyrremejserne. I Søn-
derjylland rapporteres der om fugle fra 26 lokaliteter,
hvilket stemmer overens med det billede, som DOFs
Arbejdsgruppe for Truede og Sjældne Ynglefugle
(DATSY) tegnede i deres sidste rapport om arten i 2004
(Grell m.fl. 2004), og der er væsentlig flere end i 2005
og 2006, hvor arten var underrapporteret. En mere reel
fremgang er derimod synlig i Sydvestjylland, hvor der
foreligger fund fra 14 lokaliteter i 2007 mod 7 i 2006 og

6 i 2005. Her må Høgsbro og Tradsborg Plantager hver
formodes at huse 2-3 ynglepar, mens der blot foreligger
en enkelt observation fra den tidligere ynglelokalitet,
Filsø. I Sydøstjylland er forekomsten helt lig 2006, og
der kan være et ynglepar ved Uldum Kær, mens Vest-
jylland oplever sit 5. og 6. fund med observationerne
2/8 2 Borris og 27/9 2 Bjålum Klit. 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Fyrremejse Parus montanus

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Antal fugle 0 4 108 0 22 216 0 0 0 0 350

Antal lokaliteter 0 2 14 0 5 26 0 0 0 0 47

Regional fordeling af Fyrremejse 2007

Korttået Træløber fortsætter langsomt sin ekspansion. I
næsten alle regioner, hvor arten ikke for længst er vel-
etableret, bliver der i 2007 noteret fugle på flere lokali-
teter end nogensinde før – den eneste undtagelse er
Nordjylland. I det vestjyske rapporteres arten fra 5
lokaliteter, hvoraf de tre er nye, og ved den ene ses et
ynglepar fodre to nyudfløjne unger, hvilket er den før-

ste sikre yngleforekomst for regionen. På Sjælland sker
udbredelsen fortsat mest i Københavns-området, som
nu alene har registreringer fra 40 lokaliteter. De største
observationer gøres 5/9 min. 13 Knuthenborg Park
(LFM), 16/3 og 1/5 12 sy. Jægersborg Dyrehave (S)
samt 25/3 7 sy. Hald Hovedgård (NJ). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Korttået Træløber Certhia brachydactyla

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Antal fugle 53 21 29 alm. alm. alm. alm. 543 51 0 -

Antal lokaliteter 7 5 12 - - - - 54 16 0 -

Regional fordeling af Korttået Træløber 2007

Korttået Træløber, Gentofte, 3. februar 2007. Foto: Helge Sørensen.
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Der foreligger ingen fund af Pungmejse-ynglepar med
succes i Danmark i 2007, hvilket vist ikke er sket siden
engang i 1970’erne. Efter at bestanden toppede i slut-
ningen af firserne og starten af halvfemserne med mel-
lem 50-70 ynglepar, har forekomsten de sidste 10 år
svinget mellem 5 og 20 par. Der registreres 7 ynglefor-
søg, men der hvor der findes reder under konstruktion,
bliver de forladt igen, og blot ved Han Vejle (NJ) regi-
streres ungfugle, men her så sent (16/9), at der kan
være tale om trækgæster. Flest Pungmejser ses omkring
kerneområderne på Amager (S), ved Århus (ØJ) og
Randers (ØJ), men langt færre end tidligere år. De før-
ste Pungmejser ankommer 1/4 1 Brabrand Sø (ØJ), 7/4
1 Gødstrup Enge (S) og 13/4 1 Århus Å (ØJ), mens de
sidste registreres 3/10 3 Blåvand (VJ) og 1 Hyllekrog
(LFM), 19/10 1 Saltvandssøen (SJ) samt 27/10 2 Han
Vejle (NJ).  

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Pungmejse Remiz pendulinus

Årstotal

2007

7

Før 1970 samlet

1

1970-79

>1

1980-89

(27)

1990-99

39

2000-07

16 16

1990 1993 1992

62-68 55-57 55 -

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Tabel behandler kun ynglefund. Der mangler oplysninger fra 1978, 1984-87, 1992 og 1997.

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Antal fugle 10 3 3 56 14 8 1 68 7 4 174

Ynglepar 0-1 0 0 0-3 0-2 0 0 0-1 0 0 0-7

Regional fordeling af Pungmejse 2007

Pirol Oriolus oriolus

Årstotal

2007

59

Før 1970

NA

1970-79

(65)

1980-89

131

1990-99

100

2000-07

70 75

1982 1983 1992

179 171 150 (3060)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1971-77. Ynglefugleoplysninger er meget uregelmæssige og derfor undladt.

Stor Tornskade Lanius excubitor

Årstotal

2007

720

Før 1970

NA

1970-79

(429)

1980-89

(461)

1990-99

(305)

2000-07

(600) NA

1982 1974 2007

869 814 720 (7014)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1970-73,1975-76,1978-79,1988,1991-95 og 2001-2006. Baggrundstabel skal derfor tages med nogen forbehold. 

Med 59 Piroler ligger år 2007 knap 20 fugle under gen-
nemsnittet for de sidste 10 år, og året byder da også på
meget lidt yngleaktivitet. Ved tre lokaliteter, Æbelø (F),
Konabbe Skov (F) og Klinteskoven (LFM), høres gen-
nem længere perioder i foråret syngende hanner, mens
det eneste sikre ynglefund registreres ved Klejsskov

(SØJ), ikke langt i fugleflugt fra Æbelø (F). De første
Piroler ses 25/4 1 ad. han Skagen (NJ), 26/4 1 sy. Klin-
teskoven (LFM) og 27/4 1 han sy. Højris (NJ), mens de
sidste noteres 13/7 1 ad. han og 1 1K Klejsskov (SØJ)
samt 15/7 og 6/8 1 Æbelø (F). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 10 0 0 2 3 4 13 12 8 7 59

Regional fordeling af Pirol 2007

Stor Tornskade har ikke været medtaget i Årsrapporten
fra 2001-2006. I de sidste tre år den blev dækket, var
totalerne på 370, 405 og 480 fugle, hvilket var højere

end normalt, mens opgørelsen for 2007 giver 720 fugle,
når oplagte gengangere er frasorteret. Forklaringen på
den store stigning skal formodentlig blandt andet fin-
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Efter de senere års tilbagegang i observationer af Nød-
dekrige er vi nu nede på et niveau, der ikke er set
lavere siden 1990. Året er desuden præget af, at alle
observationer ligger i 2. halvår, og som sædvanligt med
Sjælland som det altdominerende område. At 2 af efter-
årets 3 første observationer er fra Midtjylland, kan dog
tyde på, at disse er oversomrende og måske ynglefugle,
som blot har været overset forår og sommer. Der er

herudover ingen tegn på yngleaktivitet.
Efterårets og dermed årets første observation er 31/8 1
Store Hjøllund Plantage (ØJ) efterfulgt af 24/9 1 Due-
odde (B) og 30/9 1 Bryrup (ØJ). 
Årets eneste observation af mere end 1 individ er
14/10 2 Gurre Sø (S).
Ingen af årets fugle er racebestemt. 

(Ole Jensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 115 120 85 58 24 31 22 208 30 27 720

Regional fordeling af Stor Tornskade 2007

des i den øgede brug af DOFbasen. Der er 1256 indta-
stede observationer af Stor Tornskade i 2007 mod 365 i
år 2000. Den danske ynglebestand har været konstant
over hele perioden, med 10-25 sikre ynglepar, primært
i det vestjyske (Nyegård & Grell 2008). 
Fra 1. halvår er der rapporteret i alt 250 fugle, hvoraf
de sidste – uden for yngleområderne – ses 28/4 1 Gil-
bjerg Hoved (S), 20/5 1 Fanø Klitplantage (SVJ) og
26/5 1 Bløden Hale, Læsø (NJ). Stor Tornskade, der ses
i slutningen af april eller ind i maj måned, drejer sig
formodentlig om fugle fra mislykkede yngleforsøg
(Nyegård & Grell 2008). I efteråret noteres 446 fugle, fra
de første ankommer 14/9 1 Kærene, Læsø (NJ), 16/9 1
Gyllingnæs (ØJ) samt 22/9 1 Røsnæs spidsen (S) og til
31/12. 
Uden for yngleområderne er de største observationer
(>3): 2/10 6 Dueodde (B) og 24/11 5 Grib Skov (S). 

(Rasmus Bøgeskov Larsen)

Nøddekrige Nucifraga caryocatactes

Årstotal

2007

22

Før 1970

NA

1970-79

(289)

1980-89

(542)

1990-99

554

2000-07

70 75

1985 1995 1977

3676 1493 1297 (13.054)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972, 1975-76 og 1988. Der var tilsyneladende invasion i 1988, men der mangler opsummering. 
Ynglefugleoplysninger er uregelmæssige, men max.-antal er 1989: 2-5 par. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. halvår 1 0 0 2 0 2 0 14 1 2 22

Regional fordeling af Nøddekrige 2007, fordelt på halvår

Sortkrage Corvus corone
Sortkrage er ny i Årsrapporten, idet Rapportgruppen
har et ønske om at dokumentere artens forekomst i lan-
det. Ikke overraskende tegner den sydlige del af landet
sig for den langt overvejende del af de observerede
fugle, Sønderjylland alene bidrager med et stykke over
halvdelen.
For at undgå gengangere er der anvendt månedsmaksi-
mum fra de enkelte lokaliteter, dog således at alle
observationer fra de deciderede træklokaliteter er med-
regnet i tallene.
Der er ikke det store udsving i antallet af observerede
Sortkrage i løbet af året, og variationen kan meget vel
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Månedsfordeling af Sortkrage 2007 (sum af månedsmax.)

Kort viser vinterforekomst
(1/1-15/3  og 1/11-31/12.
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Kun et fund må efter nutidens målestok betegnes som
usædvanligt lidt, 22/5 1 ad. han Sæby Havn (NJ).

(Ole Jensen)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
Antal fugle (1) 114 55 1187 59 57 2709 217 93 341 22 4854

Antal lokalitet (2) 52 32 110 33 31 223 55 51 84 8 679

Regional fordeling af Sortkrage 2007

1: Månedsmax, 2: Antal lokaliteter med obs.

være præget af den ornitologiske aktivitet.
Der er indrapporteret 4-5 ynglepar uden for SJ, alle fra
de sydlige egne af landet. 
Ud over de nedenfor nævnte er der følgende lokaliteter
med trækobservationer af mere end 10 fugle (kun stør-
ste obs nævnt): 12/3 18 NV Horseklint (F), 24/4 18 V
Tontoft Nakke (SJ) og 18/9 12 V Sønderskoven (SJ).
Årets største observationer er alle fra SJ (lokaliteter kun
nævnt med største obs): 5/1 75 fou. Kær (SJ), 5/9 153 S
Kragesand (SJ) og 8/12 125 R Birkepøl (SJ). Uden for
Sønderjylland er de største antal: 20/1 72 R Rindby
(SVJ), 7/2 50 Fovrfelt Bækken (SVJ) og 15/7 20 R Karls-
mosen (F).

(Ole Jensen)

Rosenstær Sturnus roseus

Årstotal

2007

1

Før 1970

NA

1970-79

<1

1980-89

2

1990-99

2

2000-07

9 7

2002 2005 2003

31 8 7 104

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kvækerfinke Fringilla montifringilla (yngle- og sommerforekomster)

Der er i løbet af maj og begyndelsen af juni observeret
en del enkeltindivider under træk eller trækforsøg. Fra
midten af maj er langt hovedparten fra Grenen (NJ)
med sidste observation 14/6 1 han TF. Der er dog også
nogle få fra andre lokaliteter: 22/5 8 NV Hammerodde
(B), 23/5 1 han R Rusland (S), 25/5 1 han sy. Korshage
(S), 28/5 1 sy. Spodsbjerg  (S) og 11/6 1 han R Funder-
holme (ØJ). Sidstnævnte beskrives at være meget tæt
på at være i yngledragt.
Der er som de sidste mange år ingen tegn på ynglepar.
Fuglen fra Funderholme (ØJ) kan dog være en yngle-
fugl, men dette er ikke bekræftet, og der kan meget vel
være tale om en enlig han.
Efterårets første dukker op 28/8 1 TF Grenen (NJ) efter-
fulgt af 5/9 2 T Vestskoven (S), hvorefter der følger
regelmæssige observationer af trækkende fugle.
Der er ikke siden 1993 indrapporteret sikre ynglefund,
og i det hele taget må Kvækerfinke betegnes som
værende en meget sjælden ynglefugl i Danmark. Hald-
Mortensen (1971) angiver således, at første ynglefund
er fra 1878, samt at der i perioden derefter og indtil
1931 kun er 6 ynglefund. Dybbro (1976) anfører, at der

siden 1931 først er ynglefund igen fra slutningen af
1960’erne, samt at der i Atlasperioden 1971-74 er 2 sikre
ynglefund. Under det 2. Atlasprojekt 1993-96 blev der
ifølge Grell (1998) kun gjort et enkelt sikkert ynglefund,
og det oplyses desuden, at der ikke i perioden 1976-
1991 er gjort nye ynglefund. En søgning i DOFbasen
giver kun et enkelt sikkert ynglefund i 1986 i Silkeborg
(ØJ). En total opgørelse over sikre ynglefund i landet
ser derefter således ud:

Sikre ynglepar af Kvækerfinke i Danmark:
1878: 1
1879-1931: 5
1969: 1 Kongelunden (S)
1970: 1 Århus (ØJ)
1973: 1 Als (SJ)
1974: 1 Bornholm (B)
1986: 1 Silkeborg (ØJ)
1993: 1 Bratten Strand (NJ)

(Ole Jensen)
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Årets resultat er med i alt 78 fugle lidt under de sidste
ti års gennemsnit på 82 fugle. Over halvdelen af fug-
lene er set i Østdanmark. Igen i år er det Feddet (S) og
Sydfalster (LFM), hvor der ses flest fugle. Første fugl er
12/3 2 Feddet, hvilket er tidligt, men allerede dagen
efter er der yderligere 1 NV og 1 R Gedser Odde
(LFM), så noget tyder på, at arten er tidligt på færde.
Sidste fugl er sen: 2/11 1 NV Hyllekrog (LFM). 
Fra de følgende lokaliteter er der ikke sikre ynglefund,
men arten har formodentligt ynglet eller forsøgt at
yngle på en eller flere af lokaliteterne: 12/3-28/7 2 han
+ 2 hun Feddet (S), 13/3-9/6 3 han + 1 hun Gedser
By/Odde (LFM), 7/4-8/6 2 han + 1 hun Skagen (NJ),
22/4 9 han + 1 hun Marielyst Strand (LFM) og 29/4-
24/5 1 han + 1 hun set med redemateriale Højerup/
Stevns (S).   
Herudover bør 13/4-5/5 5 T Blåvand (SVJ) nævnes.
Ingen andre lokaliteter har flere end 2 fugle.

(Rene Christensen)

Gulirisk, Skagen, 4. maj 2007. Foto: Søren Kristoffersen.

Gulirisk Serinus serinus

Årstotal

2007

78

Før 1970 samlet

NA

1970-79

(40)

1980-89

46

1990-99

79

2000-07

75 77

1996 1997 1998

131 126 103 (2089)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972 og 1975-77, 1988, 1990-91 og 1993-94. Oplysninger om ynglepar er lidt usikre og derfor ikke opgjort. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 5 1 7 2 2 9 6 17 25 5 78

Regional fordeling af Gulirisk 2007
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Forårets sidste fugl gør trækforsøg 10/5 ved Grenen
(NJ), og efterårets første er 23/9 ved Amholmbroen,
Skjern (VJ). Der er således ingen sommerfund i år. Den
største flok i 1. halvår er 22/3 410 Ketting Enge (SJ), og

fra 2. halvår er de største flokke på 350 fugle (flere
observationer).

(Peter Lange)

Årets forekomst er meget fåtallig med 9 fund i 1. halvår
og kun 5 fund i 2. halvår. Forekomsten i 1. halvår ligger
spredt over både land og tid: 5/1 1 Rødovre (S), 21/1 1
Helsingør Lystbådehavn (S) og 1 Skagen (NJ), 27/1 1
Nexø Havn (B), 1/2 1 Skagen (NJ), 4/2 2 Mølleåen (S),
3/3 1 Brønshøj (S) og 12 /3 1 NØ Vestskoven (S).

Fra efteråret kun 1/12 1 SV og 2 Ø – begge Grenen (NJ),
11/12 1 R Grenen (NJ) samt 13/12 1 R Amtoft Vig (NJ).
Med kun i alt 14 fugle hører årets forekomst til i den
lave ende, gennemsnittet for 2000-2006 er på 66.

(Peter Lange)

I 1. halvår er arten nærmest fraværende i
landet, men i efteråret sætter en mindre
invasion ind ult. september, og herefter
ses der en del rundt omkring. Samlet set
bliver forekomsten i 2007 dermed langt
større end i de to foregående bundår.
Der foreligger 5 fund af i alt 11 fugle i
tidsrummet 19/1-18/3 med flest 19/1 4
Grev Moltkes Plantage (VJ).
To sommerfund skal dokumenteres, før
de medtages her. Forekomsten i efteråret
registreres fra ult. september med de før-
ste trækkende 23/9 8 T Blåvands Huk
(SVJ), og 27/9 er der trækkende fugle
over både Grenen (NJ), Sønderskoven (SJ)
og Faxe Ladeplads (S). Sjælland domine-
rer klart efterårets forekomst med 70 % af
årets fugle. De største flokke er 23/10 65
Melby Overdrev (S) og 27/10 58 Asserbo

Bjergirisk Carduelis flavirostris

Hvidsisken Carduelis hornemanni

Årstotal

2007

14

Før 1970 samlet

NA

1970-79

(14)

1980-89

55

1990-99

(61)

2000-07

60 49

1995 2005 1985

221 168 142 (1560)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1978-79 og 1990. Der var tilsyneladende invasion i 1990, men der mangler opsummering. 

Der foreligger ingen sikre fund i 2007. Et fund fra
(LFM) i oktober er ikke tilstrækkeligt dokumenteret. Vi

skal tilbage til 2002 (670) og 2003 (590) for at finde de
store invasionsår.

(Peter Lange)

Hvidvinget Korsnæb Loxia leucoptera

Årstotal

2007

0

Før 1970

NA

1970-79

(18)

1980-89

36

1990-99

134

2000-07

155 165

2002 2003 1998

670 590 394 (3110)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1975-76. 

Stor Korsnæb Loxia pytyopsittacus

Årstotal

2007

2009

Før 1970

NA

1970-79

(40)

1980-89

1668

1990-99

(1222)

2000-07

802 970

1983 1990 1982

7893 5632 5034 (34.289)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1971-73, 1975-76 og 1991. 

Stor Korsnæb, Melby Overdrev, 25. oktober 2007. Foto: Lars Halkjær.
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bestemmelsen, idet arten kan være svær. Især fundene i
1. halvår lider af udpræget mangel på ledsagende
beskrivelser og noter.

(Peter Lange)

Årstotalen er lav, og tilsyneladende fortsætter arten til-
bagegangen. 
Højst usædvanligt bliver der i 2007 registreret det første
kendte tilfælde af en overvintrende Karmindompap i
landet, da en brun fugl dukker op ved et foderbræt i
Rødovre (S) 20/2 og derefter bliver set i området frem til

Plantage (S). I det hele taget ses der mange i hele
Nordsjælland og Odsherred. Fra den øvrige del af lan-
det er de største tal 21/10 25 Ellekrattet, Skagen (NJ)
samt 29/11 24 R Bunken Klitplantage (NJ).
Her skal lyde en opfordring til stor påpasselighed med

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 289 22 75 13 22 8 45 1414 74 47 2009

Regional fordeling af Stor Korsnæb 2007

Stor Korsnæb, Melby Overdrev, 27. oktober 2007. Foto: Helge Sørensen.

Karmindompap Carpodacus erythrinus

Kommentar: Første række angiver antal fugle, og anden række antal ynglepar. Der mangler årstotaler fra 1972, 1975-77, 1988-90, 1993, 1995, 1998
og 2001-02. Oplysninger om ynglepar er meget uregelmæssige. Første ynglefund var i 1972. Max. antal ynglepar er fra 1998: 86-109 par, 2001: 80
par og 1991: ca. 62 par. 

Årstotal

2007

181

?

Før 1970

NA

NA

1970-79

(45)

NA

1980-89

(256)

(27)

1990-99

(729)

(55)

2000-07

(225)

NA

(220)

NA

1996

1200

-

1992

1000

-

1987

976

-

(8536)

-

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

21/4. Fuglen bærer ikke ringe, og dens oprindelse er
ukendt. Muligheden for en undsluppet fugl er vel til
stede?
Forårets første dukker op til normal tid med 10/5 1 Gul-
stav (F), og 13/5 er der syngende fugle både ved Gil-
bjerg Hoved (S) og på Anholt (ØJ).

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 24 6 7 17 - - 5 51 45 92* 247*

Regional fordeling af Karmindompap 2007

* Totalerne er udregnet som sum af lok. max. med tillæg for evt. trækkende eller ringmærkede fugle. Fra Christiansø (B) er dog anvendt sum af dags-
max., selvom der ganske givet er tale om mange gengangere i materialet herfra. Anvendes i stedet sum af forårs- og efterårsmax. fra Christiansø
(=12), fås en total på kun 181.
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Syngende fugle bliver hørt på omkring 70 lokaliteter,
men det er formentlig langtfra alle steder, at arten yng-
ler. Der er ikke indtastet et eneste ynglepar i DOFbasen.
Ynglefugle og/eller par er dog angivet fra Stevns Klint
(S), Gniben (S), Vestlolland (LFM), Christiansø (B) og
Blåvand (SVJ). Der skal her lyde en kraftig opfordring til
at få registreret disse ynglepar ved indtastning i DOF-
basen. Arten er ifølge NOK (2008) nu forsvundet som
ynglefugl i Skagensområdet. 
De største tal (sy. fugle) er fra Anholt (ØJ) med 7 sy.
samt Stevns Klint (S), Ertholmene (B) og Harboøre
Tange (VJ), alle med 4 sy.
Gedser Fuglestation ringmærker i alt 23 i perioden 23/5-
13/8. Skagen Fuglestation mærker i alt 6 22/5-1/7.
Arten forsvinder tidligt fra landet (endnu et tegn på
manglende yngleforekomster?), idet der kun er et fund
efter 13/8, 7/9 1 brun Staunings Ø (S).

(Peter Lange)

Lapværling var sidst med i Årsrapporten i 2004, hvor
der blev set 335 fugle. Gennemsnittet for perioden
1990-98 er på 453 fugle, men med store årlige udsving.

Med en forekomst i 2007 på omkring 425 fugle, lægger
året sig noget under gennemsnittet.
Arten er i Danmark uhyre kystbunden og ses kun

Karmindompap, Harboøre Tange, 20. juni 2007. Foto: Gerner Majlandt.

Lapværling Calcarius lapponicus

Årstotal

2007

425

Før 1970

NA

1970-79

(113)

1980-89

(644)

1990-99

(453)

2000-07

(380) NA

1987 1993 1986

1790 1146 809 (11.307)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972-73, 1975-76, 1988, 1999-2003 og 2005-06.
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Arten optræder, bortset fra på Christiansø (B), meget
fåtalligt i landet i 2007, og de i alt kun 56 fugle er en
tangering af bundrekorden.
Forårets forekomst på i alt 45 fugle ses i tidsrummet fra
3/5 Klintholm Gods (LFM) til 22/5 Hammerodde (B)
med en efternøler i juni (se nedenfor). To lokaliteter
dominerer, Christiansø (B) med i alt 14 fugle og Skagen
(NJ) med i alt 8 fugle. Max. er 14/5 6 Christiansø. Der
foreligger et enkelt junifund, som vel blot er en lidt sen
trækfugl: 7/6 1 R og sy. Grenen (NJ).
Efterårets meget sparsomme forekomst er på kun 11
fugle. Første er 14/8 1 SØ Hyllekrog (LFM) og sidste
19/9 1 T Dueodde (B). Max. er 21/8 5 Christiansø (B).

(Peter Lange)

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
1. halvår 47 3 6 2 0 3 0 16 3 1 81

2. halvår 119* 2 283* 2 0 22 2 11 6 16 463*

Regional fordeling af Lapværling 2007

*Tallene fra NJ og SVJ er summeret dagsmax. og indeholder formentlig gengangere. Årstotalen er justeret til 425 fugle.

Hortulan Emberiza hortulana

Årstotal

2007

56

Før 1970

NA

1970-79

(228)

1980-89

(357)

1990-99

(281)

2000-07

(78) NA

1986 1978 1983

572 552 449 (7429)

Hyppighed Sidste 10
års gns.

Tre største år Artstotal
fra 1970-

2007

Kommentar: Der mangler årstotaler fra 1972-73, 1975-76, 1988 og 1999-2003. 

NJ VJ SVJ ØJ SØJ SJ F S LFM B Total
2007 8 0 1 1 0 1 0 16 3 26 56

Regional fordeling af Hortulan 2007

Hortulan, Christiansø, 12. maj 2007. Foto: Johnny Madsen.

meget sjældent inde i landet.
Forekomsten i 1. halvår er meget sparsom med kun ca.
75 fugle i tidsrummet 20/1-15/5. Der bliver overhove-
det ikke observeret flokke i landet i foråret, og største
dagsmax. er på 4 (fire!) fugle. Skagensområdet (NJ)
tager i al beskedenhed hovedparten af fuglene, i alt ca.
35 T/TF i tidsrummet 26/3-15/5. Der er ingen dage
over 2! Herefter følger Bulbjerg (NJ), 25/3-29/4 8 fugle
med max. 16/4 4 Ø.
Efterårets forekomst er lidt mere talrig med sammen-
lagt omkring 450 fugle i tidsrummet 4/9-31/12, hvis
man blot summerer dagsmax. fra lokaliteterne. Et lidt
mere realistisk bud på en halvårstotal bliver omkring
350, men da tallene i alle tilfælde svinger meget fra dag
til dag, er det svært at vurdere, om der er tale om de
samme stationære fugle. 
De første dukker op 4/9 1 Grenen (NJ), 5/9 1 Grenen
og 8/9 1 Dueodde (B). Nordjylland og Vadehavs-
området dominerer med langt hovedparten af både
observationer og fugle. De bedste lokaliteter er igen
Skagen (NJ), hvor der 4/9-18/11 meldes i alt 89 fugle
med mulighed for gengangere, samt Gl. Hviding Enge
og Engsø (SVJ), hvor der november-december gøres en

række iagttagelser af op til 28 (max. 10/11 28 og 6/12
27). Eneste lokalitet herudover med dagsmax. over 5
fugle er Råhede Vade (SVJ): 24/11 6 overflyvende.

(Peter Lange)
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